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INTRODUCCION:

Planteo del Problema:
Justificacion:

La existencia del Dique de Ulium al dejar un espejo de agua de importantes
dimensiones, ha generado el cambio de uso del suelo en el Departamento Zonda,
utilizandose algunas tierras, aptas para cultivo, para construir casas de fin de
semana. Revitalizando con ello la actividad turistica en la zona. Actividad que
podria verse aun mas acrecentada cuando se terminen de construir los Diques
Caracoles y Punta Negra, localizados en territorio departamental.

Por otro lado la puesta en marcha del Plan de Promocion Agropecuario, mas
conocido como "Diferimientos Impositivos”, a partir de los primeros afios de la
década de los noventa permiti® la localizacion de un grupo de empresas
agropecuarias que, utilizando nueva tecnologia de riego, generaron una
produccién de alta rentabilidad econdémica con destino a la exportacion.
Emprendimientos que fueron acompariados por la construccion de plantas de frio
destinadas al empaque y conservacion de la fruta . Actividades que cambiaron
no solo la forma de produccion sino el mercado laboral local y el paisaje del
Departamento.

Ademas, el proceso de deterioro de las condiciones de vida y trabajo en las
grandes urbes nacionales generd, en la Uitima década, una migracion de retorno;
migracion que se localizé en las pequenas y medianas ciudades, tal cual lo
muestra el Censo de Poblacion 2001, y que es responsable, en parte, de un
crecimiento del 30% en el Departamento Zonda.

Los fenomenos antes mencionados han generado, por un lado, |a concentracion
de una importante cantidad de tierra en mano de empresas agroindustriales y por el
otro una demanda de subdivision excesiva de la escasa tierra cuitivable para
construir de vivienda permanente de uso temporal, situacidon que unida al
crecimiento del 30% de la poblacion departamental no solo afectaria la produccion
agricola sino la escasa infraestructura de servicios del Departamento.

Tal situacidon preocupd profundamente a las Autoridades Municipales que
solicitaron colaboracion de los Institutos de la Universidad Nacional de San Juan
para realizar estudios que le permitieran, en un futuro inmediato, limitar el
proceso de subdivision y generar proyectos de revalorizacion econdmica y turistica.

Supuestos Basicos :

La implementacién de los programas de diferimientos impositivos y programas de
generacion de empleo, en el marco de la ley de flexibilizacion laboral, ha generado
un cambio en la estructura productiva provincial y modificado el mercado {aboral
llevando a concentrar en pocas manos la produccion agroindustrial e incrementar
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la contratacion de trabajo en negro y temporario, con lo que se afectd el nivel y la
calidad de vida de la mayoria de la poblacion.

El deterioro de la capacidad adquisitiva de numerosos grupos familiares genera un
acceso diferencial a los servicios de infraestructura y sociales y condiciona el
accionar del Estado, al reducir las recaudaciones € impedir el mejoramiento y
ampliacion de los servicios.

El excesivo fraccionamiento de la tiera para usos no agricolas compromete el
desarrollo agricola futuro e incrementa la demanda de infraestructura de servicios,
que afectan la capacidad de inversién departamental.

2) Objetivos

a) Generales

Analizar la transformacion economica y social del Departamento Zonda en el
periodo 1991 — 2002, y su proyeccion al 2010.

Determinar los cambios en la demanda del uso del suelo que realizan las distintas
actividades.

Elaborar un Modelo de Simulacion que optimice la Gestidn Municipal.

b) Especificos

1.1 Describir los cambios demograficos (estructura y composicion)

1.2  Analizar los procesos migratorios de la ultima década y su influencia sobre el

crecimiento de la PEA.

Analizar la insercion de la poblacion en el sistema productivo.

Describir la distribucion de bienes y servicios en los distintos estratos

poblacionales (distribucién del producto social).

1.5 Describir la situacion habitacional de los hogares del Departamento vy 1a
situacion educacional.

1.6  Analizar la distribucion del Ingreso (fuentes y montos).

1.7  Formar recursos locales para relevar las EH en el Departamento.

2.1 Analizar la demanda de fraccionamiento de la tierra segun tipo de actividad
(productiva, recreativa y habitacional)

2.2 Evaluar el impacto del fraccionamiento sobre: |a actividad agricola, la
demanda de servicios (agua, luz, recoleccidn de residuos), el pago de tasas

N )

1.
1.

municipales.

2.3 Elaborar bases de datos compatibles con el Sistema de Informacion
Geografica.

3.1 Elaborar un marco descriptivo y explicativo del sistema presupuestario
municipal.

3.2 Analizar el proceso econdmico financiero segun origen (tributarios, no
tributarios, transferencias corrientes, ingresos de capital) y destino
(funcionamiento, deuda, transferencias, ahorro, inversion)

3.3 Describir la evolucion de la estructura municipal.



3.4

3.5

Elabora un modelo iterativo de simulacion que optimice las decisiones y
recursos municipales.

Formar al personal municipal para el manejo y actualizacién permanente del
instrumento de decision.
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Transformacion econémica y social del Departamento Zonda en el periodo
1991 — 2002 y su proyeccion al 2010.

Localizacién espacial

El departamento de Zonda, se extiende desde las primeras estribaciones de las
Sierras del mismo nombre, limita al norte con el Rio San Juan, al este con
Rivadavia del cual formé parte; al sur separado del departamento Sarmiento por la
Quebrada de la Flecha y, al ceste las Sierras del Tontal lo separan de Calingasta.

Enclavado entre serranias, es un valle con escasa disponibilidad de tierras
destinadas a la actividades agricolas. Conforma el oasis central de la provincia con
los Valles de Tulum y Ullum. Un rasgo constante en el proceso de conformacion
sociodemografica y econdmica es el escaso volumen de su poblacidn.

Cambios demograficos.

Los datos que se presentan en el cuadro siguiente ponen en evidencia la evolucion
de la poblacion de Zonda, en los ultimos veinte afos que comprende la informacidn
captada por los censos.

El primer periodo observado muestra una lenta dindmica en el crecimiento de la
poblacién. Aspecto casi constante en la conformacidn poblacional de Zonda.

Sin embargo, esa tendencia se invierte en la ultima década, la tasa de crecimiento
medio intercensal acelera su velocidad, acusando un incremento de casi un tercio.

Afio censal Poblacion Tasa de crecimiento
(hab.) {por mil)
Zonda San Juan Zonda San Juan

1980 2.430 465976
1991 2.905 528715 17.0 14.7
2001 4.038 620023 31,5 15,1

2003 () 4.253 26,3

2005 (9 4549 17,0

2010 (% 5.403 35,0

() Estimaciones realizadas mediante interpolacién exponencial del crecimiento por edad y sexo
de {a poblacion.
Fuente: elaboracién a partirde CNP y V.
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Tasas de crecimiento natural

Zonda
Tasa Tasa general de Tasa de
crecimiento mortalidad natalidad
total {%) (%)
324 3,9 284
21,3 7.1 14,2
30,1 5,4 247
32,8 5,7 271
30,2 5,0 252
27.7 5,5 22,2
29,9 7.8 22,0

Resulta evidente el mayor dinamismo demografico del departamento Zonda en
comparacion con el experimentado con la Provincia, en su conjunto; situacion
evidente en los valores de las tasa media de crecimiento intercensal,
particularmente en el periodo 91/01.

Probablemente, la accidn combinada de los movimientos migratorios y un

crecimiento natural mas intenso, sean los factores que explican el mayor
crecimiento de la poblacion de Zonda, respecto al provincial.

Crecimiento de la pobtlacién 1991 — 2001

Crecimiento Poblacional en Zonda
AROS Crecimiento Crecimiento Saldo
Total Vegetativo Migratorio
1991 2905
1992 3023
1993 3141
1994 3252 88 + 37
1995 37y 44 + 74
1996 3495 78 + 40
1997 3613 36 +32
1998 3731 81 + 38
1999 3850 72 + 46
2000 3968 72 + 46
2001 4086

Fuente: Cuadro de elabaracién propia en base a datos censales. CNP 1991 y 2001,
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Cantidad de Hogares y Poblacion:

Poblacién en Hogares Poblacién en
Espacio Hogares {nstituciones Instituciones
colectivas Absoluto | Tamafo Medio del Colectivas
Hogar

Total Provincia 149.249 273 618.577 4.14 3.517
Departamentc 841 7 3.937 4.68 149
Zonda
Participacion (%) 0.6 26 06 42
Dpto. Zonda

Fuente: Datos Provisionales Censo 2001.

*

cbradores de las empresas que construyen lgs Diques en ei Dpto.

Poblaciéon por edad y sexo. Zonda. Afio 2001

Grupos Total \arones Mujeres
de edad Abs. (%) Abs. (%) | Abs. (%)
Total 4038 |1000] 2.083 | 516 | 1.955 | 484
0-4 482 11,9 232 57| 250 6,2
5-9 518 12,8 273 68 ([ 245 6,1
10 -14 459 11,4 232 57| 227 58
15-19 387 9,6 213 53] 174 43
20-24 364 9,0 167 4,1 197 49
25-=-29 309 7.7 170 4.2 139 34
30 - 34 244 6,0 124 31 120 3,0
35-239 220 54 116 29 104 26
40 - 44 221 55 118 29| 103 28
45-49 200 5.0 108 2.7 92 2,3
50-54 179 4.4 99 2,5 80 2,0
55 - 59 129 3,2 71 1,8 58 14
60— 64 122 3.0 62 1,5 60 1,5
65 - 69 86 2.1 45 1,1 41 1,0
70-74 60 1,5 30 0,7 30 0,7
75-179 33 0,8 14 03 19 0,5
80 — 84 15 0.4 6 0.1 9 0,2
85-89 6 01 2 0,0 4 0.1
90 — 94 2 0,0 1 0,0 1 0,0
895 - 99 2 0,0 - 0,0 2 0,0
> 100 - - -

Fuente: Datos Provisionales Censo 2001.

Este importante volumen de poblacién en hogares colectivos puede explicarse por la  localizacién de los
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Distribucion de la poblacién por edad y sexo e indice de Masculinidad por
edad. Zonda. Ano 2001.

El indice de masculinidad indica la supremacia de varones en el departamento en
casi todos los grupos etéreos, excepto en los intervalos de Oa 4 afios y los de mas
de 75 afnos, donde son mas las mujeres.

Un intervalo donde también superan las mujeres a los varones es el de 20 y 25
afnos, que estaria indicando la emigracion de varones en esas edades.

Situacion que también se visualiza en la estructura de la poblacion por edad y sexo
(piramides poblacionales)

Estructura demogréfica de la poblacién por edad y sexo. Zonda. Afio 2001.
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Fuente: Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas, 2001.
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Distribucién de la poblacion por edad y sexo e indice de Masculinidad por

edad. Zonda. Ano 2001.
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Fuente: Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas, 2001.
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Estructura demografica de la poblacién por edad y sexo. Zonda. Ao 1991.

4

—

Mujeres

Porcentaje

Fuente: Censo Nacional de Poblacién y Viviendas, 1981.

Comparando la estructura por edad y sexo de la poblacion 1991 — 2001, se observa como
se revirtieron los procesos migratorios; mientras en 1991 el departamento era neto
expulsor de poblacién en edad econémicamente activa (PEA), en 2001 ingresa PEA y
mantiene la generada por crecimiento vegetativo.

Sigue siendo alto el indice de masculinidad, lo que aparece como una de las

caracteristicas estructurales especificas de este departamento.
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Distribucion de la poblacion por edad y sexo e indice de Masculinidad por

edad. Zonda. Aric 1991.
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Fuente: Censo Nacional de Pobiacién y Viviendas, 1991.
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Estructura demografica de la poblacion por edad y sexo. Zonda. Ao 1980.
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Fuente: Censo Nacional de Poblacion y Viviendas, 1980,

Esta estructura indicaria una alta tasa de mortalidad infantil y reduccion de la tasa de
natalidad de sexo masculino. Se observa una importante expulsion de poblacion masculina
en los grupos de poblacion econémicamente activa, generandose un proceso de reversion
de esta situacion en 2001, como observaos anteriormente.
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Distribucién de la poblacion por edad y sexo e indice de Masculinidad por
edad. Zonda. Aiio 1980.
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Fuente: Censo Nacional de Poblacién y Viviendas, 1980.
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Proyecciones de poblacién Zonda 2005 y 2010

Zonda Zonda
01/07/2005 01/0772010
Total | Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres

All ages 4549 2343 2206 All ages 5403 2776 2627
Under 1 103 53 50 Under 1 112 63 49

1t04 418 180 228 1to4 489 195 274

Oto4 521 243 278 Oto4 581 258 323

5109 579 306 273 S5t09 675 359 316
10to 14 489 248 240 10 {0 14 535 275 260
1510 19 425 236 189 1510 18 484 273 211
20to 24 443 196 247 20 to 24 586 246 340
26to 29 367 209 158 251028 468 278 180
30 to 34 287 134 133 30to 34 304 149 155
35t0 39 242 127 115 35 to 39 276 144 132
40 to 44 252 134 118 40 to 44 301 160 141
45 to 49 232 125 107 45 to 49 284 152 132
50 to 54 208 117 91 50 to 54 256 147 109
55 to 59 135 76 59 55 to 59 145 84 61
60 to 64 152 78 74 60 to 64 206 108 100
65 to 69 87 48 49 65 to 69 114 53 61
70t 74 78 44 34 70to 74 116 74 42
751079 34 12 22 75t0 79 38 10 28

80+ 28 9 19 80+ 34 8 26

En el cuadro anterior hemos calculado las proyecciones de poblacidn
departamental para 2005 y 2010, en base a las tasas de crecimiento medio
intercensal por grupos etareos del periodo 1991 — 2001. La limitacion de estas
proyecciones es la permanencia del comportamiento demogréafico que se verificd
en este periodo: altas tasas de crecimiento natural (alta tasa de natalidad y baja
tasa de monalidad) e importante crecimiento migratorio; aspectos que
probablemente dependeran de la consolidacion de la estructura productiva actual.

De seguir la actual tendencia seria esperable que en el 2005 seria esperable un
incremento de un crecimiento general de alrededor del 13% y para el 2010 un
incremento de unas mil personas mas, lo que equivaldria a un crecimiento bruto de
alrededor del 34% por ciento de la poblacion censada en el 2001. Crecimiento que
podria ser concretado en tanto se desarrollen nuevas actividades econdémica que lo
impulsen, entre ellas el desarrollo turistico del departamento, pero con
caracteristicas diferentes a las que hoy se visualizan.
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Poblacién encuestada que no trabaja, segun situacién clasificada por radio

censal y categoria ocupacional:

Situacion Laboral Situaclén Laboral Situacién Laboral
Radio 1 T. Radio 2 T. Radio 3 T.
Categoria de R R.2 R.3
laocupacion | C (3 4 5 10 0 4 5 5] 10 4 5 5] 10
0|48|17]| 14 51 84 |59118} 1 4 | 93 43 | 17 7 | 153
Cta. Propia
1 chente 2
Cta. Propia
"n" cliente 3
Empleado 3.
Privado 4
Empleado S.
Plblico 5
Beneficiario
Plan social 6 1 1
Servicio
doméstice ¥
Trabajador
Fliar. S/R 9
Jubilado 97 2 2 10 10
Pensicnado 98 2 3 3 5 5
48 | 17 | 14 5| 86 |59 118111 : 5 4 28 43 |17 | 15 8 | 169

Si a estos valores le sumamos las tasas de desocupacion: (tomando como base la
tasa especifica: desocupados/ocupados), que presenta valores de: 11% para el
radio 1; 7% en ¢l radio 2 y 10% en el radio 3, tendremos una precariedad laboral
igual a 36% para el radio 1; 42% para el radio 2 y 29% en el radio 3.

Considerando que son altos estos niveles de precariedad laboral lo que nos lleva a
profundizar el andlisis de la situacion econémica de la poblacion. Para ello
estratificamos los ingresos familiares segdn los niveles minimos de subsistencia

por tamaro del hogar, como |o muestra el siguiente cuadro:
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Situacion sociodemografica y economica de la poblacién segun datos de la
encuesta de hogares:

Hogares

El porcentaje de hogares como de poblacidén con NBI son sensiblemente superiores
en Zonda respecto al total provincial, situacién que requiere la atencioén de quienes
toman decisiones.

Este departamento presenta un crecimiento poblacional muy afto en la decada de
los noventa. Situacion que estaria explicada por una alta tasa de natalidad, baja
tasa de defunciones y saldo migratorio positivo.

En la década de los noventa crece la poblacion econdmicamente activa y, por
ende, la tasa de natalidad, pudiendo ello estar asociado a la puesta en marcha del
programa de desarrollo agropecuario (diferimientos).

Ef crecimiento de la poblacidn departamental fue del 41%, muy superior al
crecimiento medio provincial (18%). Dada las caracteristicas geogréaficas de su
territorio la mayor proporcion de poblacion se concentra en una peguena
proporcion del territorio, con centro en fa Villa Basilio Nievas (cabecera
departamental) siguiendo con ello el esquema de ocupacion del territorio del resto
de la provincia donde crecieron los pequerios y medianos asentamientos urbanos,
drenando poblacion del area rural y del area del Gran San Juan. Mientras que el
resto de la poblacion departamental se localiza en la periferia semi - rural. Espacio
este Ultimo que alberga los loteos para casas de fin de semana. Proceso que nos
indica que el crecimiento de urbanizaciones pequefias y medianas tiende a frenar
el despoblamiento de los departamentos rurales.

En los siguientes cuadros mostramos la espacializacion de la poblacion

encuestada, cuya estructura estd en un todo de acuerdo a la distribucion censal de
Jos hogares en el afio 2001.
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Numero y proporcion de hogares encuestados por radio, segun tipo de
hogar:

Tipos de hogar Hogares por radio
Radios 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Total (%)
1 16 2 - 1 2 2 - 1 - 24 22
2 19 1 1 2 5 2 1 2 - 33 30
3 21 4 1 3 10 4 7 2 1 53 43
56 7 2 6 17 8 8 5 1 110 100%
(%) 51 6 2 6 15 7 7 5 1 100%

Referencias: Tipos de Hogar:

1: Nuclear Parejas Con Hijos ; 2: Nuclear Parejas Sin Hijos; 3: Nuclear Completo Sin Hijos + Otros
Familiares; 4 Unipersonal; 5: Nuclear Parejas Con Hijos + Otros Fliares.; 6: Nuclear Incompleto,

7: Nuclear Incompleto + Otros Fliares.; 8: Jefe + Otros Fliares.; 9: Jefe + Otros No Fliares.

El muestreo realizado y su posterior procesamiento nos permite estimar que el
48% de la poblacion se localiza en el Radio Censal 3, donde se asienta la cabecera
departamental (Villa Basilio Nievas). En el Radio Censal 2, de caracteristicas semi-
rurales se localiza el 30% y, en el Radio 1, de nitido paisaje, vive el resto de la
poblacion (22%). En éste ultimo, se localizan la totalidad de loteos para casas de
fin de semana.

Cuando analizamos la composicion de la poblacidon por tipos de hogar, debemos
recordar que nuestra muestra fue estructurada a partir de la estructura de hogares
por radio y segmento, por lo que la misma es una replica de la estructura de
hogares de 2001,
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Distribucidn de kos hogares encuestades portipo ¥ por radio.

Radios.shp
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Cantidad de personas por sexo segun radios / segmentos censales

Radio 1 Radio 2 Radio 3 Tatal
Sexo Total Sexo Tatai Sexo Total Sexo Total
Segmentos v ™ R R2 M R3 v v TR
1 8 13 19 5 3 8 L 18 27
2 21 15 36 21 15 36
3 19 19 38 9 13 22 28 32 60
4 20 26 46 20 26 46
5 14 10 24 17 19 36 |3t 29 60
5 18 18 36 1 15 26 29 33 52
7 35 a2 67 35 32 67
B8 5 8 11 7 5 12 12 11 23
g 4 4 8 10 1 21 14 15 28
10 1 3 4 3 2 5 4 5 9
11 5 8 11 9 6 15 5 7 12 19 1@ 38
12 8 5 13 9 2 11 14 4 18 31 1 42
13 9 7 16 5 1 6 14 8 22
80 1 1 2 1 1 2
82 2 1 3 2 1 3
83 5 8 11 5 6 11
Total 67 63 130 83 76 159 127 | 124 248 | 277 | 280 537
indice de
Masculinidad
H/100 M. 108 109 10§ 107
Porcentaje de personas por sexo segun radios / segmentos censales
Radio 1 Radio 2 Radio 3 Total
Segmentos Sexo Totat Sexo Total Sexo Total Sexo Total
R1 R2 R3 Radios
V M T Y M T v M T Y] M T
1 1,1 2,4 35 0,9 0.6 15 2.0 30 5.0
2 39 28 6,7 39 28 87
3 35 35 7.1 17 2.4 4.1 52 6.0 11,2
4 37 48 8.6 37 4.8 86
5 26 19 45 32 35 6.7 58 5.4 11,2
6 34 34 6.7 2.0 28 48 5.4 6.1 1186
7 65 50 125 55 6.0 12,5
8 0.9 14 2.0 13 0,9 22 2.2 20 43
9 0.7 07 15 19 2.0 30 286 28 5.4
10 02 05 0.7 0.6 0,4 0.9 0,7 0.9 1.7
1 0.9 1.1 2.0 17 11 28 0,9 1,3 2.2 35 35 7.1
12 15 0.9 2.4 17 0.4 2.0 26 07 3.4 58 20 78
13 17 13 30 0.9 G2 11 28 15 4.1
80 0,2 0,2 .4 02 0,2 0.4
82 0.4 0,2 0.5 0.4 0,2 08
83 0.9 1,1 20 0.9 11 20
Total 125 11.7 242 | 155 | 142 | 206 | 236 | 225 | 462 | 516 | 484 100.0
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El 50% de los hogares se componen de familias nucleares con hijos; siguiéndole en
importancia las familias extendidas (familias nucleares mas otros familiares),

que representan un 13,5% de los hogares. Y en forma decreciente aparecen |os
hogares nucleares incompletos (8%), los hogares unipersonales (7%), los
nucleares incompletos + otros familiares (6%) y el compuesto por un jefe y otros
familiares (5%), como lo muestra |a siguiente tabla.

La poblacidn encuestada 537 personas, distribuidas en 110 hogares, estratificados
por tipo de hogar, representan el 13 % del universo tanto de hogares como de
personas, por lo que se considera una muestra representativa cuyos resultados
pueden extenderse al universo censal.

Uno de los indices que nos muestra la representatividad de nuestra muestra es ia
razon de masculinidad, que en el censo 2001 era igual a 106,5, siendo el de la
muestra igual a 107 hombres por cada cien mujeres. indice que varia en el
espacio: 106 para el radio 1, de caracteristicas netamente rurales, 109 para ei radio
2. con caracteristicas semi rurales y 105 en el radio 3, predominantemente urbano,
situacion registrada en los siguientes cuadros.

Distribucién de personas segun tipo de hogar y situacion conyugal:

Tipo de hogar 1 > Situaci6n3conyuga1 2 - Total
1 43 11 2 56
2 5 2 7
3 2
4 1 1 4 6
5 13 1 3 17
6 1 1 3 3 8
7 1 1 5 1 8
8 2 3 5
9 1 1

Total de hogares 110

0 71 30 2 5 319 427
Total 136 44 7 19 3N 537
% 25 8 1 4 62 100

Referencias: Situacién conyugal del jefe 1: Casado; 2: Unido; 3: Separado; 4. Viudo; 5: Soltero

Tipos de Hogar: 1: Nuclear Parejas Con Hijos ; 2: Nuclear Parejas Sin Hijos; 3: Nuclear Completo Sin
Hijos + Otros Familiares; 4 Unipersonal; 5: Nuclear Parejas Con Hijos + Otros Fliares.; 6: Nuclear
Incompleto; 7: Nuclear Incompleto + Otros Fliares.; 8: Jefe + Otros Fliares.; 9: Jefe + Otros No Fliares.
Nota: Tipo de hegar 0 incluye a las personas no Jefes integrantes de las familias hogares.
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El 25% de la poblacién es casada, el 8% unidos, 1% separados, el 4% viudos y el
62% solteros.

El 59% de los jefes de hogar son casados, el 13% son unidos, el 4,5% separados,
el 13% viudos y el 11% solteros.

El 51% de los hogares son nucleares completos con hijos; hay un 6% de hogares
nucleares sin hijos; un 3% de nucleares sin hijos mas otros familiares; el 5% son
unipersonales, el 15% familias extendidas (nucleares con hijos mas otros
familiares); 16% corresponden a hogares incompletos (cincuenta % de los cuales
conviven con otros familiares); 5% esta compuesto por el jefe mas otros familiares
y en el 1% restante el jefe convive con otros no familiares.

Volumen de poblacién relevada por radio y segmento, segun tipo de vinculo:

Radio 1 Radio 2 Radio 3
Segmentos |1 23 4 | 5|6 8 T 1 2 3|4 5|6|8| T 1 2 3 (415 |86l8| T
1 5;491|8 1 19 1 1 4 |1]1 g
2 6| 6 24 36
3 6 4 18 10| 38 4| 3 14 1| 22
4 10§ 4 14 |2113|1(2] 46
5 4141186 24 6| 4 14 13| 8 1] 36
3] 6 6 |20101 1 3 36 6| 4 13 2 1] 26
7 15| ¢ | 37 22| 67
8 2| 2] 2 1 41 11 3 1 7 1 12
G 2|2 4 8 713 10 1 2
10 1 1 1 1 4 1 1 3 5
11 3 3l5 11 3|13|9 15 313 4 111 12
12 2 2|9 13 1 1 2 7 1 313 9 1| 2 18
13 2 2|12 16 3 1 2 6
80 1 1 2
82 1 1 1 3
83 3 2] 6 1t
Total 243720171 | 13 3 10130 {33 | 26 | 80 1136|159 53| 34|18 |8 291 [5] 248

Referencias: 1: Jefela; 2 Conyuge; 3: Hijofa; 4: Yerno/nuera; 5. Nietos; 6: Padres; 7: Sueqros;
8: Otros familiares; 9: Otros no familiares.

El Radio concentra el 24 % de la poblacién, siendo los segmentos mas pablados el
3y el 6 que albergan el 38% de su poblacion.

En el Radio 2, se localiza el 30% de la poblacion del area, siendo los segmentos
mas densificados el 5y el 7 que sumados contienen e 57% de su poblacion.

El radio 3 es el espacio tipicamente urbano de Zonda, donde se asienta la Villa

Cabecera, rodeada de varios barrios, En é! se alberga el 46% de la poblacion total
Teniendo casi todos los segmentos una densidad importante de pobiacion.
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Situacion que podemos resumir en el siguiente cuadro: (en valores relativos
porcentuales)

Localizacion Vinculo Promedio de
Jefe |Conyuge | hijos | Yemo/ | nietos [ padres| Otros personas por
nuera fliares. Hogar
Radio 1 18,5 16,2 546 038 2,3 - 77 5,5
Radio 2 20,8 16,4 50,3 - 6,9 1,9 3,8 48
Radio 3 21,4 13,7 4786 3,2 11,7 0.4 2,0 4,7

El Radio 1, que es el espacio censal, donde se radica el 24% de la poblacion y
el 22% de los hogares. Analizando el vinculo, el 18% de su pobiacion esta
catalogado como jefe de hogar, el 16% son conyuges; el 55% de la poblacién
estd compuesta por hijos, situacién que alude al tamafio del hogar (5,5
personas por hogar, el més alto del departamento), Mientras que el 11% de la
poblacién alli radicada da lugar a la existencia de una proporcion importante de
familias ampliadas (21% de los hogares ). El 75% de los hogares localizados
en el radio son nucleares con y sin hijos y el 4% restante son unifamiliares.

En e| Radio 2 se localiza el 30% de la poblacién y de los hogares. La
composicién de ia poblacién segun vinculo es un 21% de jefes, 16% de
conyuges; 50% de hijos y una importante proporcion de nietos, padres y otros
familiares. Llama la atencion la baja proporcién de conyuges; la no existencia
de yernos/nueras que formen parte de los hogares y una importante proporcioén
de nietos a cargo de los jefes de hogar. Siendo el tamafio medio del hogar de
4.8 personas. La proporcién de hogares nucleares (con y sin hijos) es del 60%.
Hay un 6% de hogares unifamiliares y un 33% de familias ampliadas.

En el Radio 3 vive el 46% de la poblacion y se radica el 48% de los hogares.
Su poblacion se compone de un 21% de jefes, 14% de cényuges, 48% de hijos,
3% de yernos/nueras, 12% de nietos y 0,4% de padres. Numeros que reflejan
la existencia de una menor cantidad de hogares nucleares (49%), 6% de
hogares unifamiliares y 45% de familias ampliadas, lo que justifica el importante
porcentaje de yernos/nueras y nietos (14,9%).
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La poblacion encuestada 537 personas,
estratificados por tipo de hogar, representan el 13 % del universo.

distribuidas en

110 hogares,

Cantidad de personas y hogares por radio y tipo de hogar, segun sexo del

jefe
Radio 1 Radio 2 Radio 3 Totai
Segmentos
Sexo Sexo Sexo Sexo
Total Total Total Total
Vi M RrR1 vV M R2 vV M R3 Vi M Radios
1 3] 13 19 5 3 8 11 16 27
2 21 15 36 21 15 36
3 18 | 18 38 9 13 22 28 1 32 60
4 20 | 28 46 20 | 26 46
5 14 | 10 24 17 | 19 36 31 29 60
5] 18 | t8 35 11 15 26 29 | 33 62
7 35 | 32 67 35 | 32 67
(3] 5 6 11 7 5 12 12 | 11 23
9 4 4 B 10 | 11 21 14 | 15 29
10 1 3 4 3 2 5 4 5 9
11 5 <] 11 9 & 15 5 7 12 19 | 19 Kl
12 8 5 13 ] 2 11 14 4 18 31 1 42
13 9 7 16 5 1 & 14 8 22
aa 1 1 2 1 1 2
82 2 1 3 2 1 3
83 5 6 11 5 6 11
Total 67 | 63 130 83 | 76 159 127 | 121 248 277 | 260 537
% 125117 24,2 (154|142 296 (236|226| 48,2 [51,6]484 100
Indice de
Masculinidad
por 100 muj. 106 109 105 107

El indice de masculinidad es superior en el Radio 2, acercandose los del Radio
1y 3 mas a la media departamental (106,5, segun datos del Censo 2001)
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TRABAJO:

Poblacién relevada segun categoria de la ocupacién y situacion laboral

Sifuacién laboral
Categoria de fa ocupacidn
Céd 0 1 21314 5 6 | 7|8 ) 10 | Total

Poblacion en edades
no laborales 0 191 78 | 42 211|186 330
Cuenta propia un cliente 2 2 1 3
Cuenta propia varios
clientes 3 13 4 17
Empleado sector privado 4 31 137114 1 83
Empleado sector publico 5 45 | 3 92
Beneficiaric plan sociat 6 0 122 1 23
Servicio doméstico un
hegar 7 1 4
Trabajador familiar sin
remuneracién 9 5 5
Jubilado 97 1 12 13
Pensionado 98 10 10

Total — 199 | 102|621 10| 78) 42 2213 | 1] 17 537

191 183 142 1 18
184 351

Referencias Situacion laboral: 0: Poblacion en edad no laboral, 1: Permanente; 2: Transitorio;
3: Esporadico; 4. Ama de casa, 5. Estudiante; 6: Jubilado pensionado; 7.Capacidad diferente;
8: Sin pensién; 10: Desocupado; 99: Ns. /Nc.

El nivel de dependencia laboral es igual a 65,7%. Dato que nos indica que solo
trabajan 184 personas (34,3%) de la poblacién encuestada. De éstas personas en
actividad, el 34% (102) declararon ser empleados permanentes; mientras que
ochenta y uno (44%) revisten como transitorios y esporadicos, lo que pone en
evidencia la condicion precaria y estacional de las relaciones laborales, tipicas de
una economia agricola. Veinte (11%) son cuentapropistas. De los empleos
permanentes (102), catorce son cuentapropistas (14%); treinta y uno (31%) son
empleados del sector privado; cuarenta y nueve (48%) del sector publico. De los
empleos transitorios y esporadicos, cincuenta y uno (63%) pertenecen al sector
privado y veintitrés (28%) dependen del sector publico, entre los cuales veintidos
son planes sociales.
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Porcentaje de poblacién relevada segun categoria de la ocupacion y
situacién laboral

Categoria de la Situacién laboral

ocupacién cod 0 1 2 3 4 5 L] 7 8 10 | Total
Poblacién en edades
no laborales 0 |356 145 | 7.8 04| 02|30 615
Cuenta propia un
cliente 2 0.4 0.2 0,6
Cuenta propia varnos
Clientes 3 24 0.7 3.2
Empleado sectar 4 58 6,9 26 0,2 15,5
privado
Empleado sector 5 9,1 0,6 9.7
publico
Beneficiario plan social 8 41 0.2 4.3
Servicio domeéstico un 7 0,2 02
Hogar
Trabajador familiar sin
Remuneracidn 9 09 0.9
Jubilado 97 0.2 22 24
Pensionado 98 1.9 1.9

— 123561190 | 11,5 | 35 | 145 | 7.8 41 |08 | 02} 32| 1000
Total

Referencias Situacién laboral: 0. Poblacidn en edad no laboral, 4 Permanente; 2: Transitorio
3. Esporadico, 4. Ama de casa, 5 Estudiante; 6: Jubilado pensionado; 7:Capacidad diferente;
8 Sin pensién; 10: Desocupado; 99 Ns. /Nc.

Cuando analizamos la situacién laboral de la poblacion que no trabajaba, al
momento de relevar la encuesta, tenemos: el 14% son amas de casa; el 8%
estudiantes de 15 afios y mas, el 4% jubilados y/o pensionados; el 3%
desocupados, de los cuales s6lo uno cobra seguro de desempleo.
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Poblacién encuestada ocupada, segun situacién laboral, clasificada por
radio censal y categoria ocupacional

Cuando el analisis lo realizamos a nivel espacial los empleos permanentes se
distribuyen de la siguiente manera: Radio 1 contiene el 24% de los empleos; el
Radio 2, el 33% y en el-Radio 3 el 43% . Si estos pesos lo comparamos con la
localizacién de la poblacion total tenemos que en el Radio 1 se localiza el 24% de
la poblacién total, en el R2 el 30% y en el Radio 3 el 46%.

Lo que nos indica que en el radio 3, de caracteristicas tipicamente urbanas, la
proporcion de trabajadores es menor que en las areas rurales y semirurales.

Situacién laboral
Categoriade la Radic 1 Radio 2 Radio 3
ocupacion Cod ] 5 |3 T. 112137 T. 11213 T.
R.A R.2 R.3
Cta. Propia 1 cliente 2 2 2 9 1
Cta. Propia
"n" clientes 3 1 3 4 6 6 | 6 1 7
Empleado S. Privado 4 11 ]i01 3| 22 (41281 | 2516|1565 ]|5 36
Empleado S. Piblico 5 11 11 |16 16 |22 3 25
Beneficiario
Plan social 6 5 5 11 11 5 5
Servicio doméstico 7 7 1 1
Trabajador
Fliar S/R 9 2 2 | 3 3
Jubilade 97 1 1
Pensionado 98
Total 25 15| 4 | 44 |20[23| 8! 1[61 (48|23 (7 78

Al calcular el indice de subocupacién (transitorios + esporadicos/ocupados)
tenemos: 43% Radio 1, 52% en el Radio 2 y 38% en el Radio 3. o que significa un
alto grado de precariedad laboral. Cuando el célculo lo realizamos teniendo en
cuenta los subocupados / en la PEA, tendremos una tasa de subocupacion de 25%
para el Radio 1, 35% para el radio 2 y 19% para el radio 3
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Trabajadores permnanentes, temporarios y esporadicos, por radio

Radios!.shp

Trbaperma

Traterpo

[ ] Traespo
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Poblacién encuestada que no trabaja, segiin situacién clasificada por radio

censal y categoria ocupacional:

Situacién Laborat Situacion Laborai Situacion Laboral
Radio 1 T. Radic 2 T Radic 3 T.
Categoria de R.1 R.2 R.3
la ocupacion | C | D 4 5 10 D145 | 86 10 4 51| 6 10
0148 17 ] 14 584 |59 18| I 4 93 43 | 17 7 ] 153
Cta. Propia
t cliente 2
Cta. Propia
n" cliente 3
Empleade 5.
Privado 4
Empleado S.
Publico 5
Beneficiario
Pian social 6 1 1
Servicio
doméstico 7
Trabajador
Fliar. S/R 9
Jubilado o7 2 2 10 10
Pensicnado 98 2 3 3 5 S
48 | 17 | 14 5| 8 (5918|111 & 4 | 98 43 [ 17 |15 8169J

Si a estos valores le sumamos las tasas de desocupacion: (tomando como base la
tasa especifica: desocupados/ocupados), que presenta valores de: 11% para el
radio 1: 7% en el radio 2 y 10% en el radio 3, tendremos una precariedad laboral
igual a 36% para el radio 1, 42% para el radic 2 y 29% en el radio 3.

Considerando que son altos estos niveles de precariedad laboral to que nos lleva a
profundizar el andlisis de la situacion econbémica de la poblacién. Para ello
estratificamos los ingresos familiares segun los niveles minimos de subsistencia

por tamafio del hogar, como lo muestra el siguiente cuadro:
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Hogares y Poblacién con NBI 2001

Hogares Poblacion
Localizacion Total Con NBI % Total Con NBI %
Dpto. Zonda 855 189 221 4086 1004 246
Total Provincial 148.902 21.361 143 | 616.484 | 107.372 17,4

Fuente: Datos Provisionales Censo 2001,

Zonda supera en Necesidades Basicas Insatisfechas al promedic provincial
(25%/ 17%), tanto en total de poblacion afectada como en numero de hogares.
situacion gue nos indica que muchos hogares cuentan con ingresos familiares
que no alcanzan para acceder a los bienes y servicios necesarios.

INGRESOS:

Distribucion de los ingresos totales del hogar segun tamafio del hogar:
1

’:strato de Ingresos Ingrest.gt:?miliar 0 11213/ 4! 7ol Ingreso acumulado
por hogares por estrato
0,00 427 427
100,00 3 3 300,00
110,00 1 1 110,00
150,00 1 1 2 4 600,00
200,00 1 2 3 600,00
220,00 1 1 220,00
000,00 — 338,06 240,00 2|1 3 720,00
250,00 1 1 250,00
254,00 1 1 254,00
264,00 1 1 2 528.00
300,00 3jl412]1 10 3.000,00
310,00 1 1 310,008
312,00 1 1 200 7.204,00
350.00 21 3 1.050,c0
380,00 1 1 390,00
400,00 11411 6 2.400,00
414,00 1 1 414,00
420,00 1 1 2 840,00
338,07 - 482,94 430,00 1 1 430,00
440,00 1 1 440,00
450,00 1 1 1 3 1,350,000
478,00 1 3 478,00
480,00 1 1 480,00 8.272,00
48500 1 485,00
500,60 11212 5 2.500,00
520,00 1 1 520,00
48295 — 627,82 550,00 2 |1 i) 4 2.200,00
560,00 1 1 560,00
600,00 212 4 2.400.00
624,00 1 1 624,00 9.2859,00
continda
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Distribucion de los ingresos totales del hogar segun tamaiio del hogar:
Continuacién

Estrato de Ingresos Ingrest,otf?mlllar ol1]21]314lTotal ingreso acumulado
ota por hogares por estrato
650,00 2 2 1.300,00
660,00 1 1 660,00
€90,00 1 1 690,00
700,00 1 1] 3 2.100,00)
720,00 1 1 720,00
627,83 -~ 820,100 740,00 1 740,00
750,00 1 2 3 2.250,00
760,00 1 1 760,00
780,00 1 1 780,00
800,00 1 1 2 1.600,00
810,00 1 1 510,00 12.410,00
830,00 1 1 830,00
850,00 1 1 850,00
880,00 i1 2 1.760,00
890,00 1 1 890 00
950,00 1 1 950,00
1000,00 111 2 2.000,00
1030,00 1 1 1.030,00
1070,00 1 1 1.070,00
1100,00 1 1 1.100,00
1140,00 1 1 1.140,00
1200,00 2 2.400,00
821,00y * 1210,00 ] 1 1.210,00
1250,00 1 1 1.250,00
1340,00 1 1.340,00
1348,00 1 1 1.345,0C
1400,00 1 1 1.400,00
1406,00 1 1 1.406,00
1630,00 1 1 1.630,00
2000,00 1 1 2.000,00
2160,00 1 1 2.180,00
2500,00 1 1 2.500,00
3.000,00 1 1 3.000,00| 33.265,00
Total ingresos 49 046,00 427| 20| 36|38 |16 | 537 70.440,00( 70.440,00
110

A partir de esta tabla hemos calculado la distribuciéon de los ingresos familiares
totales en funcion del costo de la canasta basica de subsistencia, segin tamario
del hogar, que podria asociarse al nivel de concentracion de |os ingresos.
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Nivel de concentraciéon de los ingresos totales famitiares, segun estrato de
ingreso y tamafio del hogar.

Total hogares
Estratos de ingresos Tamafio det hogar encuesl?ados Ing;z;sg:hz_::trgléa)do Ingreso Medio
T3 T3 T4 | Abseicies | @) | Absaidtes | (%) | PO "o ®
00000 — 338,06 13|]7]19]2 31 23 7.204 10 232
238,07 -- 482,94 1 11 ] 7 1 20 19 8278 12 414
482905 - 627,82 21715]3 17 15 9.289 13 546
627,83 — 820,100 34614 17 15 12.410 18 730
B2100 y + 1|7 ]11| 6 25 23 33.265 47 133
20136 38|16 110 100% 70.440 100.0 640

El 23% de los hogares concentran el 47% de los ingresos, mientras el 77%
restante acumula el 53% del total. Situacion que refleja el alto grado de
concentracion del ingreso en el Departamento.

Las consecuencias de tal concentracion las obtenemos al cruzar la capacidad
adquisitiva de ia poblacion (nivel de ingresos segun tamario del hogar) con el costo
de la canasta minima de subsistencia:

Distribucion de los hogares, clasificados por tamario y nivel de subsistencia

Tamaho del hogar Tatal
Ingresos 1 2 3 4
000,00 -- 338,06 13 7 2 2 31
338,07 - 482,94 1 1" 7 1 20
48295 — 627,82 2 7 S 3 17
527.83 — 820,10 3 4 B 4 17
821,00y + 1 7 1 6 25
20 36 38 16 110
9% Hogares que
Ingresos ‘: u;‘gge::? Tamario del hogar no ag:érézsan el
CCBS 1 > 3 2
000,00 —~ 338,06 11,8% | 64% §,2% 1,8% 28,2%
338,07 -- 482,84 0,9 09% 10,0% 6,4% 0,9% 17 3%
48295 - 627,82 8.2 1,8% 6.4% 4,5% 2,7% 7.2%
627 83 -- 82010 11.8 27% 36% 55% 36% 36%
821,00 y + 22.8 0,9% 6,4% 10,0% 55%
9% Hogares por niveles de
subsistencia 43.7 56.3
% Hogares / tamafio 18,2% | 32,7% 34,5% 14,6% 100,0%
Referencias:
. K Hogares ¢uyos ingresos alcanzan o superan el nivel de subsistencia

[ ] Hogares cuyos ingresos no alcanzan a cubrir el nivel de subsistencia

Tamario del Hogar: 1: Hasta dos miembros; 2:de 3 -4 miembros: 3: 5 — 7 miembros; 4: 8 y + miembros.

Que nos demuestran que solo el 44% de los hogares puede cubrir los costos de la
canasta minima de subsistencia, mientras el 66% restante no la cubre,
encontrandose en muchos casos en situacion de indigencia (por ejemplo los
hogares de mas de ocho personas cuyos ingresos no superan los $338).

40



Ello implica que dos tercios de los hogares (12%/18%) de hasta dos miembros
quedan por debajo del nivel de subsistencia; la mitad (16,4%/32,7%) de los
hogares de entre 3 y 4 miembros; mas de la mitad ( 19%/34,5%) de los hogares de
entre 5 y 7 miembros y dos tercios (9%/14,5%) de los hogares de 8 y mas
miembras, presentan niveles de indigencia.

Situacion que se visualiza espacialmente en los siguientes mapas:

Distribuc] 6n de hogarss aeguin ralaclén snire ¢ ta banlce de

subalstenc|a & Ingreida total del hogor

———
—

Datencu.shp N
3 Cost /\
' ] Cbs2
™ ] Cbs3 4 \
[ " Chs4

E ¥Cbs5

41



Ampliacisn de Ia imagen de la distribuclén de hogares
=wgin relaclén sntre canasto haalcn do
xubzistencia & ingreso total del hoger

Datencu.shp A

=k A

] Cbs3
[ Cbs4

D Cbs5

Nota: estos mapas se presentan a titulo ilustrative y muestran algunas de las representaciones que
el SIG permite realizar.
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Distribucién de bienes y servicios:

Educacion:

Poblacion de 3 afios 0 mas por condicién de asistencia escolar y sector de
gestién segun sexo y grupos de edad. Zonda. Afio 2001. (Valores relativos por

cien)

Condicion de asistencia escolar

Sexo y grupos de | Poblacién de 3 affos o Asiste No asiste
edad mas Sector de
Total estién Total | Asistid ':;253
Estatal | Privado
Total 100,00% 31,97%| 30,72%| 1,25%/68,03%| 58,86%( 9,17%
3-4 5,50% 0,56%| 0,48%| 0,08%| 4,84% 4 94%
5 2,68% 1,75% 1,70%| 0,05%| 0,93% 0,93%
6-11 15,81% 15,44%| 15,15%] 0,29%! 0,37% 0,08%| 0,29%
12-14 7.47% 6,80%| 6,70%| 0,11% 0,66% 0,58%| 0,08%
159-17 6,62% 470%| 480% 0,11%| 1,91% 1,89%| 0,03%
18-24 13,34% 2.02%| 1,62%| 0,40%{11,32%| 11,11%[ 0.21%
25-29 8,21% 0,32%| 0,16%| 0,16%| 7,89% 7,76% 0,13%
30 y mas 40,37% 0,37%| 0,32%| 0,05%|39,99%| 37,44%| 2,55%
Varones 51,82% 16,21%| 15,84%! 0,37%[35,61%| 31,15%| 4,46%
3-4 2,63% 0,24%| 0,24% 2,39% 2.39%
5 1.33% 0,80%| 0,77%| 0,03% 0,53% 0,53%
6-11 8,11% 7.92%| 7.81%! 0,11%| 0,19% 0,08%{ 0.11%
12-14 3,99% 369% 3,64%| 0,05% 0,29% 0.27%| 0,03%
15-17 3,72% 2,52%| 2,50%, 0,03%| 1,20% 1,17%| 0,03%
18-24 6,38% 0,80%] 0,66%| 0,13%| 5,58% 547%| 0,11%
25-29 4 52% 0,11%| 0,08% 0,03%] 4.41% 4,38%| 0,03%
30 y mas 21,15% 0,13%| 0,13% 21,02%  19.77%| 1.25%
Mujeres 48,18% 15,76%| 14,88%] 0,88%(32,42% 27,72%| 4,70%
3-4 2.87% 0,32%] 0,24%| 0,08%| 2,55% 2.55%
5 1,36% 0,96%| 0,93%| 0,03% 0,40% 0,40%
6-11 7.71% 7.52%| 7.33%| 0,19%| 0,19% 0,19%
12-14 3,48% 3.11%! 3,06%| 0,05% 0,37% 0,32%| 0,05%
15-17 2,90% 218%| 2,10%| 0,08% 0,72% 0,72%
18-24 6,96% 1,22%| 0,96%| 0,27%| 5,74% 563%| 0,11%
25-29 3,69% 0,21%| 0,08%! 0,13%| 3,48% 3,37%| 0,11%
30 y mas 19,21% 0,24%| 0,19%| 0,05%|18,97%| 17,67%| 1,30%

Fuente: Elaboracion a partir de datos publicados por INDEC. C. N. P. H. ¥ V. 2001.
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Del total de 1a poblacién departamental en el 2001, de tres y mas afios, el 32%
asiste , el 59% no asiste pero asistié y el 9% nunca se escolarizé, siendo muy
similar el comportamiento por sexos. Es importante destacar que del grupo de 4y
5 afios, que representa el 5,5% de la poblacion total, el 4,9% nunca asistio.

Cuando analizamos la asistencia ¢ no, al interior de cada grupo erario, tenemos
segun el nivel de ensefianza escolar, tenemos la siguiente situacion:

Del total de poblacién de 3 y mas afios asiste el 32%. Dentro del grupo de 3y 4
afos, solo el 10% estd escolarizada, en el grupo de 5 afos, el 65% va a la
escuela; en el de 6 a 11 asisten el 98% y en el de 12 a 14 el 91%, i0 que nos
indica, si bien el porcentaje de asistencia es alto, que no todos los nifos en esas
edades se escolarizan, debiendo hacerio por cuanto la EGB1, EGB2 y EGB3 son
los niveles de educacion obligatoria. También en estos grupos es necesario resaltar
que existe un corrimiento en la edad de asistencia respecto a las edades pautadas
por el sistema.

En las edades correspondiente a la escolarizacion polimodal (15 a 17 ahos),
consideradas no obligatorias por el sistema cae mucho la asistencia (71%),
sucediendo aigo similar en el nivel que corresponderia a los niveles terciarios y
universitarios (18 — 24 afios), donde sélo el 15% de la poblacién del grupo asiste ,
debiendo aclarar que son muy escasos los que asisten a los establecimientos
terciarios y universitarios (1,8% y 5% respectivamente) cursando el resto
principaimente el EGB3 y el Polimodal, lo que refuerza la tendencia anterior a
cursar los distintos niveles en edades superiores a las pautadas. Situaciones
mostradas en el siguiente cuadro:
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Poblacién de 3 aitos © mas y poblacion que asiste a algun establecimiento
educacional por nivel de ensefianza y sector de gestion segun sexo y grupos
de edad. Zonda . Afio 2001 (Valores relativos por cien)

Nivel de ensefianza y sector de gestién
Sexoy |Poblacion|Poblacidn - . ; Poblacién
grupos delde 3ancs] qus | oo | Ecmy | Ecmz | ecEs | poimodal SRR SIS queno
edad o mas asiste asiste
E P £ P E P E P E P E P £ P
Total [100,0% | 32,0% | 3,2% {0,2%] 9,9% [0,2%| 6,4% |0,1%, 7.1% (0,2%| 3,0% [0,3%]|0,3%]0,2%(0,7%0,2%| 68,0%
34 100,0% ! 10,1% | 8,7% |1,4% 89,9%
5 100,0% | 65,3% [60,4%|(2,0%, 3,0% 34.7%
6-11 [100,0% | 97,6% |7.2% |0,3%]{60,0%I[0,7%|28,6% 0,8% 2,4%
12-14 [100,0% | 91,1% 1,4% 23,8% 63,7%])1,4%!} 0,7% 8,89%
1517 1100,0% | 71,1% 0,8% 33,7%]|0,4%|34,1%|1,2%|0,8% 28,9%
18-24 |100,0% | 15,1% 0,2% [0,4%]| 0,2% 0,8% |0,2%] 5,4% |1,2%%]1,2%]|0,6%4,4%0,8%, 84,9%
25-29 |400,0% | 3,9% 0,6% 0,3% 0,3%[0,3%!0,6%|1,0%|0,6%| 96,1%
30 y mas| 100,0%{ 0,9% 0,4% 0,1% 0,1%]0, 1960, 19%(0,1%| 99,1%
Varones!| 100,0% | 31,3% | 3,0% [0.2%{10,8%|0,1%] €,1% [0,1% 7.2% {0,2%! 3,0% 0,2%/0,2% 0,4%0,1%| 68,7%
34 100,0% | 9,1% [9,1% 90,9%
5 100,0% | 60,0% |56,0%(2,0%] 2,0% 40,0%
6-11 1100,0% | 97, 7% |6,9% [0,7%]66,2%)0,3%|23,3%|0,3% 2,3%
12-14 |100,0% | 92,7% 2, 7% 29,3%) 58,7%|1,3%| 0,7% 7,3%
15-17 |100,0% | 67,9% 1,4% 35,7%|0,7%|29,3% 0, 7% 32,1%
18-24 [100,0% | 12,5% 0,4% 0,4% 0,8% 6,7% {1,3%|0,4% 2. 1%|0,4%| 87.5%
25-29 |100,0% | 2,4% 1,2% 0,6%{0,6%| 87,6%
30 y mas| 100,0% ] 0,6% 0,3% 0,1% 0,1% 0,1% 99, 4%
Mujeres| 100,0% | 32,7% | 3,5% 0,2%] 8,9% [0,2%] 6,7% |0,2%] 7,1% 10,2%) 3,1% 0,4%/0,4%/0,3%|1,1%10,2%, 67,3%
34 100,0% | 11,1% [8,3% [2,8% 88 9%
5 100,0% | 70,6% |64,7%|2,0%| 3.9% 29,4%
6-11 [100,0% ] 97,6% | 7,6% 53,4%|1,0%]|34, 1%]1,4% 2,4%
12-14 |100,0% | 89,3% 17,6% 69,5%]1,5%| 0,8% 10,7%
15-17 [100,0% | 75,2% 31,2% 40,4%|2,6%]0,9% 24,8%
18-24 |100,0%! 17,6% 0,4% |0,4% 0,8% 10,4%)| 4,2% |1,1%|1,9%|1,1%)]6,5%]0,8%| 82.4%
25-29 |100,0%; 5.8% 0,7% 0, 79%10,7%I01,4%(1,4%|0,7%| 94,2%
30 ymas] 100,0% | 1,2% 0,6% 0,1% 0,19%(0, 1%|0, 1%|0, 1%| 88,8%

Nota: la poblacién que declaré que asiste a niveles educativos yfo grados o afos pertenecientes a la estructura
educativa anterior a la Ley Federal de Educacién ha sido asignada al afio equivalente de la nueva estructura
educativa. En este sentido cabe aclarar que EGB1 equivale al 1°, 2° y 3° grados del nivel primario, EGB2
equivale al 4°, 5° y 6° grados del nivel primario; EGB3 equivale al 7° grado del nivel pamario y 1° y 2° afios del
nivel secundario. Por dltimo el nivel polimodal equivale al 3°, 4° y 5° afios del nivel secundario.

La poblacién que asiste a 6° afio del nivel secundaric ha sido inclvida en el nivel polimodal.

Fuente: Elaboracién a partir de datos publicados por INDEC. C N. P. H. V. 2001
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Cantidad de personas alfabetizadas, segun grupo de edad.
Diciembre 03- enero 04

. No Lee vy escribe
Grupos quinquenales coresponde
de edad Cod. UE 1 {8i) 2 (No) Total
00-04 1 11,7% 1,7%
05 -09 2 9.5% 3.0% 12,5%
10-14 3 11,5% 11,5%
15-19 4 11,9% 11,9%
20-24 5 9.3% 9,3%
25-29 5 8,0% 8,0%
30-234 7 54% 54%
35-39 8 4.7% 0,2% 4,8%
40 - 44 9 45% 45%
45 - 49 10 5,6% 5,6%
50 - 54 11 4,8% 4,8%
55-59 12 2,4% 0,2% 26%
60 - 64 13 2,2% 0,2% 2 4%
65 - 69 14 2,4% 2,4%
70-74 15 1.5% 0,2% 1,7%
7Sy + 16 0,7% 0.7%
Taotal general 11,7% 84,5% 3.7% 100,0%

La encuesta de hogares nos dice que el 4% de la poblacion, de 5 afios y mas,
no lee ni escribe, siendo bajo el nivel de analfabetismo de la poblacion
departamental. En la poblacién de 10 y 34 afos no existirian personas
analfabetas: en las de 35 a 39 afos sdlo relevamos una persona sobre un total
de 55 y en el de 55 y mas encontramos tres analfabetos.

Situacién que es semejante cuando analizamos el nivel de analfabetismo por
radio censal: apareciendo el Radio 1 con el menor porcentaje de personas que
no saben leer ni escribir (2,3% / 86,2) a pesar de que es un espacio de neto
corte rural; mientras que en el Radio 2 la proporcion de analfabetismo es mayor
(6,9% / 82,4), siendo sus caracteristicas suburbanas, y como tal estaria
expresando mayores niveles de desercion; y en el Radio 3 la proporcion es
semejante a la del Radio 1 (2,4% / 85,1), tal cual lo muestra el siguiente mapa.
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Poblacién de 3 afos 0o mas y poblacion que asiste a algan establecimiento
educacional por nivel de enseflanza y sector de gestién segun sexo y grupos
de edad. Zonda. Dic.-03/Ene.-04. Valores absolutos.

Sexo y Pob. Pab. Nivel de ensefianza y sector gestion _ _
grupos de 3 que |Inicial / Preescelar;  EGB : PolimodalSecundari SuperionSuperiar|Pob. gue
de edad a:-?:so asiste Prim. N. U, U  jno asiste
E P E P E (P|E|P | E P | E|P|IE|P
Total 500 169 13 121 1 3 24 | 1 1 1 EET
3+ 26 26
5 14 11 10 1 3
6-11 77 76 3 72 1 1
12-14 3B 36 34 2 2
15-17 3 25 13 11 ] 1 6
18-24 B3 18 1 1 11 1 1 3 65
25-29 43 3 2 1 40
30 y ma 188 188
Varonas 261 94 7 73 1 13 167
34 15 15
5 9 7 6 1 2
6-11 49 48 1 45 1 1
12-14 19 18 17 1 1
15-17 14 12 8 4 2
18-24 39 9 1 8 30
25-29 18 18
30 ymas| 98 L)
Mujeres 239 75 6 48 3 1 1 1 1 4 164
34 1" 11
5 5 4 4 1
B6-11 28 28 2 26
12-14 19 18 17 1 1
15-17 17 13 5 7|1 4
18-24 44 S 1 3 1 1 3 35
25-29 25 3 2 1 22
R0y mas| 90 90

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de la Encuesta de Hogares- Zonda. Dic.-03/Ene.04.
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Poblacién de 3 ainos o mas y poblacién que asiste a algun establecimiento
educacional por nivel de enseiianza y sector de gestién segin sexo y grupos

de edad. Zonda. Dic.-03/Ene.-04. Valores relativos.

Nivel de ensefianza y sector de gestion Pob

Sexo y " ZODF" Pob. Inicial / EGR Polimodal |S dari Superior] Supetior qué

S (o mie | aciste | Preescolar Prim. olimadal Secundario] N u. U no
E P E P E E P E P E |P|] E [P asiste
Total | 100,0% | 33,8% 2,6% 24,2% 0,2% | 0,8% 4,8%(0,2%|0.2% 0,2% 0,8% 66,2%
34 | 52% 5.2%
5 28% 22% 2.0% 0,2% 0,6%
6-11 154% | 152% 0.6% 14,4% 02% 0,2%
12-14 | 7.6% 7.2% 6.8% 0.4% 0.4%
1517 6,2% 5,0% 2,6% 2,2%0,2% 1,2%
18-24 | 16,6% 35% 0,2% 0,2% 2,2% 0.2% 0.2% 0,6% 13,0%
2529 2.6% 0,6% 0.4% 0.2% 8,0%
30y mas| 37.5% 37.6%
Varones| 52,2% | 18.8% 1.4% 14,6% 0.2% 2,6% 33.4%
3-4 3.0% 3,0%
5 1,8% 1.4% 1.2% 0,2% 0.4%
611 | 98% | 96% 0.2% 9.2% 0.2% 0,2%
12-14 | 38% | 36% 3,4% 0.2% 0.2%
1517 2.8% 2.4% 1.6% 0.8% 0,4%
1824 | 78% | 1.8% 0.2% 16% 6.0%
o529 | 3.6% 3,6%
20 y mas| 19,6% 19,6%
Mujeres| 47.8% | 15,0% 1,2% 9,6% 0.6% 2,2%10,2%[0,2% 02%| | 0,8% | |32.8%
34 | 22% 2.2%
5 10% | 08% 0.6% 0.2%

611 | B6% | 56% 0.4% 52%

12-14 | 3.8% | 36% 3,4% 0.2% 0.2%
1517 | 34% | 26% 1.0% 1,4%0.2% 0,8%
1824 | 88% | 1.8% 0.2% 0.6% 0.2% 02%[ [06% | |7.0%
25 90 5,0% 0.6% 0.4% 02% 4,4%
30 y mds, 18:0% 18,0%

Fuente: elaboracién propia a partir de los datos de la Encuesta de Hogares- Zonda. Dic.-03/Ene.04.
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Cuando, en base a la encuesta de hogares, analizamos la situacion de asistencia
escolar tenemos:

Asiste el 34% de la poblacidn de tres y mas afios, lo gue eleva en dos puntos la
proporcion de poblacion escolarizada respecto a la determinada por el Censo 2001.

De este porcentaje: €l 2,6% corresponde al nivel inicial, cuando en el 2001 la
proporcién era del 3,2%; el 24,2% a la EGB (23,9% en 2001); el 4,8% al Polimodal
(3,0%) que denotaria un leve incremento de la poblacion escolarizada en este nivel,
el 0,2% al terciaric no universitario versus el 0,3% en el 2001 y el 0,8% al
universitario contra el 0,2% en el 2001, permaneciendo estable la participacion de
la poblacién escolarizada en el terciario, con una leve tendencia a la disminucion y
un incremento de la poblacién que asiste al nivel universitario, aunque ambos
niveles presentan un bajo nivel de insercién de la poblacion departamental.

Cuando, en base a esta misma fuente, la proporcién de poblacion escolarizada
dentro de cada grupo etareo tenemos:

Los nifios de 4 afios no son escolarizados, mientras que en el grupo de 5 asisten al
nivel inicial el 71,4% y el 7% se inserta en el primer nivel de la EGB, situacion
atipica en el departamento, donde sigue predominando el desplazamiento hacia
delante en las edades en que la poblacion asiste a los diferentes niveles
educativos.

En el grupo de 6 a 11 afos, que deberian cursar los niveles de la EB1 y EGB2,
asiste el 99% de la poblacién del grupo, registrandose un incremento de un punto
respecto a los datos del Censo 2001; mientras que la proporcion de la poblacion de
12 a 14 afios que asiste es igual al 95%, habiendo sido en el 2001 igual al 91%. En
apariencia estos dos grupos habrian mejorado su nivel de insercion, aunque el
datos puede haber sufrido alguna modificacién al seleccionarse tomando como
base el tipo de hogar.

En el caso del grupo de 15 a 17 afos la encuesta de hogares registré un 81% de
asistencia, contra el 71% que dio el censo 2001. Situacidn que puede explicarse
porque el 42% de los miembros del grupo aun asiste al nivel de la EGB, Io cual
confirma |a tendencia al retraso de edad para insertarse en los distintos niveles del
sistema educativo. Similar situacién se produce en el grupo de 18 a 21 afos de ios
cuales sobre un total del 21,7% que tienen asistencia escolar (15% registrados por
el Censo 2001), sdlo el 3,6% cursa el nivele superior universitario.

Respecto al peso de la gestion publica y privada, aparece ésta ultima como

imelevante (0,4%), al insertarse la mayoria de la poblacién escolarizada en el
sistema publico de educacion. Datos confirmados por el siguiente el cuadro:
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Poblacién de 3 aflos o mas y poblacion que asiste a algun establecimiento
educacional por nivel de ensefianza y sector de gestion seguin sexo y grupos
de edad. Zonda. Dic.-03/Ene.-04. Valores reiativos.

Nivel de ensenanza y sector de gestion

Sexo y [PoblacidniPoblacién — - - - oblacion
grupo; de 3 aﬁo:[P que Prlgemsgl:;‘ar EGB Pnir:ar Polimodal [Secundaric S:‘peS or SUPS"W que noe
de edad| omas | asiste — asiste
E P E P E Pl E P E PlE|PI|E|P
Total | 100,0% | 33,8% 26% 24,2% 0,2% 0,8%| | 4.8% 10,2%{0,2% 10, 2% 0,8% 66,2%
3.4 100,0% 100,0%
5 100,0% | 78,6% 71.4% 7.1% 21,4%
611 | 100.0% | 98,7% 3.9% 93,5% 1,3% 1,3%
12-14 | 100.0% [ 947% 89,5% 5,3% 5,3%
15-17 | 1000% | 80,6% 41,9% 355% [3.2%, 19.4%
18-24 | 1000% | 21,7% 1.2% 1,2%)| | 13.3% 1.2% 1.2% [3,6% 78,3%
25.29 | 100,0% [ 7.0% 4, 7%| 2,3% 93,0%
30 y mas| 100.0% 100,0%
Varones| 100,0% | 36,0% 2,7% 28,0% 0,4% 50% 64,0%
34 100,0% 100,0%
5 100,0% | 77.8% 66,7% 11,1% 22,2%
611 | 100.0% | 88,0% 2,0% 93,9% 2,0% 20%
12-14 | 100,0% | 94,7% 89,5% 53% 53%
15-17 | 100,0% | 857% 57.1% 28,6% 14,3%
18-24 | 100,0% | 23.1% 256% 20.5% 76,9%
2520 | 106,0% 100,0%
30 y mas| 100.0% 100,0%
Mujeres| 100,0% | 31.4% 2,5% 20,1% 1,3%| | 4,6% 10,4%|0.4% 0.4% 1,7% 68,6%
34 100,0% 100,0%
5 100,0% | 80,0% 80.0% 20,0%
611 100,0% | 100.0% 7,1% 92 9%
12-14 | 100,0% | 94,7% 89,5% 53% 53%
15-17 | 100.0% | 76,5% 20.4% 41,2% 5,9%: 23.5%
18.24 | 100,0% | 20.5% 2.3% | 6,8% 23% [2,3% 6,8% 79.5%
2509 | 100,0% | 12,0% B,0% k4. 0% 88 0%
30 y més 100,0% 100,0%

Fuente: elaboracion propia a partir de [os datos de la Encuesta de Hogares- Zonda. Dic.-03/Ene.04.
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Poblacion de 15 afios o mas por maximo nivel de instruccién alcanzado
segun sexo y grupos de edad. Zonda. Ao 2001

Maximo nivel de instruccién aicanzado
Sexo y Poblacif'm Sin
grupoes de |de 15 e'mos instruccién _ _
st | oome Primario Secundario no universtario niverstari
Incompleto|Camplete|Incompleto|Complets| Incompleto |Completo)incompleto|Completo
Total 2.578) 116 496 1.141 488 202 22 28 59 27
15-19 387 1 47 108 210 18 1 - 2 -
20-24 364 1 27 150 o1 60 7 - 17 1
2529 309 5 a9 117 54 54 9 10 9 1
30-39 464 17 259 61 32 4 12 18 7
40-49 421 19 104 235 ) 15 1 3 6 7
20-58 308 26 140 20 10 - 2 5 7
60-69 208, 18 79 91 5 9 - 1 1 4
70-79 g3 8 H 36 3 - - 1 -
80 y mas 25 10 10 5 - - - - - -
Varones 1.346 §7 267 601 275 96 3 9 26 12
1318 N3 1 62 118 7 - - - -
20-24 167 6 15 75 45 ® - - 4 -
25-29 170 2 64 30 34 2 K| 4 -
30-39 240 10 26 132 40 16 1 5 8 2
40-49 226) 11 57 128 16 7 - - 4 3
50-59 170 14 54 77 13 3 - 1 4 4
60-69 107 7 44 43 3 ] - - 1 3
70-79 44 2 20 19 1 1 - - 1 -
80y mas g 4 4 1 - - - - - -
Mujeres 1.233| 69 229 §40 213 1086 19 19 KX ] 15
15-19 174 - 2 45 a2 11 1 - 2 -
20-24 197 5 12 75 46 38 7 - 13 1
25-29 139 4 17 53 25 20 7 7 5 1
30-39 224 7 28 127 21 16 3 7 10 5
40-49 195 8 44 107 18 8 1 3 2 4
50-59 138 12 44 63 7 7 - 1 1 3
60-69 301 1 35 48 2 3 - 1 - 1
70-79 49 6 21 17 2 3 - - - -
80y mas 16, 6 6 4 - - - - - -

Nota: la poblacion que declard que asiste o asistio a nivetes educativos y/o afios pertenecientes a |a estructura educativa
carrespondiente a [a Ley Federal de Educacion ha sida asignada al nivel y/o afio equivalente de la vieja estructura educativa.
En este sentido cabe aclarar que el nivel primario equivale a los afios 1° a 7° de la Educacién General Basica y el nivel
secundaric equivale al 8° y 9° afos de la Educacidn General Basica y & todos los afios del nivel polimedal.
Fuente: INDEC. Censo Nacional de Poblacién, Hogares y Viviendas 2001.
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Poblacién de 15 aiios o mas por maximo nivel de instruccion alcanzado
segun sexo y grupos de edad. Zonda. Aflo 2001. Valores relativos por cien.

Sexoy p°;|aci6n ‘ Maximo nivel de instruceidn slcanzado
e 15 Sin
gri;:i?dde aflos o | instruccion — - g — : ———
mas Peimario Secundario Superiar ho universitario|Superior universitario
Incompleto|Campleto|incompletoiCompleto| Incomplete (Completo|incompleto|Completo

Total 100,0%| 4,5% 19,2% | 44,2% | 18,9% | 7.8% 0,9% 1,1% 2,3% 1,0%
15-19 15.0%! 0,0% 1,8% 4.2% 8.1% 0,7% 0,0% 0,1%
20-24 14,1%  0,4% 1,0% 58% 3,5% 2,3% 0,3% 0,7% 0,0%
25-29 12,0%  0,2% 1,5% 45% 2,5% 21% 0,3% 0,4% 0,2% 0,0%
30-38 18,0% 07% 2,1% 10,0% 2.4% 1,2% 0.2% 0,5% 0,7% 0,3%
40-49 16,3%  07% 3,9% 9.1% 1,3% 0,6% 0,0% 0,1% 0,2% 0,3%
50-59 11,9% 1.0% 38% 5,4% 0,8% 0,4% 0,1% 0,2% 0,3%
60-69 81% 07% 3.1% 3,5% 0.2% 0,3% 0,0% 0.0% 0,2%
70-79 36%  0,3% 1,6% 1,4% 0,1% 0,2% 0,0%

80 y mas 10%  04% 0,4% 0,2%

Varones 52,2%| 22% 104% | 233% [ 107% | 3.7% 0,1% 0,3% 1,0% 0,5%
15-19 83% 0,0% 1,0% 2,4% 46% 0,3%
20-24 6,5%, 0,2% 0,6% 2,9% 1.7% 0,9% 0,2%
2529 6,6%  01% 0.9% 25% 1,5% 1,3% 0,1% 0,1% 0,2%
30-39 9,3%| 0,4% 1,0% 5,1% 16% 06% 0,0% 0,2% 0,3% 0,1%
40-43 88% 04% 22% 5,0% 0,6% 0,3% 0.2% 01%
50-59 6,6% 05% 21% 30% 0,5% 01% 0,0% 0.2% 0,2%
60-69 41%| 0.3% 1,7% 1,7% 0,1% 0,2% 0,0% 01%
70-79 17%  01% 0.8% 0,7% 0,0% 0,0% 0,0%

80 y més 0,3% 02% 0.2% 0,0%

Mujeres 47,8%) 23% 89% | 209% | 83% 4,1% 0,7% 0,7% 1,3% 0,6%
1519 6,7% 0,9% 1,8% 3.6% 0,4% 0,0% 0,1%
20-24 76%| 02% 0,5% 2,9% 1,8% 1,5% 0,3% 0,5% 0,0%
25-29 5.4%  02% 0,7% 2,1% 1,0% 0,8% 0,3% 0.3% 0,2% 0,0%
36-39 8,7%  03% 1,1% 4,9% 0.8% 0.6% 0,1% 0.3% 0,4% 0,2%
40-49 7.6%  03% 1.7% 41% 0,7% 0,3% 0,0% 0,1% 0,1% 0.2%
50-59 54%| 05% 1,7% 2,4% 0,3% 0,3% 0,0% 0.0% 0,1%
60-69 3.9% 04% 1,4% 1.9% 0,1% 0,1% 0,0% 0,0%
70-79 1,9% 02% 0,8% 0,7% 0,1% 0,1%

80y mas 06%| 0.2% 0,2% 0,2%

Nota: |a poblacién que declaré que asiste o asisti6 a niveles educativos y/o afics pertenecientes a la estructura
educativa correspondiente a la Ley Federal de Educacién ha sido asignada al nive! y/o afic equivaiente de la
vieja estructura educativa. En este sentido cabe aclarar que el nivel primario equivale a los afios 1° a 7° de la
Educacién General Basica y el nivel secundario equivale al 8° y 9° afos de la Educacién General Basica y a
tedos los afos det nivel polimodal.

Fusnte: Elaboracion a partir de datos publicados por INDEC. C.N. P. H. V. 2001,
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Cuando analizamos el nivel educativo completado, en base a los datos det Censo
2001, en la poblacidn mayor de 15 afios, observamos que el 4,5% no tiene
instruccién; Del 63,4% de la poblaciéon que declar6 ir al primario, el 19% no lo
completd; del 26,7 % que inicié el nivel secundario, sélo lo completd un 7,8%; del
2% que cursé el nivel superior no universitario la mitad no lo completd y del 3,3%
que fue a la universidad sélo completd ese nivel el 1%.

Los grupos de edad con mayor proporcion de persenas sin instruccion son Is que
en el 2001 tenian entre 30 y 69 anfos.

Por o que podemos asegurar que aunque la proporcién de analfabetos sea baja, el
nivel educativo de la poblacién no es muy alto; situacion que repercute cuando se
requieren recursos humanos calificados para transformar la accién gubernamental.

Por su parte la encuesta de hogares, relevada en diciembre del 2003, nos pinta la
siguiente situacion:
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Poblaci6én clasificada por nivel de escolaridad completo e incompleto, segun
grupos de edad. Zonda. Dic.-03/Ene.-04

Poblaci Maximo nivel de instruccién alcanzado
Sexoy én | Sin EGB Polimedal Primaric | Secundaric Superior N Superior U
grupos | de 15 |instru u Total
deedad | afios | c. No No No
¥+ Asiste | Asiste [Asiste| Asiste [Asist| No |Asisl No [Asist; No |Asist|Asiste Asistenc| No
n n n n en |aAsisten| en |Asisten| en |Asisten| en n ia Asisten
Tetiiclilelitelileli] e {ticti|cit|cliicic|tjc|ilelv|1]lc]|T
1
Total | 333 gl6|7(3|16]6|1{4][3]1]33]181|1] |a3]43 1] 14 |8{ |33}3le6]90 202|292
15198 1
64 gl6|7[3(15]3}1 ][4 [111({2] 5 1 512 1 25|0y35/16| 14 | 30
20-24 51 13 3| 11163 3 1 7 1310]15]127 | 42
25-29 43 1 2 3[15 714 1 2 1 1|15[/29| 44
30-39 55 2 4|29 13| 8 1 1 1 120135155
40-49 56 3 4143 2,3 1 847156
50-58 40 1 1 6|27 411 1 1{11128 | 38
60-69 29 5 9j13 i1 15(14] 29
70-79 7 2|5 2|57
BOymas| 4 1 3 1 1 343
Varones | 163 45|86 g4 1 19| 68 26|21 1 1 12/9(21]52]| 91 [ 143
1519 30 4 5] 71 : 1] 3 11(617[10] 3 | 13
20-24 23 11° 2 70T 113|410 9 | 19
B2 | 17 t 4l f 612] 18
30-39 25 21z gl 10118 | 28
40-49 24 r]s 1o 2122] 24
50-59 M = Z 714 | 21
60-69 12 4| 7 R 5| 7|12
70-79 7 20 5 2| 5 7
80y mas! 1 1 1] 1
Muijeres | 170 5(1|1}3(8!12[1]|3 (3414|833 |1 17 |22 1 4 4 21/4(25/38 |111]148
15-19 34 4+p1lxle cpipdrdr] e 217 1 14418/ 6 | 11 | 17
20-24 25 ) 4| 3 1 3 3|51 23
25-29 24 1 217 3 1 ) 1 17117 | 24
30-39 25 AR R 1 ‘ 1 1817 ] 256
40-49 29 3 4 117 412564 29
50-58 18 1 114 2 1 113 [14]17
60-68 12 5 5|7 112
70-79
80ymas| 3 1 i 1 22

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de la Encuesta de Hogares- Zonda. Dic.-03/Ene.04.
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Un dato interesante de profundizar es el que nos indica que hay mayor
proporcion de mujeres que de varones que asisten a la escuela y no han
completado nivel (6,4% vs. 3,6%) , mientras es mayor la cantidad de
varones que asistieron sin completar el nivel {15,6% vs. 11,4%); siendo
también superior el grupo de mujeres que hoy no asisten pero completaron
sus respectivos niveles educativos {33% mujeres vs. 27% varones).

Otro dato interesante de analizar es el bajo peso que tiene el grupo con
escolarizacion en la EGB (7,5% del total de la poblacién escolarizada), del
cual sélo asiste un 4,5; siendo superado en proporcion por el grupo asiste o
asistio al polimodal que representa el 8,1% del total escolarizado. Situacion
que podria tener sus causas en el achicamiento de los primeros grupos
etéreos (ver piramide poblacional).

La diferenciacion entre el nivel EGB y el primario se debi¢ a la necesidad de
reflejar el impacto que tuvo el cambio de sistema educativo.

La poblacién gue se escolarizo en el viejo sistema educativo representa un
33% de la poblacion encuestada.

Consideramos importante analizar la distribucion de la poblacion
escolarizada en el espacio a fin de permitir, tanto a las autoridades
departamentales como educativas a nivel provincial, generar estrategias
correctivas o preventivas de los problemas hoy existentes. A ese solo efecto
es que analizamos la estructura de la poblacion escolarizada por Radio
Censal, clasificada por nivel escolar alcanzado.

Educacién, por nivel, en el espacio:
En la zona rural {(Radio 1) es escaso el numero de nifios de cinco afnos que

cursan el nivel inicial, siendo importante el porcentaje de aquellos que no o
han completado.
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Nivel de escolaridad 1 (Inicial)

Grupos Completé | Tota! | Compteté | Total | Completé | Total | Completd | Totat
Quinquenales Nivel 1 Zonda | Nivel1 [ Radio | Nivel 1 Radio | Nivel 1 Radio
1 2 1 2 1 1 2 2 1 2 3
Edad Cod. (si) | (no) {si) | (no) {sh) | (no) {si) | (no)
00-04 1
05-08 2 13 13 2 2 6 6 G 6
10-14 3
15- 19 4
20-24 5
25-29 6
30-34 7
35-39 8
40 - 44 9
45- 49 10
0-54 11 1 1 1 1
55-59 12
60 - 64 13
65 - 69 14
70-74 15
7Sy + 16
" Total general 13 [ 1 14 2 i 3 6 6 6 6

La poblacién localizada en zonas urbanas y suburbanas es la que escolariza
mas tempranamente a 10s ninos.

Nivel de escolaridad 2 (Primaria)

Grupos Completé | Total | Comptetd | Total | Completé | Totat | Completd Total
quinquenales Nivel 2 Zonda Nivel 2 Radio Nivel 2 Radio Nivel 2 Radio 3
1 2 1 2 1 1 2 2 1 2

Edades | Cod. (si} | {no) {s)) | (no} {si} | (no} (si) | (no)
D0 - 04 1
05-09 2
10-14 3 1 1 1 1 1
15-19 4 5] 2 a 4 4 1 5 2 1 3
20-24 S 11 3 14 4 1 5 2 2 4 S 5
25-29 6 15 3 18 4 1 5 4 p [ 7 7
30-34 7 12 2 14 1 1 4 1 5 7 1 8
35-39 8 17 2 19 3 3 S 1 8 g 3 10
40 - 44 9 19 1 20 5 i [ 6 6 8 8
45 - 49 10 24 3 27 6 1 7 1 2 3 17 17
50 - 54 11 17 5 22 5 5 5 3 8 7 2 8
55-59 12 10 1 11 2 2 2 1 3 -] 6
60 - 64 13 7 4 11 3 1 4 4 3 7
65 - 69 14 6 S 11 1 1 1 1 2 5 3 8
70-74 15 5 2 7 2 1 3 3 1 4
7Sy + 16 3 1 1 1 1 3 3

Total general | 153 | 34 187 35 5 40 3% | 17 52 a3 12 95

El nivel primario (correspondiente al viejo sistema educativo), presenta un
elevado porcentaje de desercidn (18%), que se manifiesta principaimente en
la zona suburbana con un 33%, mientras que en la zona rural es de 12,5% y
la netamente urbana el 12,6%.
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Nivel de escolaridad 3 {(Secundaria)

Grupos Completé | Totai | Completd | Total | Compteté | Total | Completd | Total
Quinguenales Nivel3 Zonda| Nivel3 |Radie| Nivel3 |Radio| Nivel3 [ Radio
1 2 { 2 1 1 2 2 1 2 3

Edades Cdéd. (si} | {(no) {si) | (ho) {si) | (no) {si) | (PO}
00 - 04 1
05-09 2

10-14 3

15-19 4 2 6 8 1 1 1 2 3 4 4
206-24 5 16 | 31 27 4 2 6 4 2 6 8 7 15
26-29 6 14 7 21 4 4 5 2 7 5 5 5
30-34 7 5 8 13 1 1 2 3 6 8 1 1 1
35-39 8 1 5 & 1 1 2 4 4
40 - 44 ] 2 2 1 1 1 1
45-49 10 3 3 2 2 1 1
50 - 54 11 3 3 2 2 1 1
55-59 12 1 1 2 1 1 2
60 - 64 13 1 1 1 1
B5 - 69 14 1 1 1 1
70-74 15

75y + 16

Total general 43 | 44 a7 14 6 20 13 [ 13 26 16 | 25 41

Es bastante homogénea la distribucioén espacial de la poblacion que inicio
estudios secundarios, en el viejo sistema educativo, representando el 19%
de la poblacion escolarizada, aungue con un alto nivel de desercion (50%).
Fenémeno que, es mas grave en las zonas urbanas y suburbanas (Radio 3 y
2), donde el 61% y el 50% de fa poblacién que asistio a este nivel no logra
completarlo. En tanto que en el Radio 1 el abandono representa el 30%.

Nivel de escolaridad 4 (Terciaria)
Las dos terceras partes de la pobiacion con estudios terciarios se localiza en
el Radio 1 (de caracteristicas rurales) y el tercio restante en el Radio 3 (zona
urbana), no habiendo completado e! nivel la mayoria de los que iniciaron.
Proporcion que puede verse alterada por la variable de corte de |la muestra
(Tipo de hogar y no la escolaridad), como muestra el cuadro siguiente:

Grupos Comptetd | Total | Completd | Total | Compietd | Tatal | Completéd | Total
Quinquenales Nivel 4 |Zonda| Niveld [Radio| Nivel4 |Radio| Nivel4 | Radio
1 2 1 2 1 1 2 2 1 2 3

Edades Cod. (si) | {no) {si) | {no) (si) | {no} (si} | {(no)
00 -04 1
05-09 2
10-14 3
15-19 4 1 1 1 1
20-24 5
25-29 6 1 1 1 1
30-34 7
35-39 8
40 - 44 g 1 1 1 1
45-49 10
50-54 1%
55-59 12
60 - 64 13
65 - 69 14
70-74 15

75y + 16

Total general 1 2 3 1 1 2 A 1

59



Nivel de escolaridad 5 (EGB)

Grupos Compietd | Total | Completd | Total | Completd | Total [ Completd | Total
Quinguenales Nivel 5 |Zonda| Nivel5 |Radio| Nivel5 [Radic| NivelS Radio
1 2 5 2 1 1 2 2 1 2 3

Edades | Cdd. {(si} | {no) {s) | {no) (si) | (no} {si) | (no)
00-04 1
05-09 2 12_| 39 51 6 10 16 3 12 15 3 17 20
10-14 3 15 | 44 59 3 12 15 8 13 19 6 19 25
15-189 4 9 15 24 3 2 & 5 4 9 1 9 10
20-24 5
25-29 6
30-34 7
35-39 8
40 - 44 9
45 - 49 10
S0 - 54 11
55 - 59 12
60 - 64 13
65 - 69 14
70-74 15

75y + 16

Tatal general 36 | 98 133 12 | 24 36 14 | 29 43 10 | 45 55

Previo al analisis de la distribucién de la poblacién escolarizada
actualmente en la EGB, recordemos que comprende tres niveles: EGB 1
al que deberia asistir la poblacién de 6 a 8 afios; EGB 2 que deberia
contener al grupo de 9 a 11 afos y EGB 3 al grupo de 12 a 14 afios.

Se evidencia, al igual que en los otros niveles, el corrimiento de los
grupos de poblacién en edades superiores a las establecidas como
limite del nivel y sistema.

Como observamos en el cuadro, participan de la EGB grupos de
poblacion entre 15 y 19 afios que exceden la edad iimite (14 anos),
rasgo gue es mas

acentuado en el Radio 1 de caracteristicas rurales.
La mayor permanencia en el sistema, en discordancia con las edades
pautadas, presenta un importante peso relativo en ese grupo ( (63%) que

no concluyé dicho nivel. Situacibn que no puede calificarse como
abandono en todos ios casos.
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Nivel de escolaridad 6 {Poli Modal)

Completd | Total | Compteté | Total | Campleté | Total | Completd Totat
Grupos Nivel6 |Zonda| Nivel6 |Radio| Nivel6 |Radio| Nivel6 Radio 3
Quinquenaies 1 2
1 2 1 2 1 2 1 2

Edades | Céd. {si) | (no) {si) | {na) {si) | (no) {si} | (no)
00- 04 1
05-09 2
t0-14 3 2 2 1 ) 1 1
15- 19 4 7 15 22 3 5 8 2 2 4 2 8 10
20-24 5 3 2 5 1 1 1 1 2 1 3
25-29 6
30 - 34 7
35-39 8
40 - 44 9
45- 49 10
50 - 54 1
55-59 12
B0 - 64 13
65 - 69 14
70-74 15
75y + 16

Total general 10 19 29 3 & 9 3 3 & 4 10 14

Destacamos que sdlo el 6% de la poblacién escolarizada cursa el
Polimodal. Asimismo, se reitera una situacidon similar respecto al
desplazamiento en los grupos de edad se observa en el nivel Polimodal,
donde deberia estar contenido el grupo de 15 a 17 arios; sin embargo
las edades de la poblacion asistente varian entre 16 y 24 afios.

Una proporcién importante de | grupo de quince anos asiste aun al EGB,
al igual que la mitad de los entrevistados de 16 afos, la tercera parte de
los de 17 y la quinta parte de los de 18 afios. Por ello encontramos
cursando el polimodal a personas de hasta 21 afos.

Es escasa la proporcidon de personas que se asisten a este nivel (6%).
Situaciéon que nos estaria indicando que solo ia quinta parte de los que
ingresan al EGB se insertan en el polimodal y, de esto, son escasos
(34%) los que terminan el nivel en tiempo. Sdlo uno de todos los
entrevistados, de entre 15 y 23 afos, que asisten a algun nivel educativo
(EGB, Polimodal, Terciario, Universitario), declaro trabajar.

Cuando analizamos la distribucién espacial de la poblacion que asistente
al polimodal observamos que la poblacion localizada en el radio 2 (semi
rural) es la que presenta menor insercion en ese nivel. Aspectos que
marcan la necesidad de realizar estudios que permitan conocer las
causas que operan en ese espacio, ya que es donde se presentan los
mayores problemas de insercion y desercion escolar. Recordemos que
en el radio 1 se localiza el 24% de la poblacion total, en el radio 2 el
30% y en el 3 el 46%, respectivamente.
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Nivel de escolaridad 7 (Universitario)

Grupes

quinguenales

Completd
Nivel 7

Total
Zonda

Completo
Nivel 7

Total
Radio

Completd
Nivet 7

Total
Radio

Completd
Nivel 7

Total
Radio 3

Edades

1
(si)

2
{no}

1
(si)

2
(no)

1
(si)

2
{no)

1 2
(si) | (no)

00-04

05-09

10-14

15-189

20-24

25-29

-

30- 34

LSS ] -9

MR RS

e e | e |l

35-39

40 - 44

-

45 - 48

50 - 54

55-89

50 - 64

B5 - 69

70-74

Cod
1
2
3
4
5
6
7
8
g

10
11
12
13
14
15

75y +

16

3

9

10

1

3

3

Total general

Anteriormente, se expresd que el 2,2% de la poblacion departamental
tuvo o tiene insercién en el nivel universitario. De ellos, sélo el 0,2%
completd el nivel y del porcentaje restante, la mitad ha abandonado y fa
otra proporcidén continlia cursando una carrera universitaria.
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Salud:
Nivel de cobertura de salud a nivel departamental:

Poblacién por cobertura de obra social y/o plan de salud privado o mutual
segan sexo y grupos de edad. Zonda. Afio 2001

Total Obra social y/o plan de salud privado o mutual
Sexo y grupos de edad
Tiene Ng tiene
Abs. (%) Abs. (%) Abs. (%)

Total 4,038 100,0% 2.240 55,5% 1.798 44,5%
0-14 1.45% 36,1% 749 18,5% 710 17,6%
15-64 2.375 58,8% 1.329 32,9% 1.046 25,8%
65 y mas 204 5,1% 162 4,0% 42 1,0%
varones 2.083 51,6% 1.175 29.1% 208 22,5%
0-14 737 18,3% 384 9,5% 353 8,7%
15-64 1.248 30,9% 712 17 6% 536 13,3%
65 y mas 98 2,4% 79 2,0% 19 0,5%
Mujeres 1.955 48,4% 1.0685 26,4% 390 22,0%
0-14 722 17,9% 365 9,0% 357 8.8%
15-64 1.127 27,.8% 617 15,3% 510 12,6%
65 y méas 106 2.6% 83 2,1% 23 0.6%

Fuente: INDEC. Censo Nacional de Poblacion, Hogares y Viviendas 2001.

El 44% de la poblacion departamental no tiene cobertura de obra social; no
obstante es mayor el porcentaje de poblacién con cobertura en Zonda que el
total de San Juan. Esto se explicaria por el aito porcentaje de empleo
permanente, publico o privado.

E| volumen de pobiacién sin cobertura es preocupante en los grupos de 0 a 14

afos, donde el 50% carece de cobertura. Mientras que en el economicamente
activo (15-64) el 56% posee y el 44% no.
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Poblacién por cobertura de obra social y/o plan de salud privado o mutual
seguin sexo y grupos de edad. Zonda. Dic.-03/Ene.-04

Grupes Cobertura de salud Caobertura de salud
quinquenales Valores absalutos Valores relativos (%)
Edades |Cod.| 1 2 3 4 | Total Abs. 1 % 2 3 4 Total coqt?eigra
00 - 04 1 23 1 39 63 43 0,2 73 11,7
05-089 2 38 1 28 | 67 71 02 52 125
10-14 3 33 1 28 62 6.1 49 0,2 52 11,5 51
15-18 4 34 30 64 6,3 586 11,9
20-24 5 14 4 32 50 286 46 0,7 6,0 9.3 54
25-29 6 12 2 29 | 43 22 04 5.4 80
30-34 7 15 14 | 28 28 26 54
35-39 8 16 10 | 26 3,0 1,9 48
40 - 44 9 16 1 7 24 30 0,2 1,3 45
45- 49 10 X2 8 30 41 55 15 56 45
50 -54 11 2 4 26 4,1 07 4.8
55 - 59 12| 6 g | 14 1.1 1,5 26
60-64 | 13 | 8 5 | 13 15 | 68 09 | 24 32
65 - 69 14 9 4 13 17 0.7 24
70- 74 15 | 8 1 9 15 02 17
75y + 16 3 1 06 | 77 0,2 0,7 23
Total 279 6 4 248 | 537 52,0 1.1 0,7 46,2 | 1000

Referencias; 1: Obra social: 2: Mutual, prepaga, seguro; 3: Planes piblicas; 4: No fiene

El resultado de la encuesta de hogares muestra que el 46% no cuenta con
cobertura de salud (46,2%). Datos que comparados a los censales de 2001
indicarian que existe un desmejoramiento en el nivel de cobertura (46/44%).

Del 52% que posee cobertura, una importante fraccion tiene el servicio en forma
temporal ya que son obreros transitorios .

Dentro de la PEA (15-84), el 54% tiene y el 46% carece de cobertura. Pero los
grupos mas afectados dentro de ella son: el de 15 — 24 afios donde se invierte ia
proporcién: 54% no posee cobertura.

Al igual que en 2001, el 51% del grupo de 0 —14 arios carece de cobertura. Por lo
que podemos concluir que entre 2001 y 2003 se ha producido un retroceso en al
nivel de cobertura de salud, situacidon que nos estaria hablando de un incremento
de la precarizacion laboral.
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La situacion se contrapone en los grupos de mayor edad: en el de 25 — 50 afios el
53% de la poblacion posee cobertura y el 45% no. En el de 50 - 64 afios el 68%
posee cobertura y el 32% no y en el grupo de 65 y + afos, el 77% tiene cobertura
y complementariamente el 23% carece del beneficio.

Los niveles porcentuales estimados reveian el impacto de la precarizacion laboral,
condicidn que afecta principaimente al grupo de trabajadores mas jovenes; ya sea
porque quedan excluidos del mercado |aboral o porque se incorporan al mismo
mediante contrataciones en negro.
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Recordemos que del total de personas que trabajan, el 55% son permanentes; el
33.7% temporarios y el 10,8% esporadicos. Del total de los que trabajan (184), el
49% tiene obra social y un 2% accede a coberturas brindadas por mutuales o
prepagas, mientras el 49% restante no posee cobertura de salud, estando
conformado este grupo por un 13% de trabajadores permanentes, un 27% de
temporarios y un 17% de esporadicos .

De la poblacion inactiva (353), el 46% (159) no accede a ningun tipo de cobertura.
Hecho que eleva a un 46% la poblacion cadenciada en el ambito de la salud,
pareciendo como los sectores mas afectados las amas de casa que representan un
22% del grupo, los estudiantes (de 15 y mas afios) con un 9% del total y los
desocupados que representan el 6%. Respecto a éstos ultimos, el 59% no cuenta
con servicios de salud. Situacién que seria necesario revertir, sobre todo teniendo
en cuenta el deterioro que presentan los servicios publicos de salud y la distancia.
Que deben recorrer hasta |a ciudad, en caso de necesitar atencion especializada.

El analisis de la cobertura de salud por radios y grandes grupos de edades pone de
manifiesto que la situacion critica de los dos primeros grupos de edad.

En el radio 1 el grupo de poblacién O — 14 afios, sin cobertura, supera al
porcentaje departamental; en tanto que la situacion del grupo de 15 a 24 afos, se
aproxima a ese nivel.

En las edades de plena participacion laboral, (25-49 anos) los porcentuales de
cobertura y carencia de ella son coincidentes (50%).

El mayor nivel de precariedad dentro del radio 1 se produce en el grupo de 25 a 49
afios, donde el cincuenta por ciento de la poblacion no cuenta con cobertura de
salud. Recordemos que la poblacion alli radicada trabaja como obrero rural, no
percibiendo, en muchos casos, cobertura social, sobre todo teniendo en cuenta que
en este espacio residen un porcentaje importante de trabajadores independientes
(25% del total que trabajan). Mientras la cobertura de los grupos mayores de

cincuenta anos es buena. (85 y 100%]).

En el radio 2 existe se nota un mayor nivel de precariedad laboral, porque el peso
de los trabajadores independientes es importante (31%). También es alto el
volumen de poblacién sin cobertura, de los dos primeros grupos etarios, superando
la media departamental (52/51 y 63/54). Es también mayor la proporcién de
personas de 25 afios y mas, que no tienen cobertura de salud.

El radio 3 presenta la mejor cobertura de salud del espacio departamental, tanto a
nivel general como en los distintos grupos etareos.
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Siendo muy importante el porcentaje de cobertura el grupo de mayores de 65 afnos
(87%). Situacion que podria responder al hecho de que el 83% de la poblacion alli
radicada posee obra social y tiene entre 15 y 49 anos.

Clasificacién de la Poblacién sin obra social y distnbucidn por sexo
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También indagamos sobre la frecuencia en la demanda de asistencia médica,
obteniendo los siguientes resultados:

Frecuencia asistencia Cantidad por
médica frecuencia

Absoluta %

1: cada quince dlas 10 2
2. cada mes 79 15
3: cuando lo necesitan 418 77
4: Nunca 30 6
Total 537 100

Lo que nos habla de una situacion de salud no critica, ya gque menos del 17% de la
poblacién tendria problemas que requieren atencion permanente.

También consultamos el lugar donde solicitaban la prestacion de servicios:

Cantidad de personas que
Lugar de atencion se atienden
Absoluta %
1. Hospital 66 12,0
2: Puesto Sanitario 385 72.0
3: Centro de salud Privado 72 13,0
4: Otro lugar 14 3,0
Total 537 100,0

La mayor parte de la poblacion utiliza el servicio publico de salud (84%),
especialmente el hospital (72%). Durante la semana se atiende en el Puesto
Sanitario de la Villa Cabecera y los fines de semana en el hospital. Es necesario
aclarar que después que relevamos la encuesta, el Puesto Sanitario se equipd
como un micro hospital, con atencion continua, situacion que podria disminuir la
afluencia al hospital.
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Acceso a otros bienes y servicios:

Situacion habitacional de los hogares: Servicios domicitiarios en viviendas.
Zonda. Aio 2001.

a) Provision y procedencia del agua para beber y cocinar.

Pobtacidn Servicio sanitario

Inodoro c/descarga | Inodoro c/descarga | nodoro

y desague cdmara | y desague a pozo Sin descarga o
Dotacion de Hog. | Pers. | sépticay pozo ciego sin inodoro
agua ciego

Hogar Pers. Hogar Pers. Hogar Pers.
Total 855 3.958 | 414 1.963 244 1.096 197 899
Por Cafierla 651 2.998 | 394 1.858 202 916 55 224
dentro vivienda
Fuera vivienda y ;| 156 20 109 42 180 94 477
dentro terreno
Fuera del 48 48 198
terrenc

Fuente: Dates Provisianales Censo 2001,

El 34% de los hogares no cuentan con instalaciones de caferia de agua potable dentro
de la vivienda: situacién que puede observarse en el mapa de segmentos. La mayor
parte de estos hogares se ubican en la zona rural. (Ver mapa adjunto en e! apartado
impacto de la division de la tierra sobre la demanda de servicios)

b) Hacinamiento de! hogar segun tipo de vivienda:

Nivel de hacinamiento Total Tipo de vivienda
(personas por cuarto) Casa Rancho | Casilla | Dpto. | Pieza | Movil
A B
Hogares | Total 855 579 175 87 7 3 3 1
: <05 a7 68 16 12 1
De 0.51-0.98 106 88 12 6
De 1.00 - 1.49 221 157 45 17 2
De 1.50 - 199 130 89 23 15 1 2
De 2.00 - 3.00 214 137 51 2t 2 2 1
> de 3.00 87 40 28 16 1 1
Pobla- Total 3.958 2.714 816 382 24 10 10 2
cién <05 146 110 20 14 2
De 0.51-0.99 320 265 37 18
De 1.00-1.48 871 665 154 49 3
De 1.50 —1.99 701 519 98 75 3 6
De 2.00-3.00 1.287 858 302 110 10 5 2
> de 3.00 633 297 205 116 6 4 5

Fuente: Datos Provisionales Censo 2001,

El 35% de los hogares y el 40% de la poblacion vive en condiciones de
hacinamiento.
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Insercion de la poblacién en el sistema productivo, segin datos del CNA
2002.

Empleo en las EAPs

Formas de remuneracion del empleo permanente segun clasificacion en
familiar y no familiar por grupo de edades

Formas de Familiar No familiar Total
remuneracion | <14 |15- |40- |-65|Total |<14|15-39 |40- |65 |Total |Absoluto |%
39 64 64

Monto fijo 66 37 103 152 57 1 210 313 89
en dinero (65 | (35 (100 (128 | (15 |(1en| (144 | (244 en

en en en dif) endif)| en | dif) | en dif) dif)

dif) | dif) dif)
En dinero 1 1 2 7 11 18 20 6
y especies
Otras formas
Sin 7 3 2 12 1 4 5 17 5
remuneracion
Total 73 41 3 117 160 72 1 233 350 100

Fuente: Cuadro de elaboracién propia basada en datos provisorios del Censo Agropecuario 2002

Entre las formas de remuneracion del empleo permanente, predomina el monto fijo
en dinero (89%). Del total de empleos permanentes del sector agricola (350), el
70% corresponden a empresas promovidas, (244), todos ellos remunerados en
dinero. No utilizando estas empresas formas mixtas de remuneracién o trabajo no
remunerado.

Llama la atencion que de los 244 empleos remunerados por ellas, 100 empleados
sean familiares, situacion no registrada en otros Departamentos.

Tareas que realizan los empleados permanentes, familiares y no familiares

Tareas Familiar No Familiar
Varén | Mujer Varén Mujer
Encargado, Capataz 9 55 (8 en difer.)
Mediero - - - -
Prof. y/o téenico Produccion 1 - 7 -
(1en difer.) (4 en difer.)
Operador magquinas 1 - 36 -
(13 en difer.)
Pedn General 6 - 205 20
{1 en diferi) (112 en difer.) (20 en difer.)
Ocupaciones no agropecuarias - = - 1
Total Departamento 16 303
Total Diferimientos | 2

Fuente: Cuadro de elaboracidn propia basada en datos provisorios del Censo Agropecuario 2002
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Entre las tareas realizadas por los empleados permanentes, predomina las
realizadas por varones (319 y 20 mujeres). Del total de empleos permanentes
(319), el 66% se desempefian como obreros (211), de los cuales 113 ( 54%)
pertenecen a diferimientos. De éstos, 20 son ocupados por mujeres.

De los 108 empleos restantes, 64 (60%) corresponden a la funcién de capataz o
encargado (8 de empresas promovidas); 8 (7%) que realizan tareas técnicas, de
los cuales cinco pertenecen a los diferimientos y 37 operadores de maquinaria de
los cuales 13 trabajan en las empresas promovidas.

Aunqgue hay 14 empresas promovidas, sélo 8 tienen encargado o capataz como
empleado permanente.

Solo dos varones familiares aparecen como empleados permanentes en los
diferimientos: un profesional y un peodn.

Empleo transitorio: contratacién directa e indirecta, a nivel departamental y
empresas promovidas

Tipo de contrato
Directo (Numero de jornales) Indirecto (Superficie trabajada en
Tipo de labor Hectareas)
Total Diferi- % Total Diferi %
Depart. Mientos Departamento mientos
Roturacién y Siembra 100
Plantacion 200
Poda 10995 6020 55 525 270 51
Mantenimiento | Raleo 8800 7900 90 388 118 30
de los Cultivos | Injerto -
Otras 2020 400 20 145 47 32
Cosecha 7535 7400 98 576 380 66
Manejo de ganado 70 - -
Total
Mantenimiento 21815 14320 65
Cosecha 7535 7400 98

Fuente: Cuadro de elaboracion propia basada en datos provisorios del Censo Agropecuario 2002

Siendo la tarea de poda la que demandaria mayor cantidad de mano de obra
transitoria, siguiendo en importancia las tareas de raleo y cosecha, Io cual nos
distribuye el trabajo transitorio en tres momentos del afio: invierno (poda),
primavera (raleo) y verano (cosecha).

De la mano de obra transitoria, contratada directamente, el 65% la ejecutan las
empresas promovidas y la utilizan para tareas de mantenimiento. Mientras que
para la cosecha contratan en forma directa 98% de la mano de obra ocupada en el
departamento por este sistema de contratacion.

Para calcular el nimero de empleos transitorios contratados en forma directa por

las empresas dividimos la cantidad de jornales mensuales por 24 dias, obteniendo
los siguientes resultados:
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Numero de empleos transitorios contratados en forma directa

N° de jornales N° obreros /mes
Tipo de Cultivo Tot. Dpto. | Dif. % Difer. | Tot. Dpto. Difer.
Mantenimiento cultivos 22115 14320 65% 921 597
Cosecha 7535 7400 98% 314 308
Total: 29650 21720 73% 1235 905

Fuente: Elaboracién propia en base a datos provisorios del CNA 2002

Situacion que nos muestra que los diferimientos absorben el 73% de la mano de
obra transitoria (numero de obreros) que trabaja en el Departamento bajo
contratacion directa.

Para calcular el nimero de obreros transitorios contratados por el sistema de
terciariazacion es necesario calcular, en primer lugar la distribucion de superficie
por tipo de cultivo, ya que difiere el promedio de hectareas trabajado por obrero.

En el caso de Zonda, De las 2165 has cultivadas en el Departamento, 1634 has.
contratan mano de obra transitoria terciarizadas, de ellas 815 has. pertenecen a
empresas promovidas, que han sido distribuidas por tipo de cultivo segun la
estructura del CNA 2002.

Ello implica que el 75% (1634 has.) de la superficie implantada en el Departamento
y el 59% (815 has.) de la superficie de los diferimientos es trabajada por obreros
transitorios contratados por terceros.

Si adoptamos el promedio de hectareas trabajadas por obrero en las explotaciones
promovidas en el Valle del Tulim, segun lo determind una encuesta realizada a sus
encargados, tendremos un promedio de:

Promedio de hectareas por obrero segun tipo de tareas y tipos de cultivos

Tipo de Cultivo N° Has./obrero Tareas
Vid 3 Cosecha
2 Poda y desbrote
Olivo 8 Cosecha y mantenimiento
Frutales carozo y pepita 2 Tareas varias

Apareciendo el cultivo de la vid el que mas mano de obra transitoria terciarizada
requiere.
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Superficie total cultivada y superficie explotada por mano de obra contratada a
través del sistema de terciarizacion en el departamento de Zonda y en diferimientos
localizados en el mismo

Tipo de Cultivo | Sup. Total Cultivada Departamento | Sup. Total Cultivada Diferimientos
Sup. Total % Sup. Sup. Total % Sup.
Terciarizada Terciarizada
Vid 1499 69 1127 763 55 448*
Olivos 245 11 180** 235 L 139**
Frutales 421 20 327 384 28 228**
Total 2165 100 1634* 1384 100 815*

*Dato CAN 2002 ** Dato estimado

Tomando en cuenta esta estructura, realizamos la estimacion del numero de
obreros transitorios por hectarea:

Estimacion del Numero de obreros transitorios terciarizados ocupados en el
Departamento y Empresas promovidas

Tipo de Cultivo Tot. Has. No Tot. Obreros
Terciarizadas Has./obrero Estimados
Dpto. Difer Depto. | Difer. Tarea
Vid 3 376 149 Cosecha
1127 448 2 564 224 Poda y
desbrote
Olivo 180 139 8 23 17 Cosecha
23 17 Mantenim.
Frutales carozo y pepita 327 228 2 164 114 Varias
Total: 1634 815 1150 | 521
Cosecha 399 166
Poda y desbrote 564 224
Mantenimiento 23 17
Varias 164 114

Fuente: Elaboracién propia en base a datos provisorios del CNA 2002

Que nos dice que este tipo de contratacidon esta destinada principalmente a tareas
de poda, desbrote y cosecha. En una primera etapa, también se requiere
importante cantidad de mano de obra transitoria para poner en marcha los cultivos,
no siendo esta la situacion predominante en el Departamento hoy.

Segun nuestra estimacion en el Departamento se contratarian alrededor de 1200
obreros transitorios terciarizados, de los cuales 521 corresponderia las empresas
promovidas.

La relacion entre ambas formas de contratacion de mano de obra transitoria

(directa y terciarizada) es: 48% de mano de obra transitoria terciarizada y 52%
contratada directamente por las empresas a nivel departamental.
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El 37% de mano de obra transitoria terciarizada y ©63% contratada en forma
directa en las empresas promocionadas. Situacion diferente a la del resto del
territorio del Valle del Tulim, donde predomina en las empresas promovidas la
contratacion de mano de obra transitoria terciarizada.

Total de Personas que residen en las Explotaciones

Productores segtin Productores o socios que trabajan en la EAP,
Sexo _segun Edades
| 15a 39 40 a 64 65 y méas
Varones 9 49 13
Mujeres 2 5 2
Total 11 54 15

Cuadro de elaboracién propia en base a datos provisorios del CNA 2002

Los cambios en las formas de organizacion de la produccion han cambiado la
localizacion de la vivienda de los trabajadores.

En las formas de explotacion tradicional muchos de los obreros vivian dentro de las
explotaciones, hoy las empresas promovidas solo albergan en sus predios setenta
personas (21%) de la poblacion que reside dentro de las explotaciones
agropecuarias (325).

De las 70 personas que residen en los diferimientos, 25 son trabajadores y 45 son
registrados como “otros residentes”. Ninguno de los productores o socios de las
empresas promocionas vive en la explotacion.

Alrededor del 79% de éstos (55) residentes tienen menos de 39 afos, no
superando las restantes 15 personas los 64 afios, situacion que pone en evidencia
que los diferimientos contratan preferiblemente jovenes, segun lo muestra el
siguiente cuadro.
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Personas que residen en las explotaciones y diferimientos :

Categoria ocupacional de los N° de Personas que residen en las EAPS,
residentes por sexo y edad
Varones
<14 15 -39 40 64 65y +
Tot. | Dif. | Tot. | Dif. | Tot. | Dif. | Tot. | Dif.
Productor o Socio - - - - 8 2
Familiar del Productor 2 12 6
Trabajador no Familiar 4 29 | 13 | 26 8 2
Otros Residentes 54 | 12 | 24 8 8 1 2 -
Total 60 | 12 | 65 '| 21 48 9 6
% que vive en Diferimientos 20% 32% 19% 0%
Categoria ocupacional de los N° de Personas que residen en las EAPs,
residentes por sexo y edad
Mujeres
<14 15 -39 40 64 65y +
Tot. | Dif. | Tot. | Dif. | Tot. | Dif. | Tot. | Dif.
Productor o Socio 1 - 1 -
Familiar del Productor 3 8 5 1 -
Trabajador no Familiar 2 2 4 2 2 1 -
Otros Residentes 49 | 10 | 43 | 10 | 23 4 3 -
Total 54 | 12 | 56 | 10 | 30 6 6 -
% que vive en Diferimientos 22% 18% 20% 0%
Total
Departamento Diferimientos
N° %
Productor 0 Socio 12 -
Familiar del Productor 37 -
Trabajador no Familiar 70 25 36
Otros Residentes 206 45 22
Total 325 70 21
% que vive en Diferimientos 21%

Cuadro de elaboracién propia en base a datos provisorios del Censo Agropecuario 2002.



Cambios en la Estructura Econémica de Zonda

La estructura productiva del departamento (al igual que toda la provincia), se vio
modificada por la implementacién de la ley de diferimientos impositivos, a partir de
1992. La cantidad de explotaciones agropecuarias y la superficie que ocupan vario,
como |lo muestra el siguiente cuadro:

Variacién del namero y superficie de las Explotaciones Agropecuarias (EAPs)
1988 — 2002.

2002 1988 Crecimiento
Localiza- Superficie (has.) Superficie (has.) 02/88
cién Total Implan- % Total EAPs | Implanta % Tota | Implanta

EAPs tada Implt -da Implant | -da
Zonda 181763,9 2243 1 57987,4 1076,1 2 313 208
Total
Valles T.; 602952,8 72828,9 12 460946,1 60888,2 13 131 120
|
S. Juan 806985.6 84280,1 10 1204185,8 727223 6 67 116

Fuente: Cuadro de elaboracién propia en base a CNA 1988 y 2002

En Zonda se triplicd la superficie total que ocupan las EAPs, mientras que la
superficie implantada se duplico, siendo esta de mayor magnitud que los
incrementos registrados en los valles de Tulum y Ullum (+31% y +20% superficie
total e implantada respectivamente).

Numero de EAPs, superficie total e implantada. 2002 (CNA)

EAPsS
N° [ Con limites definidos | Sin limites definidos | Superficie Implantada
Localizacién | Total N° Superficie Ne Total (Has.)
S. Juan 8511 | 7912 740804 599 79993
Zonda 107 105 6121 4 2768

Fuente: Cuadro de elaboracién propia en base a CNA 2002

Si bien la superficie implantada en el departamento Zonda se duplicd, sigue siendo
escasa su participacion en la superficie implantada provincial: 3.5%.

*4\' -‘.'
e
L

5 :
NVo/sy*
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Superficie media 1988 - 2002

Sup Media (has) 2002 Sup. Media (has) 1988 Crecimiento
Localizacion Por | Implanta- Por Implan- N° EAPs
N° EAPs da N° EAPs tada 88/02
Zonda 231 787 10 121 479 9 190
Tot. Valles T.; U;
7 5199 116 14 8283 50 7 62
S. Juan 6559 123 13 10300 117 7 63

Fuente: Cuadro de elaboracién propia en base a CNA 1988 y 2002

Entre 1988 y 2002 casi se duplict la cantidad de explotaciones agropecuarias en
Zonda, registrandose un aumento del 64% en el tamafio medio de las
explotaciones. El promedio de superficie implantada por explotacion, apenas
aumentd 1ha. , mientras que para el total de los Valles de Tulum, Ullum y Zonda se
duplicd, lo cual podemos considerar como indice de la escasez de tierra apta para

cultivos.

Superficie por tipo de cultivo. 1988 - 2002

Superficie por cultivo segin Censos Agropecuarios (has)

Localizacion Frutales Hortalizas
Total Has. Uva Olivo Pepita, + Otros
implantadas Carozo y Cultivos
otros
1988 | 2002 | 1988 | 2002 | 1988 | 2002 | 1988 | 2002 | 1988 | 2002
Zonda 1076 | 2243 861 1499 | 111 245 28 419 76 80
Tot. Valles T.;
U, Z 60880 | 72829 | 46470 | 43860 | 3458 | 13610 | 798 | 3411 | 9963 | 12238
S. Juan 72722 | 84280 | 46834 | 44040 | 4030 | 15545 | 1503 | 5344 | 20356 | 19731

Fuente: Cuadro de elaboracién propia en base a CNA 2002

Variacién de la superficie implantada por tipo de cultivo. 1988 - 2002

Crecimiento Superficie por cultivo segun Censos Agropecuarios
Localizacion Frutales Hortalizas
Total Uva Olivo Pepita, + Otros
implantada Carozo y otros Cultivos
1988 | 2002 | 1988 | 2002 | 1988 | 2002 | 1988 | 2002 | 1988 | 2002
Zonda 100 208 100 174 100 221 100 | 1489 | 100 105
Tot. Valles T.;
U; Z 100 119 100 94 100 393 100 427 100 123
S. Juan 100 116 100 94 100 385 100 355 100 97

Fuente: Cuadro de elaboracién propia en base a CNA 1888 y 2002
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La vid sigue siendo el principal cultivo en Zonda por la cantidad de has cultivadas;
pero su superficie casi se duplico en el periodo analizado, aunque no fue el cultivo
que mas crecid. El mayor crecimiento se dio en frutales de carozo, cuya superficie
aumenté 15 veces. Siguiéndole en importancia el cultivo de olivo que duplico la
superficie cultivada. Mientras la superficie destinadas a otros cultivos se mantuvo

practicamente sin cambios.

Empresas agropecuarias promovidas:

Tal como lo muestran los datos precedentes, la promocion agropecuaria
(diferimientos impositivos) generd importantes cambios en el departamento Zonda.

Duplicé en el 2002 la superficie total implantada respecto al CNA de 1988; lo que
implica un crecimiento del 74% de la superficie ocupada por vides; se duplicara la
ocupada con olivo y se generara una gran implantacion de frutas de carozo.
Cambios directamente asociados con la presencia de empresas promovidas.

N° Total Diferimientos
Situaciéon a Diciembre del 2002
Localizac. ~pgcada [ Diciembre Sin Desapa- Con Sin
1990 2002 Modificar | recidos | Problema | Localizar
S
Zonda* 12| 16 (133%) 14 (88%) 1 1 0
S. Juan 434 | 408 (94%) 331 (81%) 34 12 31

Fuente: Cuadro elaboracion propia en base a datos del Ministerio de la Produccion. Pcia. San Juan.

Dic. 2002

Proyectos Aprobados por el Programa de Diferimientos Impositivos segun
superficie y mano de obra a ocupar e inversién programada. Zonda. 1999

Inversién Superficie Mano de Obra Promedio
Dpto. | Dif. permanente
Tot. Prom | Total | Prom. |Inversién | Has./ |Inver/H
Total Promedio | (Has.) /lempleoc | obrero as
Zonda 12 22.176.097 | 1.848.008 | 1.747 | 146,00 92 7,67 | 241.045 19| 12694
S. Juan | 434 1.101.553.477| 2.538.142| 58.287 | 122,00 3271 7,54 | 336.764 17| 18899

Fuente: Mo. de la Produccién. 2002
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Diferimientos, superficie comprometida e implantada, personal comprometido
e inspeccionado y situacién de continuidad. Zonda. 2002

5 Superficie
Local. Difer. s Eion ?:as)
Total (miles $) | Promedio Compr. | Implant. | Prom.
Zonda 16 37.603,8| 2.350.234,3 | 2350234,3 1273 | 1187
S. Juan | 408 1.009.763,4 | 2.474.910,3| 2474910,3 | 40880 | 25918

Fuente: Mo. Produccion. 2002.

Local Personal permanente Situacion de las empresas
) Declarado | Inspeccionado | Promedio | Continia | Caidas | C/ Prob. | S/Local.
Zonda 99 146 9 14 1 1 0
S. Juan 2829 3438 8 330 33 12 33
Fuente: Mo. Produccién. 2002.
Personal permanente
Local. Inversion / empleo | Hectareas /obrero Inversion /
(en $) (has) hectareas (en $)
Zonda 257.560 8 31.680
S. Juan 293.707 8 38.960

Fuente: Mo. Produccién. 2002.

Cuando cruzamos la informacién del Ministerio de la Produccién con la del Censo
Nacional Agropecuario 2002, tenemos el siguiente resultando:

Participacion de los diferimientos en la superficie total implantada. Zonda

2002
Localizacion Superficie total (has) Superficie (has) Porcentaje Superf.
implantada (*) implantada Implantada Difer
Diferimientos 2002/ Total
)

Zonda 22431 1187 53
Total Valles T.,U. y Z. 72468.2 21800 30
S. Juan 842801 25918 31

Fuente: () CNA -2002. (**) Ministerio de la Produccién — 2002.

En Zonda es evidente el impacto de los diferimientos, que con 14 empresas
reconocidas por el CNA, aportan el 53% de la superficie cultivada, cifra que para el
total del valle cae al 30%. Por su importancia, mostraremos un cuadro que
sintetiza la informacién proveniente del Ministerio de la Produccidn y del CNA 2002
respecto de superficie comprometida e implantada por cada una de las empresas
promocionadas. (Se omiten las razones sociales de las empresas por la
confidencialidad de la informacion)
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Superficie aprobada en los proyectos de diferimiento en la década de los
noventa y superficie total de las empresas promovidas que subsisten en el

2002*
Ministerio Produccion 2002 Censo Nacional Agropecuario 2002
Iﬁ:;ﬁ:;ﬁt::iea Superficie Total Superficie en Superficie Implantada en
(has.) EAPs Proyectos Difer. EAPs. No Promovidas
‘ (has.) (has.)
153 263.7 243
74
26 40 39
0
148 150 150
93 93 91
120 406 198
5 50 50
30 55 31
34 1040 56
40 16
59 9263 59
158 157
38 38
152 250 221
57 72 75
224
54.5
1187 14772.7 1353.9 147

*Datos Provisorios CNA

Las empresas resaltadas en celeste desaparecieron .

Las resaltadas son nuevos emprendimientos, no existentes en 1999.

Las resaltadas en amarillo no aparecen en el Censo 2002 como diferimientos, aunque si lo son segun la
base de datos entregada por el Ministerio de la Produccién a principios del 2003; en el CNA figuran como
explotaciones agropecuarias no promovidas.

Consideramos como empresas promovidas a todas aquellas cuya razén social
aparece en el listado del Ministerio de la Produccion.

Segun datos del Ministerio, para diciembre del 2002, las empresas promovidas en
el Departamento serian 16, de las cuales a esa fecha habrian dejado de trabajar
dos. De las 1273 has. comprometidas solo se habrian implantado 1187.

Datos que no concuerdan con los del CNA 2002, donde la superficie total cultivada
por las empresas promovidas seria de 1353,9 has, no registrandose tres empresas
reconocidas como diferimientos por el Ministerio y registrandose dos nuevos
emprendimientos como empresas promovidas, que tendrian implantadas alrededor
de 77 has.
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Superficie implantada segun tipo de cultivos y participacién de las empresas
promovidas. Zonda. 2002.

Tipo de cultivo Sup, total Implantada Sup. Implantada Dif. %
(has.) (has.)
Ciruelos 169 149 88
Damasco 23 21 91
Duraznos 42 27 64
Almendro 187 187 100
Olivos 245 235 96
Uvas 1499 763 51
Total Sup. 2165 1384 64

Fuente: Cuadro de elaboracion propia en base a datos provisorios del Censo Agropecuario 2002

Al igual que en el resto de los Valles Centrales sigue predominando el cultivo de la
vid en el Departamento Zonda, de cuya superficie el 51% pertenece a las empresas
promovidas. Apareciendo otros cultivos de relevancia: frutas de carozo (ciruelos y
damascos); pepita (almendros) y olivos cuya superficie total implantada responde,
casi en s totalidad a los diferimientos.

Superficie de vid implantada segun varietal y antigliedad de la plantacion.
Zonda. Diciembre de 2002.

Superficie en Has, segun antigiiedad afios
) i Superficie Total (has)
Varietalesde Vid | <4afios | 4a14 | 15a24 |25ymas| ppto, Difer.
Has. %
Bonarda 45 0 0 10 14.5 E
Cabernet Suavignon 106,5 2,4 0 0 108.9 96.5 89
Cereza 1 6,2 52,1 347 94 - -
Malbec 84 1 1,8 0 0 859 72.6 85
Meriot 43 0 0 0 43 33.5 78
Moscatel de Alejandria 6,3 413 87,7 172,2 307.5 - -
Pedro Giménez 0 0 25 0 2.5 - -
Syrah 67,3 13,5 0 0 80.8 48 59
Torrontés Sanjuanino 8.5 8.5 -
Otras blancas p/ vinificar 0 0,8 0 1,1 1.9 -
Otras tintas para vinificar 44 0 0 0 44 44 100
Uvas de mesa 299.1 323.8 14 4 645.9 468 72
Pasas 0 8 3 0 11 -
Total sup. Vid 655.8 397.8 159.3 222 1435| 762.6 53

Fuente: Cuadro de elaboracion propia en base a datos provisorios del Censo Agropecuario 2002

Cuando analizamos la edad de los cultivos como forma de desglosar la superficie
implantada por las empresas promovidas, consideramos que la casi totalidad de los
cultivos que tienen entre 4 y 14 podrian pertenecer a empresas promovidas,
aunque la ley de diferimientos se pone en marcha en 1992.
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Formas de administracién de las EAPs

Tot. de EAPs | Diferimientos
Formas de Administracion Abs. % Abs. %

Administradas por el Productor 66 67 3 25
Administradas por un Administrador 18 18 6 50
Administradas por una Empresa de Administracién 5 5 3 25
Administrada por un Contratista de Viiia 9 10 -

Otras formas de administracion - -

TOTAL 98 100 12 100

Fuente: Elaboracion propia en base a datos provisorios del CNA 2002

El 67% de las explotaciones agropecuarias son administradas por los productores,
mientras sélo el 25% de las empresas promocionadas detentan esta forma de
administracion; el 75% de los diferimientos adoptan una administracion gestionada
por profesionales o empresas.

Ello puede ser un indicador del origen de los productores, por lo que podriamos
inferir que el 25% de las empresas promovidas, administrados por sus productores
pertenecen a empresarios locales.

La figura del contratista de vifia, tipica de la estructura productiva anterior, ha
practicamente desaparecido, hoy sblo el 10% de las EAPs es conducido por
contratistas, situacion de la que podria inferirse que en el Departamento sélo queda
un 10 % de explotaciones tradicionales habiendo sido el resto reemplazado por
nuevas formas de organizacion.
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Uso de tecnologia

Técnica de Raleo

Practica de Raleo EAPs Diferimientos

Raleo Manual 29 7

Raleo Mecanico - -

Sl Raleo Quimico 1 1
Raleo Mixto 1 1

Sub Total 3 9

NO 67 3
Total EAPs 98 12

Fuente: Cuadro de elaboracion propia en base a datos del CNA. 2002

Alrededor del 70% de las EAPs no utilizan técnicas de raleo. Del 30% (29 EAPs)
que la utiliza, siete son diferimientos y las restantes empresas no beneficiadas que
aplican las nuevas tecnologias.

Control de Heladas

Sistema de Control de heladas EAPs
Calefactor 1
Sl Quema de material 1 (es diferimiento)
Riego p/Aspersion -
Otros métodos 2
NO 94
Total 98

Fuente: Cuadro de elaboracion propia en base a datos del CNA. 2002

En el departamento practicamente no se utilizan técnicas de control de heladas, lo
que podria deberse a su topografia: un valle encerrado por sierras.

Control de Malezas

Superficie (Has.)

Diferimientos
Tipo de Control Total del % s /Total de
dpto. (Has.) Has. SuperficieTratada
Con quimicos 1128 700 62
Mecanizado 437 100 29
Mixto 187 101 54
Total tratada 1752 901 51
Total implantada 2243 1187 53
Porcentaje tratado 78% 76%

Fuente: Cuadro de elaboracion propia en base a datos provisorios del CNA 2002
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La principal técnica de control de maleza se realiza con utilizacién agroquimicos
(78% diferimientos y 64% a nivel departamental). Alrededor del 77% de la
superficie cultivada es tratada. Y el 53% del total de superficie tratada pertenece a
empresas promocionadas.

Uso de fertilizantes por tipo de cultivo y participacion de los diferimientos

Sup. Tratada
Vid Olivo Otros Frutales
Total por tipo de practica

Tipo de Préactica Total | Difer. | Total [ Difer. | Total | Difer.| Absoluto %

Dpto. Dpto. Dpto. Dpto. | Difer. | Dpto. | Difer.
Fertilizantes Quimicos | 889| 516| 165 157 666 660| 1720 1333(22,0 27,0
Insecticidas/Acaricidas | 203| 203 1 0 684 651 888 887 112,0 18,0
Herbicidas 1048 | 435 83 0 429 408 | 1560 864 (20,0 17,0
Funguicidas 2612 | 1410 75 0 16 10| 2703 | 1420|35,0 29,0
Abono Organico 720| 375 0 0 126| 113 846| 488(11,0 9,0
Sup. Tratada 5472 | 2939| 324 157 1921| 1842| 7717| 4938|100,0 100,0

Fuente: Cuadro de elaboracién propia en base a datos provisorios del CNA 2002.

En la mayor parte de superficie tratada a nivel departamental se utilizan
funguicidas, y fertilizantes quimicos (57,5%). Los funguicidas se aplican casi
exclusivamente al cultivo de la vid, al menos dos veces al afo.

Le sigue en importancia el uso herbicidas e insecticidas, siendo escaso el uso de
abono organico, tanto en empresas promovidas en el resto de las EAPs.

En el cultivo del olivo se utiliza principalmente fertilizantes quimicos, siendo muy
escasa la superficie tratada con herbicidas y funguicidas. La superficie tratada
(165/245 has.) corresponde, casi en su totalidad (157), a las empresas
promovidas.

Los frutales de carozo y pepita son tratados, por lo menos una ves al afo, con
fertilizantes quimicos, insecticidas y herbicidas, siendo escaso el uso de
funguicidas y abono organico. Al igual que en el cultivo del olivo la mayor parte de
la superficie tratada es realizada por empresas bajo promocion.

Monitoreo de Plagas

Practicas N° de EAPs | Diferimientos
Monitoreo de plagas 6 4
Control biol6gico de plagas -

Control integrado de plagas 3 1

Fuente: Cuadro de elaboracion propia en base a datos provisorios del CNA 2002.
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S6lo el 35% de los diferimientos hace monitoreo de plagas, siendo una practica
poco comun en el total de las explotaciones.

Superficie sistematizada con riego, utilizada y no utilizada

Superficie sistematizada en
Diferimientos (Has.)
Total Superficie Sistematizada (Has.)
Absoluta % sobre Total

Parcial 92 33 36

Utilizada Completa 2365 1180 50
Subtotal 2457 1213 49

Salinizacion 0 0 0

No Utilizada Otras causas 83 32,6 39
Sub Total 83 326 39

Total 2540 1245,6 49

Fuente: Cuadro de elaboraci6n propia en base a datos provisorios del CNA 2002.

Del total de la superficie sistematizada con riego, el 49% corresponde a las
empresas promovidas. El 36% de la superficie sistematizada parciaimente y el
50% de la sistematizada completa corresponde a los diferimientos. Del total
sistematizado el 33% a nivel departamental y el 39% en las empresas bajo
diferimiento no se utiliza.

Derecho a Riego
Has.
Tipo de derecho Total Dpto. Total
Diferimientos
Definitivo 1546 485
Eventual 6.5 -
Con Derecho Otros - -
Sub Total
Sin Derecho 1503 1281
Total

Fuente: Cuadro de elaboracién propia en base a datos provisorios del CNA 2002.
Sélo el 37% de la superficie utilizada por los diferimientos cuenta con derecho a

riego, lo que explica el alto porcentaje de superficie sistematizada con nuevas
tecnologias, como queda demostrado en el siguiente cuadro
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Sistema de riego

Tipo de sistema (Has. Sistematizadas)

Gravitacional
(por surco) Manto Goteo Microaspersion Tot.
Tipo de cultivo Sup.
Tot. Tot. Tot. Tot. Tot. Tot. Tot. Tot. | por Tipo
Dpto. |Difer.| Dpto. |Difer.| Dpto. |Difer.| Dpto. |Difer. Cultivo
Frutales 11,9 0 19,8 0 1978 [197,8 0 0 229.,5
Vid 73,6 0 492,5 0 9432 |[753,6 9,6 96 | 1518,9
Olivo 51 0 1,9 0 3476 |[347,6 75 75 4396
Otros cultivos 344 0 41,7 0 5 2 1,5 0,5 83
Total |Absoluto| 1254 0 565,9 0 14936 | 1301 86,1 85,1 | 227
% 5,0 25,0 66,0 57,0 4,0 40 | 1000

Fuente: Cuadro de elaboracién propia en base a datos del CNA. 2002

Del total de hectareas sistematizadas (2271), el 30% utilizan tecnologia de riego
tradicional (gravitacional y a manto), mientras el 70% restante utilizan nuevas
tecnologias (principalmente goteo, siendo muy escasa la superficie sistematizada
con sistemas de microaspersion. Las empresas promovidas utilizan sélo tecnologia
por goteo y microaspersion y representan el 61% del total sistematizado. Lo que
implica que un 9% de superficie que utilizan riego por goteo corresponde a
empresas no promocionadas.
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De las 107 explotaciones agropecuarias registradas por el CNA 2002, 98 realizan
actividades agropecuarias. De ellas, 66 registran actividades de comercializacion
de uvas de vinificar, siendo 5 las empresas promocionadas que trabajan este rubro.

Existen 51 empresas que comercializan uvas de mesa, de las cuales 10 son
diferimientos.

26 Eaps comercializan frutas de carozo (siendo 12 diferimientos), 1 frutos de pepita
y 1 otro tipo de frutos, que son también empresas promocionadas.

El principal destino de estos productos es la industria y el circuito minorista,
habiendo solo dos empresas que exporta sus productos: uvas de mesa y frutos de
carozo.

En la comercializacion de uva de mesa predomina (31) la venta a corredor,
consignatario o comisionista en la cual participan siete diferimientos. Sélo dos
empresas (de las cuales una es diferimiento) exportan sus productos.

En la comercializacion de uva de mesa predomina la venta a corredor, comisionista
0 consignatario.

Dos empresa, ninguna de ellas promocionadas, producen pasas, vendiéndolas,
una a corredor y, otra a “otros productores”.

Las 26 explotaciones que producen frutos de carozo venden su produccion a
corredor (9), circuito minorista (7) y frigorifico (6), una vende a industria y otra los
destina a exportacion.

Mientras dos empresas productoras de frutos de pepita y ofros frutos
comercializan sus productos en la industria.
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SUB PROYECTO: Modelo Decisional para la Optimizacion
de los Recursos Municipales
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Consideraciones preliminares

El modelo decisional para la optimizacion de los recursos municipales es una
herramienta generadora de alternativas de simulacion relativas a ingresos y gastos;
situaciones que permiten a las autoridades y sus equipos técnicos analizar diversas
variantes de utilizacién de las disponibilidades financieras aplicadas a la resolucion
de las necesidades de obras y servicios requeridas por la comunidad.

En ese marco, el modelo aqui propuesto brinda instrumentos que sirven para
elaborar programas y proyectos de intervencion.

El diagndstico de la situacion financiera del Municipio de Zonda, fue elaborado con
el unico propdsito de mostrar el funcionamiento de modelo de simulacién. A tal
efecto, las pantallas (imagen estatica con estados financieros) que acomparan este
informe, permiten la visualizacion de posibles modificaciones que pueden
experimentar los recursos y destinos de la masa financiera municipal al simularse
diferentes aplicaciones y decisiones de gastos en distintos periodos de tiempo. El
ciclo iterativo de simulaciones se ejecutar al correr el software que acompara este
informe.

Diagnoéstico de la evolucion de recursos y ejecucion de presupuestos y
gastos municipales

Las fuentes de datos utilizadas para la elaboracion del presente informe fueron
suministradas por el Municipio; siendo los unicos datos sistematizados existentes y
disponibles a la fecha.

Metodologia :

Para analizar la situacion del Departamento Zonda utilizamos parte de la
Metodologia propuesta por el Banco Mundial para la Reforma Municipal, que
sintetizamos a continuacion.

Uno DESCRIPTIVO, del cual solo utilizaremos

a) La situaciéon Presupuestal, tomando como base: LOS INGRESOS corrientes
( tributarios y no tributarios) y de capital (créditos intemos/externos vy
balance del tesoro); y LAS EROGACIONES (pagos de funcionamiento,
servicios de la deuda, inversion y reservas) y reservas (para funcionamiento,
servicio de la deuda e inversion). Donde la relacion estara dada por:
Ingresos Totales - Gastos Totales.
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Y otro EXPLICATIVO utilizado para definir :

b) Sistema de Operaciones Efectivas mediante el andlisis de los
INGRESOS efectivamente recibidos y los PAGOS realizados durante la
vigencia fiscal.

¢)La Clasificacion de Cuentas, que implica el andlisis econémico
financiero en base a los INGRESOS POR ORIGEN [Tributarios, No
Tributarios, Transferencias  Corrientes, Ingresos de Capital (regalias,
Transferencias para Inversion, Ventas de edificios y terrenos, etc)] y las
EROGACIONES POR DESTINO [Funcionamiento, Intereses de la Deuda,
Otras Transferencias Pagadas, Déficit y/lo  Ahorros Corrientes
(Recaudaciones Corrientes - Pagos Corrientes), Pagos de Capital para la
Inversion)]. Todo lo cual permite analizar EL DEFICIT Y/O
SUPERAVIT TOTAL ( Ahorro Corriente + Ingresos de Capital — Pagos de
Capital) asi como el origen del FINANCIAMIENTO, que debera ser igual al
déficit o superavit total con signo contrario.

d) El Anadlisis Estructural (cuantitativo en pesos corrientes) por medio del cual
se analiza la evoluciéon de la estructura por medio de

CRECIMIENTO REAL DEL RECAUDO :
n-1
Tasa de crecimiento = (vm.Pr/m.Pi)-1
Donde : m. Pr = Monto ultimo afo ;
m Pi = Monto Primer Afo
n-1 = Numero de Afos -1

La tasa de crecimiento nos permite determinar si la recaudacion por impuestos es
superior a la capacidad adquisitiva, en cuyo caso se produce la reduccion en la
capacidad de compras y bienes de servicios.

Transformacion del Modelo :

a) Ingresos:

Yti= YCi + YKi donde : Yti =ingresos totales enelanoi
YCi = ingresos corrientes
Yki =ingresos de capital
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a.1) Ingresos corrientes:

YCi= YCTi + YCNTI

donde: YCT i recursos tributarios municipales en el afo i
YCNTi recursos no tributarios en el afio i

Al relacionar los ingresos corrientes con los del ejercicio anterior tendremos :

YCi=[yCT (i-1)aCTi + yCNT (i-1) aCNTi] Yet (i-1) (1.1)

donde : yCT(i-1) = indice correspondiente al porcentaje de los recursos
tributarios municipales en el periodo (i- 1) (variaentre 0y 1)
yCNT (i -1) = indice correspondiente al porcentaje de los recursos
no tributarios en el periodo (i - 1) (variaentre 0y 1)
ai = los coeficientes de ajuste de yCT y yCNT para el periodo i

a.2) Ingresos de capital:

Yki = Yka + Ykb + Ykc

donde: Yka = ingresos derivados de créditos internos
Ykb = ingresos derivados de créditos externos
Ykc = ingresos derivados de ahorros del periodo anterior.

Al relacionar los ingresos de capital con los del ejercicio anterior tendremos :

Yki = [yka(i - 1) 3a i+ ykb(i - 1) 8bi +yke(i-1) 5ci] Yk(i-1) | (1.2)

donde :

yka (i-1) = indice correspondiente al porcentaje de los ingresos derivados
de créditos interos en el periodo (i- 1) (variaentre 0y 1)

ykb (i-1) = indice correspondiente al porcentaje de los ingresos
derivados de créditos externos en el periodo (i - 1) (varia entre 0 y 1)

yke (i-1) = indice correspondiente al porcentaje de los ingresos derivados
de ahorros del periodo anterior. (varia entre 0y 1)

Bi= los coeficientes de ajuste de yka, ykb y ykc para el periodo i

Reemplazando las ecuaciones (1.1) y (1.2) en la correspondientes a Ingresos
Totales resulta :
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Yi= [yCT (i-1)aCTi+yCNT (i-1) aCNTi] Yet (i-1)+ [yka(i - 1) sai+ (1)
+ ykb(i - 1) Bbi + yke(i- 1) Bci] Ykt (i-1)

b) Gastos:
[Gti = Pti_ + Rt
donde: Gti = Gastos Totales en el afo i
Pti = Pagos totales en el afo i (durante el ejercicio)
Rti = Reservas totales en el afio i (para ejecutar en
los ejercicios posteriores)
b. 1) Pagos:

Pti = PFi + PSi +Pli

donde : PFi pagos asignados a funcionamiento durante la ejecucion del
presupuesto anual
PSi pagos asignados a los servicios de la deuda
Pli pagos destinados a inversiones realizadas durante el ejercicio

Al relacionar los pagos del periodo anterior con los del ejercicio en ejecucion, la
ecuacion anterior quedaria expresada :

Pti = [pF(i-1). eFi+ ps(i-1). eSi+pl(i-1).eli] Pti-1 (2.1)

donde : pF(i- 1) indice correspondiente al porcentaje de los pagos de
funcionamiento en el periodo (i -1). (Variaentre 0 y 1)
ps(i-1) indice correspondiente al porcentaje de los pagos de
servicios de la deuda en el periodo (i -1). (Variaentre 0 y 1)
pl(i-1) indice correspondiente al porcentaje de los pagos de
inversiones en el periodo (i -1). (Variaentre 0y 1)

€l coeficientes de ajuste de pF , pS y pl para el periodo i

b. 2) Reservas :

Rti = RFi + RSi +Rli
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donde - RFi reservas destinadas a funcionamiento durante la ejecucion del
presupuesto anual
RSi reservas destinadas a los servicios de la deuda
Rli reservas destinadas a inversiones

Al relacionar las reservas del periodo anterior con los del ejercicio en ejecucion, la
ecuacion anterior quedaria expresada :

Rti = [rF(i-1). wFi+ rs(i-1) . ySi+ri(i-1) . wli] Rti - 1 (2.2)

donde : rF(i - 1) indice correspondiente al porcentaje de las reservas para
funcionamiento en el periodo (i -1). (Variaentre 0 y 1)
rs(i -1) indice correspondiente al porcentaje de las reservas para
servicios de la deuda en el periodo (i -1). (Variaentre 0y 1)
ri(i- 1) indice correspondiente al porcentaje de las reservas para
inversiones en el periodo (i -1). (Variaentre 0y 1)
Wi coeficientes de ajuste de rF , rS y rl para el periodo i

Reemplazando las ecuaciones de pagos y reservas totales (2.1 y 2.2) en la
correspondiente de gastos totales resulta :

Gti =[pF(i-1). eFi+ ps(i-1). eSi+pli-1).eli] Pti-1 + (2)
+[rF(i-1). wFi+ rs(i-1). wSi+rli-1). wli] Rti-1

¢) Coeficiente de efectividad :

Yti

ol =

(3)
Gti

oi =1 : estaremos en el optimo
si el resultado es : oi <1 : significa que se gasta mas de lo que
ingresa
ci > 1: significa que existen ahorros
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Reemplazando las ecuaciones (1) y (2)enla (3) tendremos :

[yCT (i-1)aCTi + yCNT (i-1) aCNTi] Yet (i-1) +
+  [yka(i-1).8ai+ykb(i-1).8bi +yke(i-1).Bci] Ykt (i-1)

ci

(3)
[pF(i-1). eFi+ ps(i-1). eSi+pl(i-1).el] Pt(i-1) +
+  [rF(i-1). wFi+ rs(i-1). wSi+rii-1). wli] Rt(i - 1)

Marco Legal

Las finanzas municipales reconocen como marco de accion las disposiciones que
al respecto contienen la constitucién nacional y provincial y de los acuerdos
bilaterales entre la provincia y cada uno de los municipios que disponen la
distribucion de fondos de la masa coparticipable provincia /municipios.

La Constitucion Nacional de 1994, en su art. 5, reconoce a cada Provincia la
facultad de dictar su propia Constitucién, la que debe asegurar su régimen
municipal y, en funcion del art. 123, su autonomia institucional, politica,
administrativa, economica y financiera.

Por su parte, la Constitucion provincial sancionada en 1986 , en sus Arts. 239 a
255 establece los principios generales de la organizacién municipal, definiendo el
como “municipio a todo centro poblacional de mas de dos mil habitantes dentro del
ejido, y que sera gobemmado con arreglo a las prescripciones de esta
Constitucién, de las Cartas Municipales y de la Ley Organica que en su
consecuencia dicte el poder legislativo™.

Normas respecto al control del gasto:

Unicamente los municipios de primera categoria dictaran su propia carta municipal
y una de las condiciones basicas es que las cartas deben asegurar un régimen
de control de legalidad del gasto

La politica fiscal nacional impacta -directa e indirectamente- en la definicion de
las politicas fiscales provinciales y por ende en la de los Municipios.

Esta situacién provoca inseguridad e imprevisibilidad y dificulta encarar una buena
planificacion en la asignacion de los recursos municipales. Siendo los  usOs
potenciales del presupuesto:



1. Poder medir la eficiencia y productividad de los recursos. Lo cual
se podra cumplir siempre y cuando el proceso de asignacion ex-antes
obligue a explicitar cuanto producir (Gnico modo de conocer costos
unitarios) y su vinculacién con las necesidades. No se  puede, por
ejemplo hablar de eficiencia si no se sabe cuanto se hace, condicion
necesaria para saber el costo unitario. De acuerdo al Profesor Nufiez
Mifiana incorporamos el concepto de “eficiencia interna” que implica que
las decisiones respecto al gasto publico no se refieren unicamente a la
ponderacion relativa de las distintas necesidades sociales a ser
cubiertas, sino también a la forma concreta en que se satisfacen dichas
necesidades con el minimo costo. Consideramos interesante incorporar
en el presupuesto anual los distintos programas a ejecutar, definidos en
sus objetivos, cuantificado en sus metas y desarrollado en termino de los
insumos, humanos y materiales requeridos. (técnica del presupuesto por
programas). Sintetizando, el gasto no solo debe cumplir con las
Normas Legales vigentes sino que debe ser Optimo, es decir, debe
permitir maximizar la diferencia entre el beneficio (bruto ) social total y el
costo social total, o sea maximizar el beneficio neto social, donde el
beneficio (bruto) social marginal se iguale con el costo social marginal.
Para ello el Municipio debe concretar proyectos que tengan una relacion
beneficio-costo  superior a la unidad, desechando todos aquellos
proyectos cuya relacion sea inferior a uno.

2. Ser una expresion del plan de gobierno o herramienta econdémica
para generar politicas publicas. Cuando se formula un presupuesto
quedan definidas las politicas respecto al empleo, al salario, la
educaciéon, la salud, el endeudamiento, etc. Siendo la estructura
presupuestaria la que muestra explicitamente la relacion necesidades
Irecursos: asi como también define a los responsables de llevarlas a
cabo. Esto genera compromiso y hace posible su seguimiento y control
através de indicadores de rendimiento del gasto publico.

Normas respecto a la asignacion de recursos:

El Art. 251 contiene las atribuciones comunes a todos los municipios entre las
cuales expresa la de sancionar anualmente el presupuesto de gastos y calculo de
recursos.

Normas respecto a la capacidad de endeudamiento:

En el mismo Articulo 251, en el item 3 se considera como atribucion comun a
todos los municipios la posibilidad de contraer empréstitos con objeto

determinado, donde el limite del endeudamiento debe estar en relacion directa con
la recaudacion.
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Normas respecto a los recursos del tesoro:

El Articulo 253 dice : “el Tesoro del Municipio estara formado por:

1) Impuestos cuya percepcion no haya sido delegada a la provincia, asi como
todos aquellos servicios retributivos, tasas y patentes municipales.

2) La contribucién por mejoras en relacion con la valorizacion del inmueble como
consecuencia de una obra publica municipal.

3) Las multas y recargos por contravenciones.

4) El producto de la enajenacion de bienes municipales, servicios de peaje y renta
de bienes propios.

5) Las donaciones y subsidios que perciban.

6) El producto de las concesiones para la explotacion de servicios publicos.

7) Todos los demas recursos que le atribuye la Nacion o la Provincia, o que
resulten de convenios intermunicipales.

Normas respecto a la Coparticipacion Provincia - Municipios:

Los Municipios tienen derecho a un porcentual determinado por ley, segin su
categoria, del total de Coparticipacion Federal que la Provincia perciba y en el
mismo tiempo y forma que aquella lo perciba; en las cuentas que a tal fin tengan
los Municipios en el Banco San Juan.

También tienen derecho a un porcentual determinado por ley, de la totalidad de los
impuestos percibidos por la Provincia.

La Coparticipacion Municipal de los Impuestos Nacionales y Provinciales tiende a

favorecer a los municipios de menores recursos, y a los ubicados en areas y zonas
de frontera.
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El Articulo 240 categoriza a los municipios en :

Categoria Departamento N° de habitantes
Primera: Capital 112.778 habitantes
poblaciones de|Rawson 107.740
mas de treinta|Rivadavia 76.150
mil habitantes Chimbas 73.829

Santa Lucia 43.565

Pocito 40.969
Segunda: Caucete 33.609 habitantes
poblaciones de|Jachal 21.018
mas de diez mil | Albardén 20.413
habitantes Sarmiento 19.092

25 de Mayo 16.193
Tercera: San Martin 10.140 habitantes
poblaciones, Calingasta 8.176
vilas o pueblos| Angaco 7.570
de mas de dos|9 de Julio 7.652
mil habitantes Valle Fértil 6.864

Iglesia 6.737

Ullim 4.490

Zonda 4.038

Los recursos del tesoro municipal:

El Consejo Deliberante de cada Municipio aprueba los proyectos de Ordenanza
Tributaria anual que estan formados por:

Tasas y derechos sobre el patrimonio
sobre los inmuebles).

Tasas y derechos sobre el comercio, la industria y actividades lucrativas:
(exportacion de frutas y secaderos, bodegas, vendedores ambulantes,
etc.)

Derechos de inspeccion y control de vehiculos y empresas de transporte
Contribuciones por servicio a la publicidad y propaganda.

Contribuciones sobre espectaculos, diversiones y juegos de azar.

Tasas y derechos sobre los cementerios.

Multas y otros derechos y tasas. (erradicacion de arboles sin
autorizacion municipal, venta de alimentos vencidos, ocupacion no
autorizada de la via publica, etc.).

(contribuciones que inciden
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Asistencia internacional:

Los Organismos donantes se fijan tendencias, previa a la decision de otorgar
los subsidios, que tienen por objeto:

1 Que los beneficios socioeconémicos perduren luego que
termine la asistencia, para asegurar que las acciones llevada a cabo
estén guiadas por el concepto de desarrollo sostenibles. Siendo éste el
criterio mas importante para evaluar la asistencia.

2. Lograr impactos sociales mas profundos, para lo cual, algunos
donantes ponen como condicion que el objetivo de los proyectos sea
aportar soluciones para las necesidades de la mayoria de la
poblacién, en los campos de salud, educacién y desarrollo rural. Ello
leva a favorecer aquellos proyectos que fomentan la
descentralizacion y la participacion local. Si los gobiernos no
proporcionan canales apropiados para ese tipo de iniciativas y
actividades, deberan ser las Organizaciones No Gubernamentales las
que deban hacerse cargo de las mismas.

3 Finalmente la asistencia esta condicionada a la situacion de
“gobernabilidad”, la que depende, en gran parte, de la administracion
financiera y la responsabilidad juridica y moral que demuestren gquienes
la reciban.

Coparticipacién municipal:

En San Juan, la Coparticipacion Municipal se ha caracterizado por ser muy
precaria, tanto en los mecanismos de distribucion de fondos como en su sustento
legal.

La falta de criterios econémicos para repartir los fondos coparticipables puede
desembocar en algunos efectos no deseados.

La Ley N° 7.118 sancionada el 7 de Junio de 2001 establece el régimen de
distribucion de recursos fiscales transitorio entre la Provincia y los Municipios:

Articulo 1°- Establécese el presente régimen transitorio de distribucién de los
recursos fiscales entre la Provincia y los Municipios, el que regira a partir del 1 de
Enero de 2001, determinando el monto anual ($ 73.875.765) que a cada Municipio
corresponde por todo concepto (Para Zonda el monto es de $ 2.316.949 = 3,1%)
el monto anual determinado para cada municipio se distribuira en trece (13)
cuotas, correspondiendo una cuota en cada uno de los meses de junio y diciembre.

El Ministerio de Economia a través de la Secretaria de Hacienda y Finanzas,
retendra de los montos a transferir mensualmente fijados, los importes
correspondientes a aportes y contribuciones previsionales de obra social, prima de
seguros, cuotas de préstamos y descuentos correspondientes a entidades
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sindicales y/o mutuales conforme al detalle que en cada oportunidad deberan
presentar los municipios a la mencionada Secretaria de Hacienda y Finanzas.,
quien pagara dichos gastos por cuenta y orden de las comunas. Ante el
incumplimiento de la presentacion del informe por parte de los Municipios, los
importes a retener seran estimados por dicha Secretaria.

En base al articulo 5°, de la presente Ley, el Municipio de Zonda adhirié al
“Compromiso Federal por el Crecimiento y la Disciplina Fiscal", suscripto entre la
Provincia y la Nacién, en base a lo dispuesto por el articulo 23° de dicho
COmMpromiso.

Posteriormente por la Ley N° 7191 de fecha 15 de Noviembre del 2001, se modifica
el articulo 2° y 9° de la Ley N° 7118, quedando redactados de la siguiente forma:

Articulo 2° "La Provincia transferirda automaticamente a cada  Municipio los
montos asignados en el articulo anterior. Dicha transferencia sera semanal y se
depositara en las cuentas que a tal fin tengan los Municipios en el Banco San Juan
S. A.: con el objeto de determinar el monto de transferencia semanal se dividira el
monto mensual que le corresponde a cada municipio en cuatro transferencias
iguales y semanales".

Articulo 9°: Condénase al 31 de Diciembre de 2000, todas las deudas que
mantengan los municipios con la Provincia y que provengan de:

a) Anticipos de coparticipacion

b) Prestamos efectuados por la Provincia.

c) La Provincia se haréa cargo de todos aquellos emprestitos y Leassing
Financieros tomados por los Municipios hasta el 31 de Diciembre de
2000 PRODIMS, BID, Banco Mundial, Fondo Fiduciario. BOCEPS y
préstamos y leassing financieros otorgados por bancos oficiales,
publicos y privados".

Limitaciones del diagndéstico:

No encontramos datos para hacer un seguimiento de diez afnos, por lo que solo
usamos los datos correspondientes a los afios 1994, 2001 y 2002 facilitados por el
Municipio (los datos consignados para 1995 no fueron usados por no ser
compatibles con los otros anos).
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Crecimiento de los recursos programados y recaudados

Anos Crecimiento Crecimiento
Recursos Recursos
Programados Recaudados

1994 100 100

2001 92 133

2002 94 113

Fuente: Cuadro de elaboracién propia en base a datos de Situacion
presupuestaria del Municipio

En el 2001 y 2002 se han incrementado los recursos recaudados, lo que permite,

de mantenerse la tendencia prever un superavit de recursos que podran destinarse
a erogaciones de capital.

Relacién recursos programados vs. recursos obtenidos

Anos Rec. Rec. Coeficiente
Programados | Recaudados | Efectividad
1994 3840450 2488986 0,65
2001 3520000 3312576 0,94
2002 3610000 2802578 0,78
Fuente: Cuadro de elaboracién propia en base a datos de Situacion Presupuestaria del
Municipio

A pesar de ello el coeficiente de efectividad (recursos recaudados sobre los
programados es menor a 1, lo que implica que no pueden ejecutarse gran parte
de las erogaciones programadas.

Relacién recursos totales / recursos de jurisdiccion municipal

Anos Ingresos Ingresos
Corrientes Jurisdic. %
Recaudados Municipal
Recaudados
1994 2488986 66788 2,0
2001 2993517 264197 8,8
2002 2550231 251343 99

Fuente: Cuadro de elaboracién propia en base a datos de Situacion
Presupuestaria del Municipio

También presenta una tendencia al crecimiento la recaudacion de Tasas y
Derechos municipales (recursos genuinos) aunque su participacion en los ingresos

corrientes totales es aun baja (menos del 10%), situacion que lleva al Municipio a
depender de los ingresos por coparticipacion.
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Relacién ingresos corriente de jurisdiccion municipal programados vs.
recaudados

Anos Ingresos de Jurisdiccion Municipal
Programados | Recaudados %
1994 300000 66788 223
2001 275000 264197 96,1
2002 785000 251343 32,0
Fuente: Cuadro de elaboracién propia en base a datos de Situacion Presupuestaria del
Municipio

En la actualidad solo se recauda el 32% de los ingresos genuinos programados,
estando alrededor del 25% los ingresos recaudados correspondientes a tasas y
derechos municipales. Situaciéon que requiere de un analisis especial respecto a
cuales los que se pagan con regularidad y cuales no, asi como identificar que
sectores son [0S morosos.

Relacion recursos obtenidos vs. gastos realizados

Afos Recursos vs. Gastos
Ingresos Gastos Coeficiente
Recaudados | Ejecutados Efectividad
(Y/IG)
1994 2488986 2465453 1,01
2001 2993517 3315561 0,90
2002 2550231 2802578 0,91

Fuente: Cuadro de elaboracion propia en base a datos de Situacion
Presupuestaria del Municipio

La relacién gastos ejecutados / ingresos recaudados muestra la escasa capacidad
del Municipio para generar ahorros e incrementar las erogaciones de capital.

Relacién erogaciones de capital - erogaciones corrientes

Erogaciones % (*)
Relacion
Arfos Totales Capital Corrientes | Cap/Corrientes
%
1994 100 1 99 1,0
2001 100 11 89 14,4
2002 100 11 89 12,0

(*) Se han tomado el monto las erogaciones comprometidas
Fuente: Cuadro de elaboracion propia en base a datos de Situacion Presupuestaria
del Municipio

Erogaciones que hoy representan el 11% de las erogaciones totales y alrededor
del 12% de las corrientes.
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Relacién ingresos por tasas y derechos municipales / erogaciones de

capital
Relacién Tasas / Erogaciones de Capital
Anos Ingresos por Erogaciones de Relacion
Tasas (*) Capital (*) Tasas/ Erog.
Cap.
1994 29042 24051 1,21
2001 90460 365958 025
2002 91485 301312 0,30
(*) Se han tomado el monto los ingresos recaudados y erogaciones
comprometidas
Fuente: Cuadro de elaboracién propia en base a datos de Situaciéon Presupuestaria del
Municipio

Podemos suponer que entre un 25 y un 30% de las de los ingresos por tasas son
destinados a erogaciones de capital. De incrementarse su recaudacion, teniendo
como meta recaudar el 100% de lo programado, seria posible cubrir el nivel total
de las actuales erogaciones de capital.

Hipotesis para generar la simulacion:

e Mantener constante el porcentaje que insumen las erogaciones corrientes
destinadas a pago de personal e incrementar un 10% anual la recaudacion
de tasas y derechos municipales.

e Programar una distribucion progresiva de las tasas y derechos municipales
para que los sectores de poblacion de mayores recursos paguen tasas
diferenciales.

106



- Ingresos 2802578
| Ingresos Caorrientes: 12834423.32 V““?ndm:rd;m
Tibutaios |84077.34 100
L NoTibuaios: | 299034538 [100
Ingresos de Capital: |19615468 YALEINR e e o
Gastos 2802578
Pagos: 12902573 ""‘a‘f:’if‘ es!b: S’P’s;‘ i
| oFucoen OB 8
| deiveriones: [ 0822058 &
Reservas: IU E:ﬂaﬁgmﬁ g’:m
|
=10l %]
x|
Ingresos 2821366,2726
Ingresos Corrientes: }2921355‘2725 Variac:n ,ﬁ? mdi:ﬂmo
Tiobaion |92435.074 110
e T |2728870,1988 [107
Ingresos de Capital: iu ifrm’a -
Gastos 2821366.2726
Pagos: [nwszs v“ﬁ:"“d’x Lo
R [2511093,1923 |89
| Golivensiones  [31034908 {11
Reservas: lr':l E&&mm
: I Afio Siguiente >>

107



Universidad Nacion

San Juan
Planeamiento y Habitat (IRPHa)- Cer Fol 1m 1, Canoc a y Catastro (f
Gabinele da Investigaciones Soclo-Economicas (GEIS)
[ Siodelo Desicional - 2.0 | Zondamidz S 1o
BArchivo  Simulacidn  Ayuda
[Dzondaz x|
2004
Ingresos  2830603.78
Vatiacitn espsrada sobre
Ingresos Corrientes: Im'm el afio anteror.
T ik 1017335814 {110
N Tkaaiicl ]zmamsas |1oo
Ingresos de Capital: lu s Afio wpuael
Gastos 2830603.78
Vanacion de los gastos
Pagos: [27733917044 duante este afio:
| de Funcionamiento; |2462525.2686 |87
S e 311366.4158 [11
3 56612,0756 Ver Distibucién de los
Reservas: [ Gastos del Afio Actual
<< Afio Anterior ‘ ‘ ]

Ll mpdela Desicional < 2.0 | Zondamd2
Archivo  Simulacién  Ayuda

Ingresos 2897389.2137

Ingresos Corrientes: I2940777’1 381
Tributarios: (1119063335
No Trbutarios 27288701986

Ingresos de Capital: |55612-0755

Gastos 28973892137

e T

 deFuncionamientc | 24917547238

L——  delnversiones: ]313712'9135

Reservas: laasz:,a‘rsa

<< Afio Anterior l |

108



Recomendaciones atinentes al nuevo modo de gestion:

Teniendo en cuenta las falencias detectadas en el diagnostico y con objeto de
implementar un sistema de gestion dindmica y participativo, consideramos
necesario realizar modificaciones en la estructura organizativa, la formacién de
recursos humanos Yy la busqueda de nuevos recursos economicos.

Algunos problemas detectados en el proceso de gestion de gobierno:

Actividades administrativas: se llevan a cabo en forma manual, sin un
seguimiento ordenado de cada una de ellas. No existe sistema informatico lo que
produce grandes obstaculos y disfunciones en la estructura administrativa

Planta de personal: Bajo nivel educativo. Falta de capacitacion. Escasos recursos
humanos y técnicos con capacidad para formular y gestionar proyectos.

Fuentes de financiamiento: tradicionales, basada en la coparticipacion, con
©SCas0os recursos genuinos.

Implementaciéon de proyectos o programas: Se aplican programas disefiados
en otras jurisdicciones estatales. No se desarrollan proyectos especificos basados
en problemas y recursos locales.

Escasa participacion social en la gestién de gobierno

Recomendaciones:

En base a las falencias detectadas en el diagnoéstico de situacion se visualizd la
necesidad de producir modificaciones tanto en los aspectos referidos a estructura
organizativa, recursos humanos, recursos economicos, etc. que reviertan la actual
situacion.

La implementacion de un proyecto de gestion dinémica y participativa necesita de:
e Capacitacion de los recursos humanos proporcionando las herramientas
practicas y especificas que permitan cambios sustanciales en los modos de
gestion a través de una mayor eficiencia y calidad en la prestacion de los
servicios.
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« El sistema informéatico que se implemente en el Municipio debe manejarse
en una red de equipos que permita compartir la informacién entre diferentes
usuarios, con los apropiados sistemas de control para que usuarios no
autorizados no accedan a la informacién almacenada.

e Implementacién de nuevos modos de gestion y de relacion con la sociedad
civil organizada.

A tal efecto y, en el marco del convenio, se desarrollara la capacitacion del
personal designado por las autoridades municipales, para operar el modelo de
optimizacion de los recursos y el manejo de bases de datos asociadas a los
sistemas de informacidn geografica.
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Demanda de fraccionamiento de la tierra segun tipo de actividad (productiva,
recreativa y habitacional).

Demanda de fraccionamiento de tierras para uso turistico y de casas de fin de
semana.

El abordaje de la tematica desarrollada en este apartado, surge como respuesta
al requerimiento planteado por las Autoridades Municipales, hacia fines del afio
2002. Quienes expresaron sus inquietudes y preocupaciones por las posibles
consecuencias que este fendmeno podria tener para el desarrollo sustentable
del departamento de Zonda.

Con el propdsito de estimar la demanda de fraccionamiento de tierras se solicitd
a la Direccion de Planeamiento y Desarrollo Urbano de la Provincia, el acceso a
los registros de solicitudes de fraccionamiento territorial correspondientes al
departamento de Zonda, registradas en esa institucion.

Es probable que la evaluacion en base a los datos alli registrados, no refleje la
totalidad de los proyectos de loteo; dado que, a la fecha, varios de ellos no han
solicitado su factibilidad técnica. No obstante, cabe destacar que la mayoria de
los proyectos que han tramitado la factibilidad técnica, como los que aun no han
realizado esa gestion, se localizan en Zona Rural Extraurbana, al igual que los
ya construidos. Esa zona presenta una minima infraestructura de red de agua
potable y, en general comprende tierras aptas para la explotacion agricola .

Para determinar la demanda de fraccionamiento de tierras destinadas a uso
residencial se procedio a identificar y relevar en cada expediente los siguientes
datos: (a) superficie total sometida a subdivision, (b) numero de lotes o
subdivisiones; (c) ubicacion territorial y cartografica, utilizando a tal efecto el
mapa digital parcelario '.

Se incluye un cuadro que sintetiza los aspectos antes citados. Asimismo, se
incorporan los mapas donde se situan aquellas parcelas que pudieron ser
identificadas en base a su nomenclatura catastral y que posiblemente
experimenten las subdivisiones o loteos.

' El mapa parcelario ha sido desarrollado por CEFOCA — UNSJ.
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Localizacién de loteos que han solicitado factibilidad técnica y estimacion
del namero de fracciones

N° de
Parcela N?® N° Expte. Domicilio Superficie | lotes Destino
06-70-450390/ |Calle La Paz vy
1 520400 Callejon 6,7 Has. S/D Viv. Fin de Semana
(1) Recabarren
06-64-170900 |Calles Las Moras
2 (1) entre Sammiento y|4,9 Has S/D Viv. Fin de Semana
25 de Mayo
06-70-500450 |Calle La Paz vy
3 ) Callejon 8,6 Has. 22 Viv. Fin de Semana
Recabarren
08-54-300300 |Ruta 20 entre San Viv Permanente
& () Martin y Matias | 4,6 Has 42 (hoy ocupado por
Sanchez asent. precario)
06-56-20015C Vil Tacu. Calle
3 (x) Maoras y H Fin de Seman g
sancasani
06-70-570670/ |9 de Julio entre
6 600700 Laprida y Callejon |7,0 Has. 6 Viv. Fin de Semana
(x) Recabarren
Viv. Permanente
T 06-64-805380 |Cooperativa Cerro | 2,4 Has. 60 (c/ solicitud
S/D Azul financiamiento a
1PV)
Total 7 71,2 Has. 378
(*) Sin aprobacién técnica X) Técnicamente aprobado  Con posibilidad de aprobacion

S/D: sin datos.

Interesa citar que de esos proyectos, la Parcela N* 5 —Villa Tacu— situado en
Zona Rural Intraurbana y Zona Turistica, ya obtuvo la factibilidad técnica para
dividir 37 hectareas en 170 lotes, varios de los cuales exhiben viviendas de fin
de semana.

El principal problema que presentarian el loteo en Villa Tacu es la
contaminacion de la napa freatica, por cuanto se encuentra localizados sobre el
reservorio de agua subterranea que abastece al Area del Gran San Juan,
situacion que se analiza en el apartado Impacto del fraccionamiento sobre la
contaminacién de las napas freaticas. La Parcela N° 6, también ha obtenido la
aprobacioén técnica, segun la nomenclatura catastral y emplazamiento de calles
estaria ubicada en Zona Rural Extraurbana, reconocida como “Zonda Sur”.
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En tanto que la Parcela N*4, estaria en condiciones de obtener su aprobacion
técnica por encontrarse en una Area Urbana, con posibilidades de provision de
servicios.

La localizacion de los proyectos en el mapa parcelario digital, permitié ubicar
solo tres (3) de las parcelas detalladas en el cuadro, denominadas Parcela N® 2
y Parcela N® 3; situadas en la zona conocida como ZONDA SUR. Y, la Parcela
N2 5 localizada al noreste del departamento, en las cercanias del Rio San
Juan; las que presentamos a continuacion, como ejemplo de una aplicacion del
Sistema de Informacion Geogréafica, herramienta que compatibiliza Ia
informacién estadistica y/o administrativa con la representacion grafica
georeferenciada.

Acompaiamos al presente informe la base de datos en soporte magneético para
su aplicacion.

PROYECTOS DE FRACCIONAMIENTO TERRITORIAL LOCALIZACION DE PARCELA N* 2

\
=
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PROYECTOS DE FRACCIONAMIENTO TERRITORIAL LOCALIZACION DE PARCELA N* 3

PROYECTOS DE FRACCIONAMIENTO TERRITORIAL LOCALIZACION DE PARCELA N* 5
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Impacto del fraccionamiento

Respecto del impacto que este tipo de uso del suelo podria generar en el
Departamento de Zonda, merece recordarse que al momento del censo de
poblacién, hogares y viviendas de 2001, en el departamento de Zonda se
empadronaron 855 hogares/viviendas. De ellos, aproximadamente el 88%
correspondia a casas Tipo ‘A y B’.. mientras que en el 12,0% quedan
representadas los otros tipos de viviendas (ranchos, casillas, etc.).

Otros indicadores representativos de la situacién habitacional de Zonda, dan
cuenta del volumen e incidencia de las viviendas desocupadas al momento del
censo (307 = 32% del total).

Entre ellas se destacaban los pesos relativos de las viviendas en construccion
y casas de fin de semana que representaban el 39% y 33% respectivamente,
del total deshabitadas.

De concretarse los proyectos de subdivision parcelaria para uso residencial de
fin de semana la demanda de servicios de agua, luz y tratamiento de residuos,
solidos y liquidos se incrementaria alrededor de un 30%, teniendo en cuenta la
estimacion de 378 lotes arriba calculados.

Evaluacion del impacto del fraccionamiento sobre la actividad agricola.

Hoy la superficie cultivada del Departamento asciende a 2243 hectareas, de
éstas 1.187 corresponden a empresas promovidas y 1056 hectareas son
propiedad de pequenos y medianos productores.

La casi totalidad de la demanda de factibilidad de loteo, ha sido realizada por
éstos ultimos y cubre una superficie de 71 hectareas, equivalentes al 7% de la
superficie por ellos ocupada (sin contar los loteos clandestinos realizada por
igual tipo de propietarios). Superficie equivalente a la hoy ocupada por otros
cultivos, entre ellos las hortalizas.
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Evaluaciéon del impacto de fraccionamiento sobre la contaminacion de las
napas freaticas. *

El reservorio de agua generado por las napas subterraneas es de
aproximadamente 25 m°/segmento  utilizable mediante bombeo de las
perforaciones y por surgencia natural en el sector sureste del valle de Zonda.
Desde este punto es conducida por un sistema de canales de drenaje que
convergen en un colector principal (que se desarrolla en forma paralela al
cordén serrano) pasando por un tanel debajo del Dique Soldano, a cota 755
m.s.n.m., hacia la quebrada del Parque Cantoni.

A fines de la década del 60, debido a una gran sequia, se construyo |la Bateria
de Pozos Oficiales de Zonda, con 76 perforaciones capaces de erogar 7,5
m’/seg. A las que deben sumarse unos 110 pozos particulares distribuidos en
el valle. Pozos con profundidades de entre 46 y 87 m, que podian producir
hasta 500 m’h con depresiones inferiores al metro, dada la altisima
permeabilidad de estos terrenos.

En los afios ‘70 se empieza a construir la Presa de Embalse Quebrada de
Ullum y sus obras complementarias: Dique Lateral, elevacion del Dique
Soldano, traslado de ruta a Ullum, embarcadero, etc. Al llenarse en diciembre
de 1980, altera totalmente el funcionamiento del acuifero. La construccion del
Embalse no solo elimind el area de descarga proxima a la quebrada de Ullum,
sino que produce una importante recarga en la Cuenca:

» Se produce un efecto de “tapén hidraulico” que cierra la primitiva descarga
natural por la quebrada de Ullum.

= Sube el nivel freatico del acuifero y se invierte el sistema de flujo
subterraneo en funcién del nivel de embalse (cuando su cota alcanza 768
msnm. en los bafados aflora el agua en lagunas). El area asi inundada se
constituye en Humedal.

» Los pozos de menor cota en la parte sur-este de la Bateria se inundan
quedando inutilizados.

2 Datos citados por el Lic. Cesar Eguaburo en el Trabajo Final del Curso de Especializacion

“Ciencias y Tecnologias del Agua”. Fac. de Ingenieria. UNSJ. 2003, bajo la direccion de la Lic. Nora
E. Toledo.
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» Esto afecta los cultivos al producir revenicion, generando importantes
pérdidas

= El valor del ascenso oscila entre 8 m en la zona de Dique Lateral — Villa
Tact y 6 m en la esquina de calle Las Moras y Ruta 12. En afos de mayor
aporte debido a caudales extraordinarios del rio San Juan, este incremento
podria ser aun mayor, ampliandose en consecuencia el area afectada.

= Cuando la superficie freatica se sitle a una cota superior a 763 se anegaran
alrededor de 500 Has. Si la cota superara los 768 metros de embalse, la
superficie afectada seria de alrededor de 1050 Has, situacion que ya ha
sucedido y por la cual el emprendimiento agropecuario Reino de la Miel
intenté fraccionar sus propiedades, linderas con Villa Tacu, con destino a la
construccion de viviendas de fin de semana.

El problema de contaminacién de las napas subterraneas (acuifero libre) se
produce porque, al contrario de lo que sucede en el perilago del Dique, en la
zona aledafa a los bafiados no se exige la construccion de pozos encamisados
para la descarga de aguas servidas. Eso sin considerar que la cantidad de
viviendas que podrian construirse en funcién de la cantidad de superficie sobre
la que se ha solicitado factibilidad de loteo (378 aproximadamente)
incrementaria en un 44% las viviendas actuales (855), con el consiguiente
incremento de la contaminacion.

Evaluacién del impacto del fraccionamiento sobre la demanda de servicios.

La red actual de agua potable atiende la demanda de 651 viviendas con
instalaciones dentro de la vivienda y 204 con instalaciones fuera de la vivienda.
Por lo las aproximadas 378 viviendas (incremento de un 44% respecto a las
existentes), correspondientes a los loteos en tramite, ejerceran un importante
impacto sobre el volumen de agua y la extension de la red, sobre todo teniendo
en cuenta que la mayor parte de estos lotes se localizan en Zona Rural
Extraurbana (ZRE), que hoy carece de red.
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Transformaciones socio econémicas de Zonda
Procesos demograficos:

En la década de los noventa se revierte el crecimiento demografico del
departamento, pasando de ser un area expulsora de poblacion econémicamente
activa a tener un crecimiento positivo de gran magnitud. Crecimiento generado por
la accién combinada de un crecimiento natural mas dinamico y un saldo migratorio
positivo del orden del 10%, que sumado al crecimiento natural generdo un
incremento del 41% entre 1991 y 2001.

Por su estructura poblacional (edad y sexo) presenta caracteristicas tipicas de una
poblacién joven (la mitad de los solteros son menores de edad), situacion que se
refleja en la estructura de su piramide: ancha base, importante proporcion de
poblacion en edad de trabajar y escaso numero de personas mayores (4% de
viudos, principalmente del sexo femenino).

Conserva también algunas caracteristicas tipicas de las poblaciones rurales,
determinadas por el indice de masculinidad (106,5 varones por cada cien mujeres)
gue nos indica una supremacia del sexo masculino sobre el femenino, salvo en los
grupos mayores de 75 y mas anos.

De continuar la tendencia de crecimiento iniciada en la década de los noventa
podria esperarse un incremento de poblacién para el 2010 de alrededor de un
34% respecto a la poblaciéon censada en el 2001. Situacion que consideramos no
muy probable, en funcion de los datos arrojados por la encuesta, donde en los
ultimos cinco afos, la poblacién residente en el departamento seria, en su mayoria,
nativa o se habria radicado en un lapso que superaria los ultimos cinco anos.

Un fendmeno que necesitaria un mayor seguimiento es la importante movilidad
espacial de la poblacién, sobre todo la de menores recursos que se traslada en
funcion del préstamos de vivienda. Hecho que fue visible cuando se realizd el
control de las encuestas y algunas de las familias entrevistadas ya no se radicaban
en el espacio en que fueron encuestadas en el mes de diciembre.

En cuanto a la estructura de los hogares, la encuesta realizada replica la censada
en el 2001, ya que fue esta nuestra variable de corte de la muestra. El cincuenta
por ciento de los hogares lo conforman los hogares nucleares (matrimonio e hijos),
siguiendo en importancia los hogares extendidos (familias nucleares mas otros
familiares). Sin embargo la proporcion de hogares incompletos y unipersonales no
es despreciable (8% y 7% respectivamente), alto, situacidon que nos mostraria a
una poblaciéon en transicion. El 85% de los hogares cuenta con jefe varon,
mientras los hogares dirigidos por mujeres son sélo el 15% y son hogares de tipo 6
y 7 (incompletos e incompletos + otros familiares).
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Situacion Laboral de la poblacién:

Seguin nuestros datos primarios el nivel de dependencia laboral es igual a 65,7%, lo
que significa que el 34% de la poblacién abastece economicamente al total.

El 55% de personas en actividad, son empleados permanentes; mientras que 45%
revisten como transitorios y esporadicos, indice alto de precariedad si tenemos en
cuenta los transitorios, con suerte, trabajan no mas de seis meses al afo, dado el
caracter estacional de la economia. A esta precariedad contribuye el hecho de que
el 14% de los trabajadores permanentes son cuentapropistas.

De los empleos permanentes, el 31% son del sector privado y el 48% del sector
publico. Mientras que el 63% de los empleos transitorios y esporadicos,
pertenecen al sector privado y solo 28% dependen del sector publico, siendo en
su mayoria planes jefes y jefas de hogar.

La poblacién inactiva estd compuesta por un 14% de amas de casa; 8% de
estudiantes mayores de 15 afos; 4% jubilados y/o pensionados y 3%
desocupados, de los cuales sélo el 30% cobra seguro de desempleo.

El 24% del empleo permanente pertenece a personas localizadas en el Radio 1;
el 33% son del Radio 2, y el 43% pertenecen al Radio 3. Distribucion semejante a
la el volumen total de la poblacién radicada en esos espacios (Radio 1: 24% ; R2:
30% y Radio 3 46%).

Seglin los datos del censo 2001 Zonda superaba en Necesidades Basicas
Insatisfechas el promedio provincial, tanto en total de poblacion afectada como en
numero de hogares situacion que se confirma con los datos de la encuesta.

Nivel de precariedad determinada por los datos censales que también se expresa
cuando analizamos el acceso a los servicios de la vivienda: 34% de los hogares no
cuentan con instalaciones de caferia de agua potable dentro de la vivienda. Y
cuando verificamos que el 35% de los hogares y el 40% de la poblacion vive en
condiciones de hacinamiento.

Situacion que agudiza cuando, tomando los datos de la encuesta de hogares,
observamos que el mayor indice de subocupacion (transitorios + esporadicos /
ocupados) se localiza en el Radio 2 (52%), siguiéndole en importancia el Radio 1
con un 43% y el Radio 3 con un 38%, proporciones que nos hablan del alto grado
de precariedad laboral. Y que acusa las siguientes proporciones cuando la
calculamos en base a la proporcién de subocupados en la PEA , dando como
resultado los siguientes pesos espaciales: 25% para el Radio 1, 35% para el
radio 2 y 19% para el radio 3.
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Cuando a estos valores le sumamos tasas de desocupacion especifica
(desocupados/ocupados), que afectan al 11% de la poblacion localizada en el
radio 1; al 7% de la localizada en el radio 2 y 10% de la residente en el radio 3, la
precariedad laboral alcanza los siguientes guarismos: 36% para el radio 1; 42%
para el radio 2 y 29% en el radio 3. Niveles considerados muy altos y que
requieren de estrategias neutralizadoras que debera implementar el gobierno
municipal.

Precariedad que se confirma cuando cruzamos los ingresos familiares totales,
clasificados por tamafo del hogar con los costos de la canasta basica de
subsistencia, analisis que nos dice que el 23% de los hogares concentran el 47%
de los ingresos, mientras el 77% restante s6lo acumula el 53% del total de
ingresos y refleja el alto grado de concentracién del ingreso en el Departamento.
Situacion derivada del impacto del cambio de sistema productivo en el sector
agricola.

Concentracion que implica que solo el 44% de los hogares pueda cubrir los costos
de la canasta minima de subsistencia, mientras el 66% restante no la cubre,
encontrandose, en muchos casos, en situacion de indigencia. Datos corroborados
por los siguientes guarismos: dos tercios (12%/18%) de los hogares de hasta dos
miembros; la mitad (16,4%/32,7%) de los hogares de entre 3 y 4 miembros; mas
de la mitad ( 19%/34,5%) de los hogares de entre 5 y 7 miembros y dos tercios
(9%/14,5%) de los hogares de 8 y mas miembros tienen ingresos familiares totales
que no alcanzan a cubrir los umbrales minimos del costo de subsistencia, costo
calculado en base a los precios minoristas de los comercios locales, que (segun
informacion relevada en la encuesta de hogares) es el principal sitio de compras de
los habitantes del Departamento, cuyos precios son inferiores a los registrados en
los comercios del Gran San Juan.

Educacion

Segun datos del censo 2001, un alto porcentaje de la poblacién en edad escolar
asiste a la EGB | y ll, notandose la disminucidon de la insercion escolar a partir de
EGB IIl.

El 65% de la poblacion de 5 afios se incorpora al nivel inicial, mientras que en el
grupo de 6 a 11 afos asiste casi el 100%. Este porcentaje baja entre 12 y 14 afos,
93% varones y 89% e mujeres.

A partir de los 15 afos, disminuye el porcentaje de insercidn escolar (68% de
varones y el 75% de mujeres). En el grupo de 18 a 29 afos, solamente asiste a
algun nivel educativo el 15%. De ese 15%, el 55% completa los niveles de EGB lll y
Polimodal, y el 45% realiza estudios superiores (universitarios y no universitarios).

120



Después de los 18 arios asisten a los distintos niveles educativos mayor proporcion
de mujeres que de varones. Situacién que podria estar condicionada por su
participacion en el mercado laboral, que representa, segun datos de la encuesta de
hogares aplicada en diciembre, el 25% de la poblacion activa del departamento.

Es bajo el nivel de analfabetismo en el departamento, 3,7% de la poblacion, de 5
afios y mas, no lee ni escribe. Valores que varian en funcién del grupo etareo. Es
nulo en el grupo de 10 a 34 afos. Es muy escaso en los intervalos de 35 a 39 aros
y 55y mas; sumando en total un 4% de la poblacién. Situacion que se mantiene
cuando analizamos el analfabetismo por radio censal: Radio 1: 2,3% / 86,2; Radio
2: 6,9% / 82,4; y Radio 3: 2,4% / 85,1. Siendo muy similar la situacion del radio 1y
3. aunque estructuralmente sean opuestos, el primero netamente rural y el segundo
urbano. Triplicandose el analfabetismo en el radio 2, con caracteristicas
semirurales.

Cuando relevamos la encuesta de hogares clasificamos a la poblacion escolarizada
en funcion del sistema en que realiza o curso sus niveles de escolaridad.

El 33% de la poblacion de 14 y mas anos que cursd sus estudios en el viejo
sistema educativo completé el nivel primario, mientras el 7% no lo completd. El 9%
completd el nivel secundario y otro 9% Io inicia pero no lo finaliza. El 0,2%
completd el nivel terciario, existiendo un 0.4 % que lo inici6 pero aun no lo
completa. Existe una baja insercion en el nivel universitario (2,2%) de los cuales el
2%, tienen entre 19 y 34 anos).

Cuando analizamos la asistencia al nuevo sistema educativo, se observa una
escasa asistencia de nifios en el nivel inicial, de los cuales solo el 3% completd
dicho nivel en el 2003, por lo que se mantiene la situacion descripta en el censo
2001.

El 29 % la poblacién escolarizada en este sistema educativo cursa la EGB (de
éstos, un treinta por ciento tiene entre 15 y 19 afos, situacion que implica un
retraso en el cursado cronolégico normal, por lo que se mantiene el
comportamiento de la década de los noventa reflejada por el censo 2001.

El 63% de la poblacion escolarizada se insertd en el polimodal; habiendo
completado el nivel solo un tercio de los que lo iniciaron mientras el 4% restante
continuia sus estudios pero con un desfasaje en las edades cronolégicas normadas
por el sistema, oscilando entre los 10 y 19 anos.

Es muy escaso el porcentaje de poblacién con estudios universitarios completos

(0,2%); y de poblacion que, teniendo entre 19 y 34 afos, tiene estudios
universitarios incompletos (2%).
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Cuando analizamos, el comportamiento educativo por nivel, en el espacio,
podemos observar:

En la zona rural (Radio 1) es escaso el numero de nifios de cinco afnos que cursan
el nivel inicial, siendo importante el porcentaje de aquellos que no lo han
completado.

Destacandose la poblacién localizada en zonas urbanas y suburbanas como
aquella que mas frecuentemente manda los nifios al nivel inicial.

El nivel primario (correspondiente al viejo sistema educativo), presenta un elevado
porcentaje de desercion (18%), que se manifiesta principalmente en la zona
suburbana con un 33%, mientras que en la zona rural es de 12,5% y la netamente
urbana el 12,6%.

Es bastante homogénea la distribucion espacial de la poblacién que inicid estudios
secundarios, en el viejo sistema educativo, representando el 19% de la poblacion
escolarizada, aunque con un alto nivel de desercion (50%). Fendmeno que se
agudiza las zonas urbanas y suburbanas (Radio 3 y 2), donde el 61% y el 50% de
la poblacién que asistio a este nivel no logré completarlo. En tanto que en el Radio
1 el abandono representa el 30%.

Las dos terceras partes de la poblacién con estudios terciarios se localiza en el
Radio 1 (de caracteristicas rurales) y el tercio restante en el Radio 3 (zona urbana),
no habiendo completado el nivel la mayoria de los que iniciaron. Proporcion que
puede verse alterada por la variable de corte de la muestra (Tipo de hogar y no la
escolaridad)

La distribucién de la poblacion escolarizada en |a EGB (comprende tres niveles:
EGB 1 -poblacién de 6 a 8 afios-, EGB 2 -9 a 11 aflos- y EGB 3 -12 a 14 afios-
segun las normas pautadas por el sistema), evidencia, al igual que en los otros
niveles, el corrimiento de los grupos de poblacién en edades superiores a las
establecidas como limite del nivel.  Participan de la EGB grupos de poblacion
entre 15 y 19 afos, excediendo la edad limite de 14 afos, rasgo que es mas
acentuado en el Radio 1 de caracteristicas netamente rurales.

La mayor permanencia en el sistema, en discordancia con las edades pautadas,
presenta un importante peso relativo en el grupo (63%) que no concluyé dicho
nivel. Situaciéon que no puede calificarse como abandono en todos |los casos.

Solo el 6% de la poblacion escolarizada cursa el Polimodal, donde existe una

situacion similar de desplazamiento en la edad de los cursantes ya que la poblacion
aqui insertada cuenta entre 16 y 21 afos.
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Los que ingresan al polimodal representan sélo la quinta parte de los que ingresan
al EGB y el 34% terminan el nivel en tiempo.

La poblacién que cursa el polimodal es menor, en proporcién en el radio 2 (semi
rural), no siendo causada por la insercion en el mercado laboral, que si bien es
importante en el grupo de edad radicado en el radio (41% trabajan), es muy inferior
a los que trabajan en el radio 1 (89%). Situacién que requiere profundizar en sus
causas ya que es este radio donde hay mayores indicadores de precariedad
(laboral, sanitaria, educativa). Recordemos que en el radio 1 se localiza el 24% de
la poblacién total, en el radio 2 el 30% y en el 3 el 46%, respectivamente.

Salud

El 44% de la poblacién departamental carece de cobertura de obra social; no
obstante es mayor el porcentaje de poblacion con cobertura en Zonda que el total
de San Juan.

La falta de cobertura de salud se agrava en el grupo de 0 a 14 anos, situacion que
se explica porque el 59% de la PEA activa joven (15 a 39 afios), tiene trabajo
temporario o esporadico.

Es alta la proporcion de poblacién que carece de cobertura de salud (46,2%).
Mientras que del 52% que la posee, una importante fraccion solo la tiene en forma
temporal ya que son obreros transitorios. Por lo que seria necesrio replicar la
encuesta de hogares en épocas de baja demanda de mano de obra temporaria,
para dimensionar mejor el nivel de precariedad laboral y sanitaria.

Un impacto importante de la precariedad laboral es la escasa cobertura de salud
(46%) en los grupos de 15 a 25 anos. Mejorando la situacion para el grupo de 25a
49 afos cuya cobertura es del orden del 53%; para el grupo de 50 — 64 alcanza al

68% y para el de 65 afos y mas que alcanza el 77% de la poblacion
respectivamente.

Recordemos que del total de personas que trabajan, el 55% son permanentes; el
33,7% temporarios y el 10,8% esporadicos.

Del total de trabajadores (184), el 49% tiene obra social y un 2% accede a
coberturas brindadas por mutuales o prepagas; mientras el 49% restante no posee
cobertura de salud, estando conformado este grupo por un 13% de trabajadores
permanentes, un 27% de temporarios y un 17% de esporadicos .
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De la poblacién inactiva (353), el 45% (159) no accede a ningun tipo de cobertura,
siendo los sectores mas afectados el compuesto por las amas de casa (22% del
grupo), los estudiantes, de 15 y mas afos, (9%) y los desocupados (6%).

El 59% carece de cobertura en salud. Situacién que seria necesario revertir, sobre
todo teniendo en cuenta el deterioro que presentan los servicios publicos de salud
y la distancia que deben recorrer hasta la ciudad, en caso de necesitar atencion
especializada.

La cobertura de salud por radios y grandes grupos de edades pone de manifiesto
que la situacion critica de los dos primeros grupos de edad.

En el radio 1 es mayor a la media departamental la carencia de cobertura en salud
dentro del grupo de poblacién 0 — 14 afios; alcanzando proporciones similares a la
media departamental la situacion del grupo de 15 a 24 anos.

En las edades de plena participacion laboral, (25-49 afios) el 50% de la poblacion
carece de cobertura sanitaria. Situacién que podria responder al hecho de que la
mayor parte de la poblacion alli radicada trabaja como obrero rural, teniendo un
peso importante los transitorios, esporadicos e independientes. Por el contrario, en
el radio 1 es buena la cobertura de los grupos mayores de cincuenta afos (85 y
100%).

En el radio 2 es visible un mayor nivel de precariedad laboral. Tiene un importante
peso el grupo de trabajadores independientes (31%). Es alto el volumen de
poblacién sin cobertura en el grupo de O — 14 afos que superan la media
departamental (52/51 y 63/54). Es mayor la proporcion de personas de 25 afos y
mas, que no tienen cobertura de salud.

El radio 3 es el que presenta mejor nivel de cobertura de salud, tanto a nivel
general como en los distintos grupos etareos.

Es muy importante el porcentaje de cobertura del grupo de mayores de 65 arnos
(87%). Situacion que seria explicada por que el 83% de la poblacién alli radicada
posee obra social.

Es baja la frecuencia en que la poblacion demanda de asistencia meédica, lo que
implicaria una situacion de salud no critica. Esto queda de alguna manera en
evidencia cuando observamos que sélo el 17% de la poblacién tendria problemas
que requieren atencién permanente. La mayor parte de la poblacién utiliza el
servicio publico de salud (84%), especialmente el hospital (72%), a pesar de que el
54% contaria con algun tipo de cobertura (Obra Social, Sistema Mutual o prepago,
o Planes Publicos). En general, durante la semana asisten al Puesto Sanitario de la
Villa Cabecera y los fines de semana van al hospital. Después que relevamos la
encuesta, el Puesto Sanitario se equipé como un micro hospital, con atencion
continua, situacién que podria disminuir la afluencia al hospital.

124



Insercién de la poblacion e el sistema productivo

El empleo permanente es remunerado predominantemente con monto fijo en dinero
(89%).

El sector agricola genera 350 empleos permanentes, de los cuales el 70%
corresponden a empresas promovidas (244).

Llama la atencién que de los 244 empleos remunerados por ellas, 100 empleados
sean familiares, situacion no registrada en otros Departamentos.

La mayor parte de las tareas en la actividad agricola es realizada por empleados
permanentes, preferentemente varones (319 y 20 mujeres).

El 66% permanentes son de obreros (211), de los cuales el 54% (113) son
contratados por la empresas promocionadas y de ellos solo el 18% es ocupado por
mujeres.

Los restantes empleos permanentes son ocupados por capataces o encargados y
técnicos.

De las 14 empresas promovidas, solo 8 tienen encargado o capataz como
empleado permanente.

La tarea de poda es la que demanda mayor cantidad de mano de obra transitoria,
siguiendo en importancia las tareas de raleo y cosecha. Situacion por la que el
trabajo transitorio tiene tras momentos en el afo: invierno (poda), primavera (raleo)
y verano (cosecha).

De éstas, la de mayor duracion es la tarea de cosecha que comienza a mediados
de diciembre y termina en marzo. Siendo alta la participacion de las empresas
promovidas en la contratacion directa de mano de obra transitoria, tanto para
tareas de mantenimiento y cosecha (68% y 98% del total contratado con esas
finalidades respectivamente).

Por su parte, la contratacion indirecta (a través de empresas de servicio o
cooperativas de trabajo) esta destinada principalmente a tareas de poda, desbrote
y cosecha.

En el Departamento se contratan alrededor de 1200 obreros transitorios
terciarizados, de los cuales 521 corresponderia las empresas promovidas.
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La relacidon entre ambas formas de contratacion de mano de obra transitoria
(directa y terciarizada) es: 48% de terciarizada y 52% contratada directamente,
promedio de la totalidad de empresas radicadas en el departamento; relacion que
varia cuando estudiamos las empresas promovidas que terciarizan un 37% de
mano de obra transitoria contratan en forma directa el 63% de la misma. Situacion
diferente a la del resto del territorio del Valle del Tulim, donde las empresas
promovidas preferentemente terciarizan la contratacion de mano de obra
transitoria.

Han cambiado las formas de organizacion de la produccién y como consecuencia
de ello también cambi6 |a localizacion de la vivienda de los trabajadores.

En las formas de explotacion tradicional muchos de los obreros vivian dentro de las
explotaciones, hoy las empresas promovidas sélo albergan en sus predios setenta
personas (21%) de la poblacion que reside dentro de las explotaciones
agropecuarias (325).

De las 70 personas que residen en los diferimientos, 25 son trabajadores y 45 son
registrados como “otros residentes”. Ninguno de los productores o socios de las
empresas promocionas vive en la explotacion. Alrededor del 79% de éstos (55)
residentes tienen menos de 39 afos, no superando las restantes 15 personas los
64 afos, situacion que los trabajadores de diferimientos en el Departamento son
jovenes, segun lo muestra el siguiente cuadro.

Principales cambios en la Estructura Econémica de Zonda

La estructura productiva del departamento (al igual que toda la provincia), se vio
modificada por la implementacion de la ley de diferimientos impositivos, a partir de
1992.

La cantidad de explotaciones agropecuarias y la superficie ocupada varié en el
departamento: se triplico la superficie total de las EAPs y se duplico la superficie
implantada, apareciendo este incremento con de mayor magnitud que los
registrados en los valles de Tulum y Ullum (+31% y +20% superficie total e
implantada respectivamente).

La superficie implantada del departamento se duplicd, aunque sigue siendo escasa
su participacion en la superficie implantada provincial ( 3.5%.)

Se duplico la cantidad de explotaciones agropecuarias en Zonda, registrandose un
aumento del 64% en el tamafo medio de las explotaciones aunque el promedio de
superficie implantada por explotacién apenas aumentd 1ha. , mientras en los Valles
de Tlum y Ullum se duplicara, situacion que podria ser un sintoma de la escasa
tierra apta para el cultivo en el departamento.
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La vid sigue siendo el principal cultivo en Zonda, tanto por la cantidad de hectareas
cultivadas como por el volumen de superficie implantada, correspondiendo la
mayor parte de ésta (51%) a los diferimientos. Si bien este cultivo casi duplico su
superficie no fue el cultivo que mas crecié. El mayor crecimiento se dio en frutales
de carozo, cuya superficie aumentd 15 veces. Le siguié en importancia la superficie
ocupada por el olivo, que se duplicd. Mientras la superficie destinadas a otros
cultivos se mantuvo practicamente sin cambios.

Empresas agropecuarias promovidas:

La promocién agropecuaria (diferimientos impositivos) generd importantes cambios
en el departamento Zonda; duplicd en el 2002 la superficie total implantada
respecto a 1988 (CNA); generando un crecimiento del 74% en la superficie de
vides; duplicando la ocupada por el olivo y se generando una gran implantacion de
frutas de carozo. Cambios directamente asociados a la puesta en marcha del
programa agropecuario.

Es evidente el impacto de los diferimientos en el departamento: catorce empresas
(reconocidas por el CNA como promovidas), aportan el 53% de la superficie
cultivada, cifra que en el Valle del Tulia solo representa el 30%.

La promociéon también dio origen a la localizacion de otras EAPs dedicadas al
cultivo de frutas de carozo (ciruelos y damascos); pepita (almendros) y olivos cuya
superficie total implantada responde, casi en su totalidad a los diferimientos.

Esto queda demostrado en cuanto la mayor parte de los cultivos que tienen entre 4
y 14 podrian pertenecerian a las empresas promovidas.

El 67% de las explotaciones agropecuarias son administradas por sus duenos,
mientras soélo el 25% de las empresas promocionadas detentan modalidades de
administracion tradicionales, mientras el 75% restante adoptaron una
administracion terciarizada, gestionada por profesionales o empresas de servicios.

Lo que puede tomarse como un indicador del origen de los productores. Situacion
que nos permitiria presumir que el 25% de las empresas promovidas,
administrados por sus productores, pertenecerian a empresarios locales, mientras
las restantes seria de capitales nacionales o trasnacionales.

La figura del contratista de vifa, tipica de la estructura productiva anterior, ha
practicamente desaparecido, hoy solo el 10% de las EAPs es conducido por
contratistas, por lo que podriamos asegura, sin temor a equivocarnos, que en el
Departamento solo queda un 10 % de explotaciones tradicionales, siendo
reemplazado el resto por nuevas formas de organizacion.
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El 37% de la superficie utilizada por los diferimientos cuenta con derecho a riego, o
que nos habla del alto porcentaje de superficie sistematizada con nuevas
tecnologias. Es muy escasa la superficie sistematizada con sistemas por
microaspersion.

Comercializacion

De las 107 explotaciones agropecuarias registradas por el CNA 2002, 98 realizan
actividades agropecuarias. De ellas, 66 registran actividades de comercializacion
de uvas de vinificar, de las cuales, 5, son empresas promocionadas.

Hay 51 empresas que comercializan uvas de mesa, de ellas, 10 son diferimientos.

Veintiséis (26) Eaps comercializan frutas de carozo (de las cuales 12 trabajan bajo
el régimen de diferimientos); una (1) comercializa frutos de pepita y 1 otros tipo de
frutos, estando también acogidas a la promocién agropecuaria.

El principal destino de sus productos es la industria y el circuito minorista, siendo
solo dos las empresas que exportan uvas de mesa y frutos de carozo.

En la comercializacion de uva de mesa predomina (31) la venta a corredor,
consignatario o comisionista en la cual participan siete diferimientos.

Dos empresa producen pasas, ninguna de ellas esta promocionada, vendiéndolas,
una a corredor y, otra, a “otros productores”.

Demanda de fraccionamiento de tierras para uso turistico y de casas de fin de
semana.

Con este apartado pretendimos dar respuesta al requerimiento planteado por las
Autoridades Municipales hacia fines del afio 2002. Quienes expresaron su
inquietudes y preocupacion por las consecuencias que el excesivo fraccionamiento
de la tierra rural podria tener para el desarrollo sustentable del departamento.

Impacto del excesivo fraccionamiento

El gran el impacto que este tipo de uso del suelo podria generar en el
Departamento seria incrementa en un 44% las vivienda hoy habitadas.

Incrementar la demanda de servicios de agua, luz y tratamiento de residuos,
solidos y liquidos en alrededor de un 30%, contando nada mas que los actuales
proyectos de fraccionamiento (378 lotes).

Disminuir la escasa superficie apta para el cultivo.
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Achicar la demanda de mano de obra rural en las explotaciones tradicionales,
ocupando una superficie cercana a la hoy utilizada para plantar hortalizas.

Contaminar las napas freaticas y malograr el reservorio de agua para casos de
emergencia en el Gran San Juan.

Algunas reflexiones finales:

Aparte de los problemas de fraccionamiento existente, hemos identificado varios
aspectos problematicos en la comunidad de Zonda: los referidos a la situacion
laboral precaria; educativa y sanitaria de la poblacion; muchos de los cuales
afectan con mayor incidencia a la poblacion localizada en el Radio 2, que presenta
los niveles mas elevados en los indices calculados ( por ejemplo: precarizacion
laboral; no cobertura de salud, escolaridad incompleta).

Para solucionar dichos problemas las autoridades municipales deberian generar
cursos de accion que pongan el eje en el desarrolio de actividades productivas,
complementarias de la base econémica departamental con el objeto de disminuir la
precariedad laboral. Asi como propender al desarrollo de medidas para evitar, en
el corto y mediano plazo, el agravamiento de esa situacion.

Si bien las actividades turisticas pueden generar nuevos nichos de mercado
laboral deberan planificarse acciones preventivas, de caracter estratégico, que
permitan neutralizar los problemas de contaminacion ambiental concomitantes a la
actividad turistica. Siendo algunas de estas medidas estratégicas la utilizacion de
normas de control ambiental.
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Uso de tecnologia

La magnitud de uso de nuevas tecnologias, lo tomamos como indicador de los
cambios estructurales. Grande fue nuestra sorpresa cuando, analizando los datos
del CNA descubrimos que el 70% de las EAPs no utilizan técnicas de raleo. Del
30% (29 EAPs) restante que si las utiliza, siete son diferimientos, lo que nos esta
indicando que existe un numero importante de empresas no promocionadas que
aplican nuevas tecnologias de produccion.

Poco se utilizan las técnicas de control de heladas, lo que podria deberse a la
topografia del valle, un gran anfiteatro, encerrado por las sierras de Zonda y El
Tontal.

Una de las técnicas de amplia utilizacion (77% de la superficie cultivada es tratada)
es para el control de maleza, basada principalmente en el uso de agroquimicos.
Cubriendo los diferimientos alrededor del 53% del total de superficie.

La mayoria de las explotaciones radicadas en el departamento utilizan funguicidas
y fertilizantes quimicos (57,5%). Aplicandose los primeros, casi con exclusividad al
cultivo de vides, al menos dos veces al afio.

Le sigue en importancia el uso herbicidas e insecticidas, siendo muy escaso el uso
de abono organico, tanto en empresas promovidas como en el resto de las EAPs.

En el cultivo del olivo se utilizan principalmente fertilizantes quimicos, siendo
escasa la superficie tratada con herbicidas y funguicidas. Siendo propiedad de los
diferimientos la mayor parte de la superficie tratada (157165, has. de un total de
245 implantadas) .

Los frutales de carozo y pepita son tratados, por lo menos una vez al afo, con
fertilizantes quimicos, insecticidas y herbicidas, siendo escaso el uso de
funguicidas y abono orgéanico. Al igual que en el cultivo del olivo, la mayor parte de
la superficie tratada es realizada por empresas bajo promocion.

Sélo el 35% de los diferimientos hace monitoreo de plagas, siendo una practica
poco comun en el total de las explotaciones.

Del total de la superficie sistematizada con riego (2271 has.), el 49% corresponde a
las empresas promovidas. De ellas un 36% ha sido sistematizada parciaimente y
el 50% en su totalidad con riego por goteo. Mientras el 33% del total irrigado a
nivel departamental y el 39% en las empresas bajo diferimiento no se utiliza riego
sistematizado, sino tecnologias tradicionales: gravitacional y a manto .
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Ordenamiento Econémico y Social”

ANEXO METODOLOGICO
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PROGRAMA DESARROLLO INTEGRAL DEPARTAMENTO ZONDA: Sub Proyecto 2: “Plan de
Ordenamiento Econémico y Social”

ANEXO METODOLOGICO DE LA ENCUESTA:
Objetivos

1. Conocer el comportamiento de la poblacion segin determinadas variables.
2. Cuantificar los volimenes y estructuras de la poblacion segin las variables
ya enunciadas.

3. Identificar algunas de las estrategias de sobrevivencia a través del o los
lugares de adquisicion de los bienes necesarios para su subsistencia.

Delimitacion de los dominios de estudio:

Dominio contextual: radios y segmentos censales (Radio 1; Radio 2 y Radio 3) donde se
localizan los asentamientos demograficos del Departamento, como por ejemplo Villa Basilio
Nievas, Villa Tact, Barrio Municipal, Barrio Colombo, Barrio El Tontal, Ruta Nacional 12;
Loteos de las Sierras Azules y Zonda Sur (poblacion rural).

Dominio temporal:

e Trabajo de campo realizado en la primera quincena de diciembre 2003;
e Supervision y recuperacion de encuestas relevadas: enero del 2004.

Dominio Conceptual:

Tipo de Hogar — Familia

Vinculo o parentesco

Edad

Sexo

Situacion Conyugal

Desplazamientos migratorios

Alfabetismo

Asistencia y nivel de educacion alcanzados

Gestion del establecimiento educativo (publico, privado)

Insercion en el sistema productivo: estabilidad, categoria ocupacional, tipo de
ocupacion, lugar de trabajo, caracteristicas del lugar, jornada laboral (cantidad de
horas y dias de trabajo), bisqueda de trabajo de los ocupados y desocupados.
Ingresos (individual y familiar); frecuencia, formas de percepcion y tipo de aportes.
Cobertura en salud: controles médicos (frecuencia, lugar de atencion, tratamientos
especiales declarados)

Prevencion inmunoldgica practicada (vacunas a menores de cinco afios).

Ingesta de alimentos, frecuencia (en menores de cinco afios) .

Cobertura de programas médicos asistenciales (menores de cinco afos).
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Lugares de adquisicion de bienes y servicios necesarios para la subsistencia de la
familia

Diseiio del formulario de encuesta: el dominio conceptual antes descrito fue
operacionalizado y contenido en tres modulos:

e Modulo 1 comprendi6 datos de localizacion y composicion de los hogares,
familias y personas, como asi también los datos referidos a las caracteristicas
generales, desplazamientos migratorios y educacion.

e Mbdulo 2 abarcé los datos relativos a la situacion laboral y de ingresos de las
familias — personas.

e Modulo 3 incluyé los datos referidos a situacion sanitarias, inmunologica,
alimentaria y realizacion de las compras.

Los recursos metodologicos utilizados fueron preguntas de respuesta unica y preguntas
con alternativas de respuesta multiple cerradas.

Esta distribucion fue disefiada teniendo en cuenta el requerimiento de generacion de
bases de datos para su procesamiento estadistico a posteriori, vinculado al sistema de
informacion geografica previsto en el proyecto aprobado ( se incluye en el anexo un
modelo de formulario).

Disefio de la Muestra

Marco muestral: definido a partir de la informacion censal del nimero de hogares y
cantidad de poblacion residente en el Departamento de Zonda provistos por el Censo
Nacional de Poblacion y Vivienda 2001, clasificada por tipo de hogar, sexo del jefe
del hogar y localizacion en radios / segmentos censales.

Meétodo de muestreo: probabilistico por conglomerados, proporcional y bietapico.
Siendo las unidades primarias y secundarias de muestreo, participes de la muestra,
proporcionales al tamafio de cada uno de ellos en el universo censal. Se determino:

e Unidad primaria de muestreo (UPM , ) : Hogar/ familia.
e Unidad secundaria de muestreo (UPM ; ): Jefe/a de Hogar /familia
como informante de la vivienda.

Técnicas de seleccion: al interior de cada radio y segmento se seleccionaron las
unidades por tipo de hogar hasta completar el nimero de unidades determinadas en
el tamano de la muestra.

Calculo del tamafio: se estimo conveniente trabajar con un error de muestreo E =
o+/-0.05 como parametro adecuado para variables dicotomicas (o de referéndum).
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Por consiguiente el tamafio de la muestra queda determinado por el error
muestral y el nivel de significacion adoptado que es 5%; complementariamente el
intervalo de confianza resultara igual a 95%.

- Nivel de significacion: Intervalo de confianza
TH L0 (o0 = 3%) (1) = 97%
Hlpﬁtesu;. tamaio Hipétesis tamafio medio | Hipotesis tamaiio minimo
maximo
Valores presumibles de p v de Q en % (p +q = 100)
1/99 3/97 5/95
a = 30 c = 30 g = 30
‘ N(medio) = 105
N(maximo) = 36 hogares N(maximo) = 171 hogares
hogares
F =0,0421% F=0,1228% F =0,200%
(1/F) = 23,7500% (I/F) = 8, 1429% (1/F) = 5,000%

F: Fraccion de muestreo. (1/F) Inversa fraccion muestreo o cocficiente de
clevacion: (1/F).

Teniendo en cuenta que los parametros especificados permitian asegurar niveles de
representatividad —cuantitativos (cobertura) y cualitativos (alcance)—, se decidio
trabajar con el tamafio de muestra correspondiente a la Hipotesis Tamafio Medio; es
decir, con 105 unidades viviendas.

Interesa reiterar que los conglomerados participes de la muestra quedaron
determinados en sus respectivos tamafios en forma proporcional al tamafio (hogares
/ poblacion) de cada una de los radios / segmentos del departamento de aplicacion
del proyecto y al tamafio total de la poblacion censada.

Dado que se acepté como maximo un 5% de "no-respuesta”, el tamaro de muestra
con reposicion podia alcanzar como valor maximo a 110 hogares y con reposicion y
como valor minimo a 100 hogares. Ambos umbrales garantizaron el nivel de
confiabilidad del 95% y permitieron mantener acotada las proporciones de no-
respuesta que probablemente podian llegar a encontrarse en el trabajo en terreno.
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Unidades primarias de muestreo (hogares) seleccionados y efectivamente relevadas por
radios segun segmentos censales

Unidades primarias de muestreo (hogares)
Segmentos Seleccionadas Relevadas
censales Radios censales Radios censales
R1 R2 R3 Total R1 R2 R3 Total
1 6 1 7 5 1 6
2 1 0 5 6 6 6
3 4 0 4 8 6 4 10
+ 0 0 12 12 10 10
5 0 4 4 8 4 6 10
6 3 0 6 9 6 6 12
7 0 15 1 16 15 15
8 2 2 2 6 2 3 S |
9 0 1 6 7 2 7 9 |
10 0 0 2 2 1 1 2
11 3 3 2 8 3 3 3 9
12 2 0 4 6 2 1 3 6
13 2 0 3 S 2 3 5
80 1 0 0 1 1 1
81 0 0 0 0
32 1 0 0 1 1 1
83 2 0 0 2 3 3
84 0 0 0 0
85 0 0 0 0
Total 21 31 52 104 24 33 53 110

Trabajo de campo:

El operativo de relevamiento abarco las etapas de:
e Seleccion y capacitacion de los encuestadores y  supervisores.

La seleccion de los encuestadores que participaron en el operativo de campo, se realizo a
partir del la nomina de encuestadores existente en el ambito de la Facultad de Ciencias
Sociales — UNSJ, conformada por estudiantes avanzados de las carreras de Sociologia y
Ciencias Politicas. Todos ellos capacitados en este tipo de trabajo.

Un numero de diez encuestadores participaron del trabajo de campo, recibiendo por parte de
los profesionales a cargo de este estudio las instrucciones y entrenamiento correspondiente.
La capacitacion teorica y practica se realizo en cuatro jornadas de cuatro horas cada una,
aproximadamente.

En ellas se explicitaron los objetivos del trabajo y se especificaron los alcances de cada una

de las preguntas previstas en los tres modulos del formulario de la encuesta. Fueron
analizadas y resueltas las dudas que surgian al estudiar el cuestionario. Se realizaron
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ejercicios de rol playing para verificar el grado de comprension y manejo del formulario en
diferentes situaciones de entrevista.

Consignas del proceso de capacitacion al encuestador:

ler. Consigna: Una vez ubicada la zona y previo a la ejecucion del trabajo de campo, debera
recorrerla en su totalidad a los efectos de su propia ubicacion.

2da. Consigna: Debera comenzar el recorrido del segmento, circulando en sentido contrario
de las agujas del reloj; o sea, con su brazo izquierdo pegado a la pared; identificando desde
la primer vivienda los tipos de hogar a relevar y, hasta completar el naimero de encuestas
determinado en la planilla de muestreo.

3ra. Consigna: Recuerde que el radio/segmento puede ocupar mas de una manzana. Las
que recorrera en el sentido indicado.

4ta. Consigna: Debera entrevistar a la persona reconocida como Jefe de hogar /familia o a su
conyuge. En caso de no encontrarse presentes uno de ellos, preguntara la hora de regreso y
debera volver a recuperar la entrevista. En caso de rechazo, anotara las razones en la hoja de
ruta y reemplazara el hogar respetando las pautas antes mencionadas.

Sta. Consigna: En el caso de completar el recorrido del segmento sin poder concluir la
cantidad de encuestas previstas, debera recurrir a los reemplazos previstos como unidades de
reposicion. En el caso que no complete el nimero previsto de encuestas con las
reposiciones, debera consultar con los Responsables del operativo.

6ta. Consigna: Recuerde que debera leer fielmente, las preguntas del cuestionario a aplicar.
Instructivo para Encuestador / Supervisor

Localizacion. Es necesario que complete los datos de localizacion del hogar consignados en
el encabezamiento de la encuesta antes de comenzar la entrevista, conforme estan indicados
en la Planilla de Muestreo - Hoja de Ruta.

Una vez seleccionado el hogar al que se aplicara la encuesta, solicitara hablar con el Jefe de
Familia, o en su defecto con la o el esposa/o, en caso de no encontrarse alguna de estas
persona la encuesta no se aplicara en ese hogar.

Consignara en la Planilla de Muestreo - Hoja de Ruta los horarios en los cuales podra
regresar a realizar la entrevista. Recuerde anotar el orden de visita de esa unidad de
muestreo.

Una vez que se presenta como encuestador, mostrando la credencial correspondiente, hara
conocer al entrevistado los motivos de la encuesta vy la necesidad de su colaboracion en un
tema de tanta importancia para la comunidad.
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Las preguntas de esta encuesta son en su mayoria cerradas, debiendo colocar una cruz (x)o
el codigo indicado en el casillero correspondiente a la respuesta recibida. En preguntas
donde la categoria sea “Otros (especificar)...” debera consignar la respuesta en forma clara y
concreta.

La encuesta se encuentra dividida por temas en tres Modulos ( 1° a 3°), cada uno de ellos
contiene preguntas referidas a los temas que se investigan en este estudio. Debera respetar la
secuencia de las mismas a través de los distintos modulos.

Recuerde que en el Modulo 3°, las preguntas relativas a programas medico - asistencial,
vacunacion, cantidad de comidas al dia solo se aplican a la poblacion menor o igual a cinco
(5) afios. Mientras que la referida a complementacion alimentaria la aplicara a ese grupo de
poblacion (0-5 afios) y a los mayores de 70 afios. En tanto que la pregunta sobre adicciones
se realizara a la poblacion de 10 afios y mas.

La indagacion sobre lugar donde realizan las compras, solo se aplica al Jefe del hogar o
conyuge.
Relevamiento propiamente dicho:

e Encuesta por entrevista directa al miembro informante.
e Supervision por re-entrevista al miembro entrevistado.

A cada uno de los encuestadores se le entregd una carpeta que contenia una determinada
cantidad de encuestas en blanco, planilla de muestreo; un mapa actualizado del
radio/segmento de trabajo, una hoja de ruta e instructivo correspondiente.

El mapa del radio/segmento permite a cada encuestador identificar y recorrer su zona.
Planilla de muestreo: en las tablas que luego se incorporan, aparece el numero de hogares

por tipo, seleccionados por radio y segmento, requeridos para completar el tamafio de
muestra determinado.
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PROGRAMA DESARROLLO INTEGRAL DEPARTAMENTO ZONDA: Sub Proyecto 2: “Plan de

Ordenamiento Econémico y Social

Hoja de ruta: en ella el encuestador consigno radio - segmento de los hogares y
localizacion de la vivienda/hogar encuestado. Constituye una guia para el proceso de
aplicacion de la encuesta y de control para los supervisores.

HOJA DE RUTA  |Encuestador:
RADIO: SEGMENTO: BARRIO:
Orden Viv/hogar LOCALIZACION ( Calle, OBSERVACIONES
encuestado orientaciéon.manzana, n° de vivienda)

ENTREGA DE ENCUESTAS: Fecha:

Control de entrega de encuestas: se aplico con el fin de evaluar el trabajo de campo .

CONTROL DE ENTREGA DE ENCUESTAS

RADIO| SEGMENTO

ENTREGADO A

FECHA

RECIBIDO EN
FECHA

Analisis de consistencia y coherencia
Se realizo, en forma manual la consistencia y coherencia de las respuestas
obtenidas en cada pregunta del cuestionario. La duda respecto de la calidad y
verosimilitud de las respuestas permitio seleccionar el material sujeto a

supervision.

Procesamiento de los datos:
¢ Disefo de la estructura de las bases de datos.
e (Codificacion e ingreso de las encuestas
e Tabulacion y tratamiento estadistico.
El tratamiento estadistico se efectuo a través de las técnicas disponibles para datos
univariados y bivariados. Se construyeron las tablas estadisticas correspondientes y se
realizo el analisis de los resultados.
Para el procesamiento de las bases de datos se utilizo VISUAL FOX PRO2 y Excel

plataforma Windows 2000.
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Mapa de segmentos censales

Radios y Segmentos. Zonda.
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Ordenamiento Econdémico v Social™

Anexo software modelo decisional

Instrucciones para instalar Software:

Ejecutar Setup. Exe

(En caso de no tener Windows 95 o 98 actualizado instalar DCOM 95. exe y/o
DCOM 98.exe)

Se adjunta CD con software
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Anexo Coberturas de SIG

Se adjunta en carpeta Coberturas Zonda, las bases graficas y alfanuméricas
utilizadas y los codigos de las tablas.
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